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Ziarele publică un fel de comuni 

cat; în care se desminte că la con 
ferinţa dela Kosice între d-nii Be 
neş şi Titulescu se va discuta şi 
chestiunea recunoaşterii de jure 
Sovietelor. Tonul oarecum «hoch 
trabbend» al comunicatului, este 
oum nu se poate mai potrivit astăzi 
când Sovietele au fost recunoscute 
de Statele Unite şi când presa mon
dială e încordată toată asupra vizi
tei d-lui Litwinow la Borna.

Cum ţara asta rumânească a fosl 
lăsată aci de Dumnezeu după anu 
mite socoteli ale lui. şi cum, după 
câte ştim, ea nu a fost câştigată în 
că de nimeni în belciuge la Moşi cu 
dreptul de a o maltrata, — este poa 
te timpul să ne întrebăm cât timp 
ya mai dura ridicula şi primejdioa
sa farsă pe care, eu un sentiment 
de iresponsabilitate care te îngliia- 
ţă, o jucăm — sau se joacă pe spi
narea ţării — în politica noastră ex
ternă.

Aţi auzit, oameni buni? Chestiu
nea recunoaşterei Sovietelor de că
tre Komânia nu e încă actualăl Noi 
ştim ce însemnează asta: situaţia 
internaţională a Sovietelor e astăzi 
atât de bună, încât începerea unor 
discuţiuni pentru recunoaşterea de 
jure a acestora s’ar face în eondi- 
ţiuni foarte dezavantagioase pentru 
noi- Asta poate să fie foarte adevă
rat. Dar asta nu scuză nimic. Pen
tru că mai e o întrebare: cum se 
face de am ajuns aci? Nu au fost 
.ţotuş momente favorabile pentru a 
semenea discuţiuni. Le-am utilizat “ 
Iar dacă nu, — de ce şi din vina cui?

Problema legăturilor noastre cu 
Sovietele este punctul crucial -  şi 
de aceea şi dureros — al politicei 
noastre externe. A relua legăturile 
cu Rusia de azi, a însemnat pentru 
noi constant dela răsboiu încoace, a 
d.a o orientare răsăriteană politicei 
noastre externe. Din nefericire, fap
tul acesta — fundamental pentru 
nevoile noastre reale, — nu a fost 
înţeles de cât de un singur om din 
eohipele noastre do guvernare: de d. 
IV'aula. M areşalu l A vereseu încă a r 
ifi ajuns, poate, pe cale ocolită, la 
aceleaşi încheieri. Dar numai: poa 
te. Pe când pentru d, Vaida lucrul 
e sigur.

D. Vaida a fost însă constant sa
botat. Cu atât mai mult cu cât în 
propriul d-sale partid nu a găsit în
ţelegere. îmi aduc aminte, în 1929 i 
so oferea d-lui Maniu o largă posi
bilitate de reluare a legăturilor co
merciale şi de transit. D. Maniu a 
refuzat. De ee? Politica «generală» 
era alta. Şi am întârziat mereu. Iar 
când sub îndemnurile stăruitoare 
ale Poloniei în 1931 şi 1932 situaţia 
era cum nu se poate mai favorabilă 
pentru noi, — au intervenit dificul
tăţi de altă natură- de ordin perso
nal; să nu o faci tu, ci eu. Şi au ur
mat năucitoarele intrigi şi sforării, 
în care nu ştii ce a fost mai sur
prinzător: uşurinţa şi lipsa de răs
pundere cu care pentru capricii de 
prestigiu personal s’au angajat gre
lele interese ale ţării, sau toleran
ţa de care această «politică» s’a bu
curat; în opinia publică.

E momentul totuş să ne recule
gem; şi să ne dăm seama că tot 
ceeace se întâmplă de câţiva ani în 
politica noastră externă, nu are de
cât un scop: să asigure sau să sal
veze prestigiul unei persoane. Pen
tru asigurarea acestui prestigiu ne
am angajat, cu un spirit de excluşi 
vitate deadreptul ridiculă, pe tab
loul mort al Ligii Naţiunilor. Pentru 
salvarea acestui prestigiu am intrat 
în jalnica aventură a opoziţiei la 
pactul celor patru. Pentru ca să nu 
se atingă acest prestigiu a căzut în 
1932 guvernul Vaida cu politica lui 
faţă de Busia; pentru ca să se afir
me acest prestigiu ne-am îmbarcat 
în politica Micei înţelegeri ca pute- 
ire... unitară. Şi ce nu am mai făcut 
noi pentru aoest prestigiu! Adică 
de câte ori nu am consimţit la mă
cinarea unor prestigii reale, de aci 
!— care erau altfel necesare ţării.

Nu sunt, categoric, nu sunt împo 
triva jertfelor. Am impresia însă că 
nimic nu e mai primejdios decât 
jertfele zadarnice. Pentru ce a con
simţit toată ţara rumânească. la a- 
tâtea jertfe — de cele materiale nu 
mai vorbim! — dacă nu pentru a ue 
asigura posibilitatea să avem o po
litică externă? Avem una? Oare ? 
Am încercat una la sfârşitul verii. 
Şi ştim cum s’a terminat încerca
rea aceasta. Ea a fost rezumată în 
mesagiul de deschidere al Camerei 
ibulgare; unde după ce se vorbea eu 
căldură aproape ditirambică de vi
zita. d-lui Gömbös şi cu nestăpânită 
bucurie de vizita ministrului de ex
terne al Turciei, se adăuga sec: în 
acealş timp a mai fost la Sofia şi d- 
Titulescu, ministrul de externe al 
Komâniei. Punct. Şi atât.

Iată succesele noastre. De ce ? 
Pentru că în capul politicei noastre

externe, în capul executivei acestei 
politici, stă un om cu totul vecbiu 
şi lipsit de simţul vremii, care — 
în ciuda tuturor aparenţelor strălu
ciri, şi din pricina unui egocentrism 
maladiv — nu înţelege nimic nici 
din ceeace se petrece în jurul lui, 
nici din ceeace se frământă în su
fletele noastre. Străin cu totul de 
neamul ăsta — făcut numai din 
«proşti» — nelegat de ţara asta de
cât prin funcţia de tarapana pe oa
re i-o acordă, şeful politicei noastre 
externe poartă o întortochiată poli
tică personală, grevată de antece
dente a căror singură amintire dă 
dreptul la toate suspiciunile, şi pur
tând în poala ei cele mai grave a- 
prehensiuni.

...Şi acum, binevoiţi, domnilor con
fraţi, a-i lua apărarea, pentru ca să 
putem vorbi pe ’ndelete. Căci pe mi
ne aparenţele nu m’au înşelat nici 
odată la infinit. Şi eu ştiu şi ee e pe 
dedesubt.

Nae lonescu

E lămurit: d- Litvinov, ministrul 
de externe al Uniunii sovietice ru
seşti, nu se va duce la Vatican. Su
veranul pontif nu va sta de vorbă 
cu mandatarul ateu al unui stat an
tichrist■ Cum bine spuneau telegra
mele de eri, «asemenea posibilitate 
a fost întotdeauna considerată ca 
fantezistă şi absurdă».

Păcat. Prezenţa diplomatului so
vietic la. dreapta scaunului pontifi
cal, ar fi fost un fapt de o rară vio- 
lenţă simbolică. «Fantezistă şi ab
surdă»? Se poate. Dar este mai pu
ţin «fantezistă şi absurdă» aflarea 
d lui Litvinov la Roma, buna lui 
primire într’o capitală fascistă, ex
celenta sa înţelegere cu d. Mussoli- 
nif întâiul duşman al socialismului 
european? Nu este în această ama
bilă întâlnire, un act de dublă re
nunţare, de partea fascismului şt de 
partea marxismului?

Rusia a renunţat de mult la revo
luţie. Marxismul ei nu mai este în 
prezent decât de ordin-, radiofonic. 
Posttirile sovietice de radio îşi încep 
şi îşi termină emisiunile serale cu 
parola manifestului din veacul tre
cut: «proletari din toată lumea, u- 
niţi-vă.

Ar fi fost o bună glumă, difuza
rea acestui strigăt către proletar 
trimis din Moscova, în sala festivă 
în care Duminică seara avea loc la 
Roma banchetul oferit de d. Musso
lini, d-lui Litvinov. Convivii ar fi 
avut prilejul unui minut de medita
ţie istorică realmente subtilă. 

Cupele de şampanie ce se ciocniau 
pcolo într’un delicat «bruderschafi» 
diplomatic, ar fi vibrat poate, oricât 
de frivole ar fi, de tristeţea trădării.

Veacuri întregi, stăpănitorii le-au 
vorbit stăpâniţilor într’un fel şi au 
lucrat, peste capul lor, într’altfel. 
Simbolurile, idealurile, drapelele de 
circulaţie curentă formau o serie de 
forţe, iar în umbra lor creşteau ră
dăcinile ascunse ale altor forţe. Si 
asta nu din perversitatea de a pă
căli, oi din neputinţa de a face alt
fel■ Căci ce e mai trist, d- Litvinov 
este de egală bună credinţă şi când 
strigă după unirea proletarilor, şi 
când ciocneşte cu d. Mussolini. Iar 

Mussolini este la fel de sincer şi 
când le spune italienilor săi că mar
xismul e o crimă — şi când îl îm
brăţişează pe d, Litvinov.

Nu i-am fi cerut acestui joc decât 
să-şi cheltuiască toate resursele de 
humor, de care dispune. Pentru con 
solarea noastră, vizita d-lui Litvinov 
la Vatican ar fi fost decisivă.

Mihail Sebastian

Actualităţi

M. S. Regele şi Marele Voevod Mihai împreună cu invitaţii lângă vânatul recoi* 
tat cu prilejul vânătoareij care a avut ioc in regiunea Casa Verde (Banat)

Să facem să circule moneda
Cine crede că .viata economică a 

unei naţiuni se vindecă cu o simplă 
reţetă, se înşeală.

Dar şi cine desperă de orice ade
vărată sforţare se înşeală, şi poate 
încă mai rău.

Se pare că acesta este cazul gu
vernelor noastre, unul după altul.
Prima lor încredere este în ajuto
rul din afară: mirajul împrumutu
rilor nu şi-a epuizat posibilităţile,
Toată suflarea este acum în sus
pensie până ee comunicaţia telefo
nică cu Parisul va declanşa ştirea 
îndrumării favorabilă sau nu a tra
tativelor pe care le duce acolo mi
nistrul de Finanţe. Ca şi cum lucrul 
ar avea în realitate o însemnătate 
aşa de fundamentală. O îndrumare 
favorabilă ar putea să aibă cel mult 
o repercusiune utilă asupra alege
rilor. Aceasta încă trebue preţuit 
în măsura în care se mai acordă a- 
cestor alegeri vreo semnificativă 
valoare.

Noi am voi soluţii active, formu
le dinamice pentru viaţa noastră do 
aici dinlăuntru. Nu credem ca acel 
marc patron al concepţiei statice 
despre lume ca într’un sistem închis 
suma acţiunilor, deci acţiunea re
zultantă, este zero şi deci, ca un 
complement necesar, numai prezen
ţa unei acţiuni exterioare poate de
termina o rezultantă diferită de ze- probleme preliminare,

--------- I U I W * ----------
Conversiunea datoriilor e a doua, 

Coutingentarea a treia. Bestrieţiile 
valutare a patra. In toate direcţiile 
constrângeri, care durează de trei 
ani intensificându-se cel puţin a- 
parent pe zi ce trece cu toate izbuc
nirile teoretice ale neobosiţilor ca
valeri al liberalismului individua
list. Ca şi cum vista trebuie pedep
sită şi obligată la aspre penitente.

Ce dăm activ acestei societăţi a 
noastre, împotiţiaţţjlăreia se coali
zează toate forţelestatulu:?

Sunt gânditori cari cred că nu 
este nevoie de nici un principiu ac- 
tiv; că viata economică are resor
turi de o elasticitate inatacabilă, 
gata să-şi producă efectele îndată 
ce va fi lăsată în pace; sunt alţii 
mai prudenţi, care văd realitatea 
mai complex, care nu cred în mira
colul absolutei libertăţi şi nici mă
car în existenta ei obiectivă. Aceş
tia din urmă — lor ne asociem şi 
noi — cred că intervenţia noastră 
nu trebuie să se bazeze numai pe 
constrângeri, pe principii negative, 
ci trbuie să aducă şi un element 
dinamic. Lucru bineînţeles cu mult 
mai greu şi mai delicat. Iată aş voi 
să supun reflecţiei lor ideia — mai 
mult dorinţa — unei activări a cir
culaţiei banilor, ca una din posibi
lele idei active. Mai întâi câte-va

ro Noi credem că sistemul econo' 
mic al unei naţiuni care are în na 
tură habitatului său geografic po
sibilităţi indefinit deschise poate 
efectiv crea bunuri, poate crea bo
găţie prin ea însăşi, că, prin urma
re, izvoarele speranţei nu sunt se
cate. Generalitatea ideilor care 
sunt în dezbatere, unele pe cale de 
înfăptuire, altele numai ca dezide
rate încă neacceptate oficial, sunt 
de caracter negativ; pentru lichi
darea unei situaţii trecute.

Reducerea bugetului, continua lui 
aji> stare la nivelul încasărilor, ne
contenit în scădere, dincolo de toa
te limitele normale, dincolo de mar. 
ginile care Pot asigura Statului o 
existentă sănătoasă. Iată prima o- 
peratie negativă care a fost găsi
tă necesară.

Are ideia aceasta nevoie să mai 
fîe promovată sau depunem o os
teneală inutilă de a promova o ide- 
ie asupra căreia există nu numai 
acord unanim, dar la care se asocia
ză viu dorinţele tuturor?

Cu toate aparentele vom răspun
de afirmativ la această întrebare, 
căci dacă acest acord ar exista, nu 
am asista de doi ani încoace la o 
surprinzătoare neînţelegere nu nu
mai din partea Statului (poate chiar 
mai puţin de la eil, dar mai ales
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O viziune liberală 
a viitoarei Camere

din partea teoreticienilor economiş
ti, a activităţii de construcţie de 
imobile care a schimbat aspectul a 
numeroase cartiere ale Capitalei? 
Unii chiar au mers până la con
damnarea acestui fenomen, iar alţii 
plâng şi acum «deraierea unei în
trebuinţări normale a capitalului».

A doua problemă preliminară voi 
formula-o în scurt astfel: Este uti
lă în acest moment o sporire a cir
culaţiei monetare? întrebarea pare 
absurdă, dar nu este. Căci nu putem 
uita dezmăţul de circulaţie care a 
dus (nu la noi în tară, ci în Ame
rica, sau în Germania) la o creştere 
nenormală a creditelor şi la între
prinderi în vânt, dăruite la prima 
zdruncinare a încrederii. Epoci de 
oprire, de tezaurizare, de circulaţie 
mai lentă sunt dar necesare pentru 
o ajustare a forţelor economice. Cu 
condiţia să nu coboare sub limite 
care duc paralizarea acestor forte. 
După impresia noastră noi am co
borât sub aceste limite şi trebuie 
acum să reacţionăm.

Odată convinşi de obligaţia aces
tei reactiuni poate vom găsi şi- căi
le. Se pare că avem şi un exemplu 
curagios în Germania, unde circu
laţia banului este obligatoare. Nu 
ştim prin ce mecanism şi nici până 
la ce limite, dar ştiu că cetăţenii 
acelei ţări sunt obligati să şi puie 
în valoare numerarul, cumpărând, 
construind, împrumutând.

Şi restabilizarea este o cale prin 
care numerarul este alungat din 
ascunzişurile lui. Poate chiar dato
rită numeroaselor discuţii asupra 
restabilizării am avut în această 
vară o oarecare mişcare a monedei; 
dar ea duce mai ales către valute 
străine, ceiace nu creiază valori şi 
apoi este un artificiu care nu poa
te fi întrebuinţat de cât nn mai e 
alt-ceva de făcut.

Alte căi mai puţin automate se 
lovesc de alte greutăţi. Ele însă tre
buiesc examinate în tot complexul 
lor delicat şi folosite ca să scoatem 
<lin ascunzători, ce sunt adesea sub 
ochii noştri, banii car' lipsesc yie- 
tei şi muncii româneşti.

Octav Onicesvu

Tot despre un plagiat
d e  P r e o t u l  P E T R E  CH IRiCU TA

In tratare «lucrarea» autorului 
MIHAIL BULAÜU ocupă patru 
titluri şi o concluzie. Anume : «Re- 
ligiunea şi universalitatea ei» (gene
ralităţi) şi trei titluri speciale «Su
perioritatea creştinismului faţă de 
celelalte religiuni sub raportul învă
ţăturii dogmatice», «Superioritatea 
creştinismului din punct de vedere 
moral» şi al treilea «Superioritatea 
creştinismului din punct de vedere 
social»; urmează. «Concluzie»,

Am arătat în articolul precedent 
(vezi «Cuvântul» 29 Noembrie 1933) 
care este «originalitatea» autorului 
Bulacu (îl vom numi B) în partea 
introductivă a studiului său : pla
giază pur şi simplu pe- S. P. (Sofie 
Popescu). Cu foarfecă şi cu plaiva- 
sul B. ia dela S. P. ce şi cât îi tre
bue, fără cea mai mică indicaţie că

Far cunoaşte. Dar ,veţi zice, în «tra
tarea» subiectului, probabil, B, va 
şti să fie măcar aici original, crea
tor 1

Să vedem 1 Să cercetăm 1
Primul titlu «Beligiunea şi uni

versalitatea ei» (B, pag. 7) se află 
tot în S. P. sub titlu «Concepţiunea 
religiuna şi universalitatea ei» (S. 
P. pag. 9).

Al doilea titlu la B. (pag. 15) se 
află la celalt autor favorit, despre 
care, am zis, B. nu suflă un cuvân- 
ţel, Mihail Preuţescu (M. P.) sub 
exact acel aş titlu : «Superioritatea 
creştinismului faţă de celelalte reli
giuni în privinţa (B. zice: sub ra
portul) învăţăturii dogmatice (M. 
P. pag. 13).

Celalt titlu la B. despre ^Superio- 
ritatea creştinismului din punct de

vedere moral» se află tot la M. P. 
(Pag. 36) : «Superioritatea creştinis
mului faţă de celelalte religiuni in 
privinţa (din punct de vedere, zice
B.) învăţăturii morale».

Precum vedeţi, până aici nici mă
car titlurile în «tratarea lucrării» 
Ia B. nu sm t ale lui proprii; nici 
titlurilo — vrasăzioă: nici concep
ţiunea — arhitectura lucrării; ele 
sunt luate aidoma şi fără uiei o in
dicaţie, dela cei doui nenorociţi au
tori cari au fost masacraţi de foar
fecă «stimabilului» B.

Odată având aceste preciziuni, cer
cetând şi conţinutul acestor articole 
şi descoperind la B. şi aici, flagran
tul delict al plagiatului, în propor
ţia a două-treimi din «studiu» — 
mărturisesc, a.m renunţat să mai 
eercetez şi originalitatea celuilalt 
titlu «Superioritatea creştinismului 
din punct de vedere social» — care 
rămâne astfel... până în clipa aceas
ta, afară de... bănuelile noastre. Poa
te să fie original a lui B., poate să 
fie a altuia sau altora decât S. P. 
şi M. P.

Acest titlu, zic, nu l-am cercetat 
mai deaproape. Mai ales eă şi «Con
cluzia» unde B. iarăşi revine la cei 
doui favoriţi ai săi S. P. şi M. P. 
prezintă aşa manifest elementele 
plagiatului, mi-am zis : este sufi
cient; pentru acum, ajunge cât am 
cercetat; dacă o mai fi discuţie, dacă 
are să mai subsists vre-o îndoială, 
vom cerceta ulterior şi acest titlu.

Pentru acum ajunse atâta: IN
TRODUCEREA, DOUA-TREIMI 
DIN «STUDIUL» şi «CONCLUZIA» 
LUI B. SUNT PLAGIATE! Atâta 
dacă e adevărat — este suficient şi 
este imens de revoltător pentru cine 
ştie a preţui munca adevărată a stu
diului, creaţia /

Să ilustrăm.
In eap. «Religiunea şi universali

tatea ei» B. defineşte: «Religiunea 
după esenţa sa. lăuntrică este o «le
gătură spirituală între om şi D-zeu», 
după cum susţine şi Lactanţiu : «Deo 
rcUgoÂi sumus unde ipsa Religio nő
mén accepiU... (B. pag. 7).

De unde «ştie» B. ce susţine Lae- 
tanţiu î

.Transcendentalism“ şi politica
de A. L. Z iS S U■ oo ■ ■ jgg* t j

A doua replică domnului prof. Nae ionascu
Publicăm mai jos al doilea răspuns 

al d-lu% A, L. Zissu la întâmpinările 
mele, Voiu răspunde la cel dintâi. 
Cât despre cele de astăzi, cetitorii 
vor aprecia. Prietenul şi preopinen
tul meu trece într’un domeniu aşa 
de subiectiv, încât orice discuţie de
vine imposibilă. Imnul d-sale închi
nat judaisnmlui are desigur o în
semnată valoare lirică. Obicinuit 
însă cu o aspră disciplină logică, 
îmi e \mposibil să-l urmăresc în 
surprinzătoarele meandre ale avântu 
i ilor sale apologetice. Ce aţi voi să 
răspund, de pildă, la o afirmaţie ca 
aceasta; Traiectoria transcendenta- 
Hsmuluî judaic e: mosaism, creşti
nism, panteism, chassidism, mar
xism. Logiceşte, ea e echivalentă cu: 
Itinerariul lu\ X  a fost: Bucureşti- 
New-York — Strada Malului (dela 
Brăila) — io ani de ocnă — Mukden 
— tren— Polul Nord — o pereche de 
pingele. Sunt sigur că d, Zissu 
nu-mi va lua în nume de rău buta
da, după cum nu i-am luat eu în 
nume de rău afirmaţia — pe care 
d-sa Q vrea serioasă — că la celelal
te popoare trancendentalismui 0 ca 
un fel de violon d’Ingres,

N. I.
/Hh : ; t- i *•’

Când am încheiat ser soarea a- 
dresată prietenului meu, prof. Nae 
lonescu, cu aruncarea mănuşii 
«transcendentalismului ca pasiune 
judaică», nu mă aşteptam ca dom
nia sa s’o ridice. Nn pentru că am 
urmărit doar un ieftin efect d0 în
cheiere, care nu implica replică. Şi 
nici, mai ales, pentru că nu-1 cre
deam în stare s’o facă, căci l-am 
considerat şi-l consider pe d-sa ea 
cel mai chemat pentru acest nobil 
g3st. Dar, condensând într’o formu
lă eliptică de «mânută» cosmosul ju- 
daio cu toate elementele lui compo
nente de rasă şi popor, religie şi 
concepţie da viaţă, origină şi evolu
ţie. soartă şi misionarism, contopite, 
toate. într’o simbiosă, nu credeam 
că pasiunea eticistă şi academică a 
preţuitului meu prieten pentru com
plexul problemei în discuţie, va 
merge până la — nu a SE oferi, de 
asta eram sigur că da — dar a ofe
ri cu regală generositate şi cu ne
păsare de bohém, coloanele acestei 
gazete, consacrate doar, prin firea 
lucrurilor, momentului viu, actual 
dinamic, nemijlocit. Dac’aş fi bă
nuit-o, nu mă angajam. Căci, nu 
două coloane ale acestui excelent 
ziar, dar toate ootidianele bueureşte- 
ne laolaltă, nu cuprind destul spa
ţiu, pentru desbaterea abia onorabi
lă a acestei vaste probleme, care se 
pierde în labirinturi fără sfârşit.

Distinsul meu prieten mă strânge 
nemilos în cleştele apostrofei: «dar, 
ce nu există şi un transcendentalism 
rus, nu există şi unul francez, ger
man etc. şi totuşi el n’a fost, la ace
ste popoare, un impediment pentru 
simţul lor politic!»

Desigur că există. Dar aşa, cum, 
la rigoare, s’ar putea dovedi eă e- 
xistă... simţ politic la evrei: în anu
mite împrej urări, la ANUMIŢI IN
DIVIZI, IN ANUMITE MOMEN
TE. Există, fireşte şi la aceste po
poare transeedentalism, dar ca un 
fel de violon d’Ingres. POSEDAT 
de transcendentalism (şi doar de 
asta a fost vorba) e numai judais- 
mul. Pentru el, transcendentalismul 
e mai mult decât o lăture a caracte
rului, mai mult decât o preocupare 
capitală, chiar. El e oxigenul lui, 
substanţa lui. De aceia, el nu-i im
pediment pentru genul politic al 
celorlalte popoare de cultură şi este 
unul la evrei. Şi când spun judaism 
nu mă gândesc la evrei numai, sau

«Ştie», vă zic, evident «ştie» B.» 
căci acelaş lucru B. îl ceteşte şi îl 
ia, preluerându-1 destul de stânga- 
ciu, tot din sărmanul S. P .: «Bel. nu 
este altceva decât raportul (B. zice 
«legătura») între D-zeu şi om...»; «Re
ligio, cum denumeşte Lactanţiu a- 
cest ra,port când zice în Institutio 
religiae christianae I—IV cap. 28: 
«Hac conditione... (S. P. citează tot 
locul)... Deo religati sumus, unde 
ipsa Religio nomen accepit» (vezi
S. P. o. e. pag. 9).

Dacă B ia ceiace ştie şi scrie aie
vea din S. P. — de ce nu spune ce 
şi de unde ia ?

Ori B. a definit religia «legătura 
etc.» cum a cetit la celalt autor M. 
P. (pag. 9): «rei. adică legătura ce 
tinde a avea omul cu D-zeu» ? !

Oricum, este aşa de evidentă nota 
de «originalitate» la B. ! Şi B. con
tinuă:» (Beligiunea) este o alianţă 
«divino-umană» care presupune înăl
ţarea omului la D-zeu şi pogorârea 
lui D-zeu către om». (B. ibidem).

(Continuare în pag- II-a), ^

la mosaism numai, ei la simbiosă 
Israel-Thora, două elemente insepa
rabile în toate sensurile; o simbiosă 
sfinţită, în două sensuri şi deapu- 
ruri prin sânge: cricumcisia, prin 
care se reînoeşte mereu legământul 
şi pogromurile, prin care simbiosă 
’şi plăteşte mereu tributul; pentru- 
că niciodată nu se poate precisa, 
sângele cui se varsă în pogrom: al 
Thorei, sau al evreului• Inchiziţia 
din Spania şi pogromurile Cruciaţi
lor, cel puţin e sigur eă au vărsat 
sângele Thorei din trupul evreesc. 
Această simbiosă e atât de organi
că, încât cronologic nici nu s’ar pu
tea precisa, cine a posedat pe cine, 
cine a sedus pe cine. Deşi în exis
tenţa istorică a poporului evreu 
xistă şi epoca presinaică, momentul 
slnaie nu constitue, totuşi, un nou 
început — început absolut în sens 
de geneză — ci doar un moment sa
cral, o formulă de consacrare. «Na- 
ase v’nişma» (să executăm şi apoi

. (Continuare în pagina 6-a) j

" 0 X0—----  -Reorganizare?
Prin urmare, metodele de lucru 

ale d-lui Dem. Dobrescu n’au fost 
bune. De vreme ce se simte nevoia, 
să fie revizuite. De vreme ce, dele< 
gatul ducist cu girarea afacerilor 
municipiului anunţă un vast pro
gram de lucru. ,v î;

Până acum o săptămână, d. Dem. 
Dobrescu era primarul ideal, {nega
let. Pentrucă, luase iniţiative cute
zătoare, pe care nu le-a luat nici un 
primar înaintea domnieisale; pen- 
trvcă, ştiuse să ia asupră-şi activi
tatea primarilor subalterni, de sec
tor- Sub gospodăria d-lui Dobrescu, 
Capitala ţării şi-a lărgit orizontul, a 
fest înfrumuseţată. Este un merit 
pe care, nici vrăjmaşa nu-i v o r jă -  
gădui. S’a cheltuit prea mult. Se 
poate. Obrazul subţire cu cheltuială 
se fine. Sub primariatul d-lui Dem. 
Dobrescu, s’a urmărit un uriaş plan 
edilitar, care a fost, în bună parte, 
realizai. Dar sub primariatul d-sale 
s’a şi construit extrem de mult. De 
teama devalorizării şi a instabilită
ţi’. monetare, bucureştenii şi-au în
vestit avutul vii case. Aşa că nu sc 
poate despărţi activitatea particu
lară de activitatea publică; nu se 
poate şti care este opera primaru
lui, a cctăţenlor. Ceiace nu se poa
te tăgădui este că primarul Do
brescu a avut curaj- Nu s’a înfrico
şat nici de campaniile adversarilor, 
nici de deficite bugetare. A dărâmat 
şi a construit. Dacă au vreo dorin
ţă cetăţenii, este ca planul edilitar, 
al d-lui Dem. Dobrescu să fie în
făptuit integral şi fără modificări. 
Cu condiţia însă ca noii gospodari 
să nu se rătăciască în generalităţi. 
Ci, s’aibă în grijă şi străzile,

Nu e nevoie să se repete şi la mu
nicipiu farsa reorganizărilor. Cum 
se întâmplă cu toate serviciile de 
stat, când se schimbă regimul. Re
organizările, schimbările de perso
nal, de metode lucru, sporesc doar. 
anarhia administrativă şi nu dove
desc măcar ceiace vor să dovedea
scă bărbaţii cuprinşi de accese de 
genialitate. Fiecare nou venit in 
fruntea treburilor publice (mai mari 
sau mai mărunte) cată să se im
pună printr’un gest mare. In conse
cinţă, anunţă un vast plan de reor
ganizare. Care plan, se dă în studiu 
unor comisiuni şi mai vaste, iar 
când peacă omul cu înclinaţii ge
niale, rămâne şi planul nerealizat.

Gospodăriile comunale din întrea
ga ţară, numai de vaste planuri de 
reorganizare n’au nevoie. Au însă 
absolută nevoie de gospodari chib
zuiţi, cari să renunţe la planuri şi 
să se preocupe de lucruri mărun
te. Cu toată splendida activitate 
edilitară, din ultimii uni, capitala 
ţării, e murdară. Murdară, ca un 
târg provincial. Când se pornesc lu
crările în vreun cartier, durează 
luni întregi. In care timp domneşte 
o atmosferă de bina ţigănească şi se 
întrerupe circulaţia.

Ar fi de dorit, de aceia, ca prima
rii să abandoneze uriaşele lucrări 
publice Şi să se preocupe mai mult 
de acest amănunt neînsemnat: cu
răţenia Capitalei. Un primar care 
s’ar arăta meschin ar cruţa bu
getul pentru câtva timp şi s’ar asi
gura de recunoştinţa locuitorilor.

Fiindcă, periferiile ca şi centrul, 
devin adesea impracticabile pentru 
pietoni. Pietonii, se ştie alcătuiesc, 
cam majoritatea locuitorilor. Şi s’ar. 
cuveni, să li se acorde şi lor pu
ţină atenţie.

lan Călugăr«
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13: Bursa cota apelor Dunării.
Concert de prânz (plăci): Uvertură la 

»Vecerniile Siciliene» de Verdi, execu
tată de orch. simfonică din Milano, di
rijată de Antonio Guamieri (H); Visul 
unui vals de Oscar Strauss şi Patineurii, 
vals de Waldteulel executate de orch. 
Odieon (O); De ce? de Schumann şi Vals 
in  do diez minor de Chopin, executate 
la paino de Jan Paderewski (HMV) ; 
Fantezie din «Tiefland» de d’Albert, e- 
xecutată de orch. simfonică din Berlin, 
dirijată de Alf. Szendrei, (H); Mosaik, 
potpuriu de Karl Zimmer, executat de 
orch. Dajos Bela (O).

14: Radio-JurnaL
14.15: Muzică uşoară (plăci).
18.00: Orch. Radio- Ambroise Thomas- 

[Uvertură 1» opera comică «Mignon» ; 
Bizet: Suită de orch. No. 1 din «Car
men»; Zeller: Potpuriu din «Vânzătorul 
de Păsări»; Dvorak: Legenda No. 4 ; 
Dvorak: Rapsodia slavă No. 8.
I 19.00; Radio Jurnal.

19,15: Orch. Radio: Geiger: Dela A. 
la Z. — potpuriu; Leopold: Tempi pas- 
pati - i  vals de concert; Suppé: II pri
mo amore —> idilă pentru flaut solo ; 
Meyerbeer: Dansul făcliilor No. 1; Joh. 
Strauss; Marş persan.

UNIVERSITATEA RADIO 
(Ştiinţe naturale)

20.00: Grigore Drăgoescu: Bancheri de 
altă dată.

20.20: Muzică instrumentală (plăci): 
ßanzonetta din «Concertul de violină» 
op. 35 de Ceaikowski şi Andante din 
«Concertul în la minor» de Goldmark, 
exec, la violină de Heiletz (HMV); Stu
diu în do minor de Chopin, vals în la 
bemol major de Brahms şi Preludiu în 
bemol major de Chopin, exec, la pian de 
Percy Grainger (C); Cântec de leagăn 
do Arensky şi Euga de Tartini-Kreisler, 
executate la violină de Lionel Tertis
W>. '  •

(Arheologie)
20.45; Prof, Daşcovici: Sarmisegetuza;
21.00: Anton Adrian Sarvaş — violină: 

Petre Martini; Andantino; Vitali: Gia- 
eona; Meneldssohn: Pe aripile cântecu
lui; Kreisler: Caprice Viennois. 

(Scriitori contimporani universali)
21.30: Radu Patrulius : Katy Mans

field.
21.45: D-na Aida Helta — canto: Ri

chard Strauss: a) Mâine; b) Imi port 
iubirea; c) Serenadă; Brahms: a) In 
curtea bisericii; b) Fierarul.

22.15: L. Bohozinski: Suite breve (d-na 
Florence Coandă-Lupaşcu-harpă; V. Jia- 
nu-flaut şi Al. Stavrache-violă).

22.45: Radio-Jurnal.
23.00: Taraful Radio, dirijat de Gr. 

Dinicu: Muzică românească. (Transmi
siune dela restaurantul Enescu),

Spicuiri din programele 
străine

MUZICA: 17 Budapesta, Heilsberg, 
18.10 Grupul italian, 18.25 Viena, 18.50 
Leipzig, 19.10 Budapesta, 20 Belgrad, 
iViena, 20.30 Londra reg., Midland reg.,
21 Brno, Varşovia, 21.30 Grupul italian,
22 Brno, M. Ostrava, 22.15 Varşovia, 22.50 
.Viena, 23 Belgrad, Bruxelles II, 23.30 
Budapesta, Hamburg, Leipzig, 24 Strass
burg, Toulouse.

TEATRU, OPERA, OPERETA: 22-30 
Párisién: «Fetita de ciocolată» (piesă 
după Gaveau); 23.15 Londra reg.: «Noap
te bună, Viena» (comedie muz.); 21.05 
Hamburg: «Croitorii din Schoenau» (o- 
peră comică); 21.45 Roma: «Ramuncio» 
(dramă muz.); 20.50 Zurich: «Othelo» 
(operă).

DANS: 23.15—24 Zagreb, 24.30 Londra 
reg., 24—1 Lwow, Varşovia, 23 Grupul i- 
taliau, 23.15 Lubliana, 23.45 Oslo, 24.15 
Luxemburg, 24.05 Varşovia, 24.45—2 Da- 
,ven try nat.

O dată cu  a b o lir e a  p r o h ib iţ ie i, iRtf&tstria a m e r ica n ă  d e  
s t ic lă r ie  c u n o a şte  o  u r ia şă  p r o sp e r ita te

F e m e e a  tu rcă  d e  astăzi
După ce, în Turcia, s’au desfiinţat 

toate haremurile şi femeia turca s a  
emancipat, acestea în urmă energi
cilor măsuri luate de Kemal Musta
fa, iată că ş’a voit acum o curioasă 
situatiune. In Turcia de astăzi sunt 
două categorii de femei: femei cre
scute încă sub vechiul regim de ha
rem, şi acele care şi-au primit edu
caţia de acum în noua Turcia lip
sită de prejudecăţi şi de vechile 
tradiţii. In acest chip s‘au format 
acum două lumi de femei, cu desă
vârşire deosebite, deosebite şi după 
concepţie şi după felul de yiaţă. 
Nu sunt rare cazurile, când între 
mamă şi fiică există o complectă 
neînţelegere de vederi. Femeile ma i 
iu vârstă, poartă încă şi astăzi .ve
chile costume nationale şi ocolesc 
bărbaţii. Cele tinere, dimpotrivă, 
crescute în spiritul modern, caută să 
beneficieze de darurile libertăţii. Pe 
acest domeniu neînţelegerile fami
liare sunt multiple. Căci concepţiile 
moderne se ciocnesc cu tradiţia de 
secole, ee mai stăpâneşte încă în 
unele familii.

Pe de altă parte, ţinerile femei 
din Turcia nu şi-au însuşit încă 
cu desăvârşire toate acele apucă
turi şi obiceiuri pe care ti le oferă 
o viată liberă, în măsură în care au 
însuşit-o de multă vreme surorile 
lor din Europa. Această este cauza 
pentru care tânăra turcoaică îti 
face impresia unei fetite, bine cres
cute şi bine desvoltată, lipsită însă 
do orişi ce iniţiativă şi cu o umbră 
de teamă fată de societatea bărbă
tească.

Greva chelnerilor
Chelnerii unei mari cafenele din 

Varşovia au declarat greva, o aşa 
numită «grevă italienească». Ei au 
ocupat câteva mese din local, unde 
stau zi şi noapte încontinuu, dor
mind pe scaune.

Colegii lor de pe la alte localuri 
le aduc zilnic de-ale mâncării.

Teatrale
J\<i i

Miorcuri, 6 Decembrie, în matineu 
(Sft. Nicolae) Teatrul Natonal re
prezintă «Căitele», comedia d-lui Al, 
Kiritescu,

«Samson», puternica dramă a lui 
Bernstein, Se reprezintă pentru pri 
ma oară cu preturi reduse în mati
néul de Joi 7 Decembrie,

Pentru a 107-a oară, se reprezintă

Cronica teatrală
TEATRUL NAŢIONAL Haidem la teatru de V. 

Mardarie. —„U lciorul sfărâm at" de K leist.
„O  încercare" de M arivaux.

Teatrul National ne-a prezentat un 
spectacol puţin obişnuit. Afişul a fost 
ocupat Luni seara de trei piese într’un

la Teatrul Naţional, în seara de acţ( scrise de trei autori diferiţiUi »«Aii«! C m -

In vederea, sărbătorilor Crăciunu
lui, magazinele pariziene au început 
să-şi lumineze feeric faţadele.

In n o a p ie a  d e  6  D ecem b r ie
D. M. Jonescu, Berzei 46, tel. 8.22.73; 

Gh. Hotăranu, Vasile Lascăr 76, telefon 
2.20.27; Dr, Luoretia Petrescu, Cotrooeni 
15 bis, tel. 8.62.13; A, Th, Chiale, Şerban 
Vodă 258, tel. 3.74.44; C. Mironescu, Ra- 
hovel 204, tel. 3.71.70; Gh. Păltinescu, 
Ferdinand 104, tel. 2.37.69; Farmacia Pa- 
nu, Victorie 2, tel. 3.16.41; Eugen Mar- 
coviot, Văcăreşti 11, tel. 3.38.02; Gh. Dan 
Grlvitei 183; Dr. A. Voitlnovici, Victo
riei 206, tel. 2.07.76; Ana dr. Dociu, Col. 
M. Ghica, 120 tel. 3.19.13; Lazăr Constan- 
tinescu, strada Romană No. 8,

O colecţie de madone
Irina Procopiu, doamnă de onoa

re a Reginei Maria, a vizitat, la lo
cuinţa d-nei şi d-lui Ion C. Árion 
din str. Cereş 3 (prin căpitan Preo- 
tescu), colecţia de tablouri gen 
fresco tempera, reprezentând Ma
done de renumiţa artistă Inés de 
Taxis din Viena.

Azi Miercuri, in M e  librăriile din tură:

F E M E I
EDIŢIA Il-a

roman de MIHAIL SEBASTIAN 
Editura Naţionala—Ciornei Lei So

Miercuri 6 Decembrie. «Titanic 
Vals» comedia d-lui Tudor Muşete- 
sou.
In seara de Luni, U  Decembrie, tea 
trul Naţional reprezntă pentru pri
ma oară «...Eseu», comedia d-lui Tu
dor Muşeteseu. In rolurile princi
pale vor apare domnii: N. Soreanu, 
Gr. Mărculleseu, A. Pop Marţian. G. 
Stăncescu, Al. Ghiberieon, G. Baldo 
vin, N. Săvulescu, d-nele: Sonia CIu 
ceru, Elvira Godeanu, Eugenia Zaha 
ria, eto. Regia o are d. Soare Z. 
Soare.

*
Vineri seara, teatrul «Regina Ma

ria» reprezintă premiera piesei lui 
Jacques Dévai «Luni la 8». Cele 11 
tablouri ale piesei, o minunată îm
pletire de eomic şi de duios, sunt 
interpretate de întreg ansamblul tea 
trului în frunte cu Tony iBulandra. 
G. Storin, V. Maximilian, Ionel Tá
raim. Marcel Enescu, Al. Finţi J. 
Constantinescu, C. Etterle, J. Caza- 
ban, etc. şi de d-nele Lucia Sturdza- 
Bulandra, Nelly Sterian, Madia San 
du, Nora Piacentini, Elvira Petrea- 
nu, Liana Bildirescu, Virginia Teo- 
doru, Adina Ivaşcu, Cella Marion. 
Florica Lupescu, Donna Carozzi, N» 
neta Cuşti, eto.

Azi în matineu «Sărutul în faţa 
oglinzii» la teatrul «Regina Maria», 
Seara «Slujbaş la Stat» eu V. Maxi
milian-

Aşternutul de Ba
isse

Joi 14 Decembrie cor. are loc pre
miera piesei «Aşternutul de măta
se» trei acte de Andre Birabeau şi 
G. Dolley, prima comedie de mare 
montare pe care o prezintă teatrul 
Iancovescu.

Iu roiturile principale d-nele Ma
ria Antonova, Maria Vauvrina, Su- 
zana Policrat, Fifi Harand, Pufi Ge 
orgescu. Jeny Jpánid, d-nii Grigore 
Vasiliu, Roland de Jassy, N. N. Ma
tei, P. Mittu,- í’jÉTbecu, Gh. Teodo- 
rescu, G. Costinescu, Cristu Marache 
şi Ion Iancovescu,

Acţiunea se petrece într’un mare 
hotel de pe Coaşta de Azur.

Direcţiunea de scenă d. Sică A- 
lexandrescu, Decoruri de pictorul 
Spanu,,

ton ccr îc -
Asociaţia corală «Armonia» din 

Brăila împlinind 10 ani de activi
tate, sărbătoreşte acest eveniment 
dând un concert Sâmbătă 9 Decem
brie, ora 9 seara, în sala «Dalles».

In program piese din autori ro
mâni; Kiriae, Chireseu, Vorobchie- 
viei, Sabin Drăgoi, Voiculescu.

Solişti d-nii Maxim Vasiliu şi 
Cvidiu Gheorghiu, conducerea d. 
Voiculescu, biletele la agenţia Dan 
Calea Victoriei.

încercarea de a prezenta publicului 
nostru un asemenea spectacol s’a mai 
făcut gi1 acum câţiva ani. Atunci, ca şi 
seara trecută, experienţa n’a izbutit şi 
a trebuit să se renunţe la ea.

Actul semnat de d. Valeriy Marda- 
rie a plăcut publicului1 pentru culoa
rea lui locala, precum şi pentru verva 
şi umorul ©u car® a fost scris. Anec
dota lui este simplă! Intr’un orăşel de 
provincie soseşte în turneu, o mare ac
triţă. Soţia unui funcţionar a aflat din 
ziare de faima de care se bucura steaua 
trupei. De ceia vrea să meargă la tea
tru s’o vadă cu orice preţ. Di’n această 
pricină isbucneşte între ea şi bărba
tul ei un conflict care nu se termină 
decât în momentul când sosesc nişte 
prieteni ca să-i ia la teatru. Şi între 
aceştia, isbucneşte un conflict, tot din 
cauza- evenimentului teatral care are 
Ioc în orăşel. Iar după plecarea stăpâ
nilor. are loc un alt conflict între ser
vitori. Autorul ca să poată lungi actul, 
a suprapus aceste trei conflicte. Deşi

d-nii Ulmeni şi Amigdalis, au dat un 
larg şi prietenesc concurs autorului.

&Pentru complectarea spectacolului 
şl a repertoriului permanent s’a mai re
prezentat celebra comedie a lui Kleist, 
«Ulciorul sfărâmat» a cărui valoare lite 
rară nu poate fi pusa în discuţie de 
nimeni.

Comedia lui Kleist a interesat publi
cul nostru, fără însă să obţină un real 
succes. La aceasta a contribuit fără în
doială atât regisorul cât şi interpretul 
principal. Sunt unele piese din reper
toriul clasic, care nu trebuiesc monta
te până când nu ai în teatru pentru 
rolul prim, un actor ideal.

D. Finteşteanu est® un actor cu fru
moase calităţi. Totuşi d-sa n’a reuşit 
nici să ne placă, nici să ne intereseze 
în rolul judecătorului.

Din restul interpretării notam pe 
d-nele Marietta Sadova, Sonia Cluceru 
şi pe d-nii Victor Antonescu şi Marius 
Foarte bună impresie şi de data acea
sta d-ra Mia Coca.

%
Spectacolul s'a încheiat cu reprezen

tarea comediei «O încercare» a Iul 
ele au aceiaşi temă — veşnica neînţe- Marivaux, interpretată de d-nii Sârbu, 
legere dintre soţ şî soţie — totuşi d. Critico şi Toto Ionescu.
Valeriu Mardarie a ştiut sa ne intere
seze. La aceasta a contribuit într’o ma
re măsură interpreţii. D. Al. lonescu- 
Ghibericon, a jucat rolul soţului cu u- 
morul sau de înaltă calitate, înviind 
fiecare amănunt şi chî'ar banalitatea.

D-nele Eugenia Zaharia, excelentă 
în rolul Soţiei gâlcevoase, Maria Volun- 
taru şi Victoria Corciov precum şi

O menţiune specială pentru sinceri
tatea şi căldura pe care a pus-o în in
terpretarea rolului Angeld, merită 
d-şoara Tilda Radovan.

Cele trei comedii au fost .puse în 
scenă de d. Şahighian, iar decorurile 
au fost făcute de d. Cornescu.

C. T. BOBEŞ

Spectacolele zilei
T e a t r e

TEATRUL REGINA MARIA: Matineu: 
Gaiţele seara: Titanio Vals.

TEATRUL REGINA MARIA: Matineu: 
Sărutul în faţa oglinzii, seara; Sluj
baş la Stat.

TEATRUL VENTURA: Matineu şi 
seara: Fericirea.

TEATRUL IANCOVESCU] împăratul. 
TEATRUL ALHAMBRA: Inimi de

ciocolată.
TEATRUL MAJESTIC: Majestic-vals.
TEATRU-CINEMA RIO: «Napoleon... 

Tarmie» cu ansamblul Cărăbuş.
Ciiiemaiftosarcafe

CAPITOL: «Dama dela Maxim» eu Flo- 
relle şi André Léfaure şi două jur
nale.

TRIANON: «Contecul Bosforului» cu 
Gustav Froelich şi Jarmita Novotna.

SELECT: «Union» cu Henry Garot «i 
Meg Semonnier.

RIO: «Dragostea ignorează legile» cu 
Irene Dunne şi ansamblul «Tanase».

REGAL: «Veneţia, oraşul visurilor», 
cu Alfred Piccaver şi Nora Gregor.

ROXY: Cântecul soarelui cu Lauri .Voi 
pi şi două jurnale.

VOX: «Libertate!» de René Clair cu 
Rolla France şi jurnal.

BD. PALACE: «Robinson Crusoe» cu 
Douglas Fairbanks şi complectare.

CORSO: «Dracula» cu Bela Lugoşi şi 
complectare.

TOMIS: «Steaua din Valencia» cu Lia
ne Haid şi «Simona» cu Meg Lemo- 
nnier.

OMNIA: Chandu şi revista «Extra-şic».
L1DO: «Hagi Murat» cu Marion.
FEMINA: «Omul invizibil »cu Harry 

Piei.
FORUM: «Gol... puşcă!» cu Georges 

Milton şi complectare.
VOLTA BUZEŞTI: «Ultima noapte cu 

Gary Cooper, jurnal şi comedie.
MARNA: Măşti, de ceară şi revista 

«Marna Foxtrbtt».
MARCONI: «Regele Vagabonzilor» cu 

Dennis King, jurnal şi revistă.
TERRA; «Frontul subteran» şi Stan şi 

Bran, seara artişti.
[RANKLIN: «Buze de fecioară» cu 

Dolly Haas şi «Măgarul lui Buridan».
EPISCOPIEI: «Cale greşită» şi «Două 

Inimi îtr’un vals» cu Willy Forst.
MILANO: «Nu mai plânge, Baby!» cu 

Maurice Chevalier şi «Aşa fată nu se 
uită».

AMERICAN: «Frumoasa din Saigon» 
cu Janne Harlow şi complectare.

SPLENDID: «Războiul valsului cu 
Willy Fritsch, jurnal şi complectare.

PACHE: «Sezon la Cairo» şi «Cântecul 
nopţii» cu Kiepura.

IZBANDA: Noaptea voluptăţii şi com
plectare.

RAHÖVA: «Noaptea voluptăţii» cu 
Harry Baur, jurnal şi complectare.

FÜZEM
&

indiscreţii
E şi firesc ca la manifestări., sgo- 

motoase să răspundă o atmosferă 
favorabilă. Fiecare sgomot e cu at
mosfera lui... Si nasul criticului o 
sezisează. ţ\

De când posturile din administraţia 
financiară, se ocupă numai prin con
curs, aparatul nostru fiscal abundă 
în diplome şi diplomaţi. Tot soiul de 
doctori şi licenţiaţi în ştiinţe econo
mice, financiare, politice, etc., etc., 
e<c. «Pedagogul de şcoală nouă» al 
lui Carageale a fost înlocuit prin 
«perceptorul de şcoală nouă».

Zilele trecute, un astfel de agent 
fiscal, de vreo trei ori doctor şi li
cenţiat, a înaintat superiorilor săi 
un proces verbal de contravenţie fis
cală, în care cita lunci pagini teore
tice din John Stuart Mill, Adam 
Smith, Saint Simon... La sfârşitul 
raportului cerea aspre pedepse pen
tru autorii contravenţiei.

Uluit, directorul serviciului puse 
pe marginea acestui erudit proces 
verbal următoarea rezoluţie:

«Se vor aplica amenzile de rigoare 
numiţilor John Stuart Mill, Adam 
Smith şi Saint Simon».

îfc •' *
Într’un ziar din provincie ce se o- 

cupă, şi cu cronica teatrală, — a- 
timci când trupele de teatru bucu- 
reştene, poposesc şi în oraşul în 
care apare — scrie următoarele des
pre o cunoscută actriţă•

«E de o inteligenţă superioară şi 
pricepe cum să-şi creeze o atmosfeTă 
favorabilă, (!) cucerind, întotdeauna 
publicul, care manifestează sgomo- 
tos (?b>

Scorpion & Comp«

Astă seară „Alhambra iubeşte“ 
se reia la Teatrul Alhambra

Astă seară Miercuri Teatrul Al
hambra de subt direcţia d-lor N. 
Vlădoianu şi N. Constantinescu re
ia marele succes al anului, revista 
record «Alhambra iubeşte».

Excelenta realizare şi-a întrerupt 
forţat seria acum o lună, pentru a 
face faţă angajamentelor de turneu. 
In întreaga ţară «Alhambra iubeş
te» a înregistrat un succes fără pre
cedent fiind obiectul asalturilor pu
blicului doritor s’o aclame.

Astă seară Miercuri «Alhambra iu 
beşte» îşi reia reprezentaţiile la Bu
cureşti cu acelaş triumfător an
samblu: Marilena Bodesen, Silly Va 
siliu, Mya Apostolescu, Lulu Nico- 
lau, Joujoü Pavelesou, Florica De- 
mion, Virginica Popeseu, Ion Ta- 
lianu, G. Groner, V. Vasilache, N, 
Stroe, O. Gal musiu.. Pin Mironescu. 
M. Dumitrescu, H. Nicolaide şi cu 
faimoasele Alhambra girls în frun
te ou Anny şi S. Sdmion. V?61

In aeeiaş montare fastuoasă cu 
instalaţiile tehnice şi ploaia, Alham 
bra iubeşte îşi continuă triumful în 
fiecare seară şi în matineuri de Joi 
Sâmbătă şi Duminecă. i ,

Vânătoarea regală 
dela Casa Verde

TIMIŞOARA 5. — Vânătoarea
regală a continuat azi la pădurea 
Casa Verde. Au fost împuşcate ur
mătoarele: patru vulpi, 244 iePuri, 
216 fazani şi 20 răpitoare.

M. S. Regele a .vânat 36 fazani, 30 
iepuri, o yulpe şi nouă răpitoare, 
iar Marele Voevod Mihai o vulpe, 
cinci fazani, 18 iepuri şi cinci ră
pitoare.

Cetiţi în S. P. (pag. 9): Un raport 
de dependenţă a omului de creatorul 
şi al lui D-zeu către făptura cea 
mai aleasă...».

Care este, întreb, nota esenţială 
distinctă între ee zice B. şi ce se 
află la S. P. ?

«Dacă Prin urmare ideia de D-zeu 
este răsădită în inima omului de 
însuşi D-zeu şi omul se naşte odată 
cu ea» — continuă B. — şi dacă co
pilului îi este greu a cunoaşte 
lucrurile materiale fără o prealabilă 
percepţiune (cine a scris «teza» lui 
B. scrisese întâi «perfecţiune»), ideia 
de D-zeu p ceva cunoscut, după cum 
zice ilustrul Luthcsrdt, atunci se în
ţelege de la sine că religiunea a luat 
naştere odată cu existenţa omului, 
Deodată cu omul a luat naştere şi 
religiunea căci însăşi natura omului 
o cere dela însăşi apariţiunea lui», 
(B. o. c. pag. 9—10). '

DE UNDE ŞTIE, repet, B. ce 
zice, când şi unde zice Luthardt «i- 
lustrul» ?

Dacă v’aşi afirma că întocmai aşa 
cetim la bietul S. P. — n’o să mă 
credeţi, sunt sigur 1

Rog însă cetiţi în S. P. (pag. 
10-11):

«Dacă prin urmare, ideia de D-zeut 
este sădită în inima omului de în
suşi D-zeu şi omul se naşte odată 
cu ea şi dacă copilului îi este greu 
a cunoaşte lucrurile materiale fără 
o prealabilă percepţiune, ideia de 
D-zeu e ceva cunoscut, după cum 
zice ilustrul Lutliardt (1), atunci se 
înţelege dela sine că religiunea şi-a 
luat naştere deodată Cu existenţa o- 
mulul. Deodată cu omul a luat naş
tere şi religiunea, căci însăşi natura 
omului o exige («cere», zice B.— e 
tot ce modifică B.) dela însăşi apa
riţiunea lui». (S, P. p. 10—11).

1) Apologetische Vorträge über die 
Warheiten des Christentums Val. I. 
(citat de S. P. pag. 11),

E clari Nuü Cum era să se conso
lideze altminteri ilustritatea lui Lu
thardt decât trecând aşa «ilustru» 
din munca de martir a veritabilului 
S. P. în pastişarea lui B.l 

Pe aceiaşi pag-, în continuare, B 
plagiază la aceiaşi pag., a lui S. P. 
— citând ca dela el, din va&ta-i me
morie, pe Plutarh (7 rânduri la B— 
7 rânduri la S. P.). Cum vedeţi «au
torul» B are o rară predilecţie pen
tru celebrităţi acum întâia oară ce
tite... în original la... S. P.!

«Poţi vedea state, zicş Plutarch, 
fără cetăţi, fără legi, fără monedă, 
fără scrieri etc.... (B- p- 10).

Exact aşa ca în S. P. (pag. 11).
Nu e păcat să mai transcriu, ace

laş tex't — de două ori 7 rânduri 7 1 
B. ca să dovedească că religiunea 

este un fenomen istoric-social-uni- 
versal, serie precum urmează —vezi 
bine, cum a găsit scris la S. P-:

«Cu tot interesul ce aveau ateiştii 
de a găsi măcar un popor fără reli- 
giune, n’a putut găsi măcar unul, 
toate ostenelile lor rămânând za
darnice».

«Chiar Negrii Africei, Noii-Olan- 
dejii Oceaniei, sălbatecii America, 
toţi credeau într’o divinitate. Unde 
găsim om, găsim şi religiune». (B- 
jpag. 11).

Exact ce scrie şi ciim scrie S- P. 
(pag. 12): . . .  i-

«Ateiştii aveau interes să găseas
că măcar unul (un popor) fără cu
noştinţa de D-zeu, însă toate oste
nelile lor au fost zadarnice,

«Negrii Africei, Nofi-Olandejii O- 
ceaniei, sălbatecii America, top cre
deau într’o . divinitate. Unde găsim 
om, găsim şi o religiune».

Şi, nu vă miraţi, B. întoarce pa
gina la S. P., dispsnsându-se de. da
tele etnografice care abundă la S. 
P. şi plagiază în întregime pag. 14 
—16 din Ş, P. , - <

Nu credeţi) S’auziw

«Este ştiut, scrie B-, că leagănul 
omenirii este Asia Mică şi că de aici 
genul (B. scrie GENIUL ceiace face 
probabilă supoziţia că ori B. a dic
tat şi un scriitor ingenuu a scris ; 
ori B. a comandat pur şi simplu al
tuia o teză; ori în fine... că B- e B-: 
aşa ştie. aşa scrie) omenesc treptat, 
treptat împins de trebuinţele şi con
dus de instinctul conservării, el s’a

doina cum zice, M, P.: «Această re- «Singur Creştinismul s’a înălţui 
Uniune dată de însuşi Fiul lui D-zeu j sus de tot deasupra tuturor religiu- 
fiin j singura religiune adevărată, J nilor, introducând în concepţia des
en trebue să fie superioară prin e-1 pre Dumnezeu... etc. (total: şase rân- 
senţa şi conţinutul său tuturor ce- S dura, ultimul cuvânt «Cel de fiu al 
lorlalte religiuni, cari au existat şi s omului către Dumnezeu») — B. 81. 
există, dar aceasta va face obiectul | Aevea ce zice M. P. pag. 24: 
capitolelor ce urmează» (M. P. 12). «Prin aceasta Creştinismul s’a

Intr’adevăr B. se ţine de... «meto1 
dă» şi începe să demonstreze supe-

lăţit treptat pentru a putea subsista I iwritatea creştinismului, părăsind 
şi astfel a populat întreg globul p ă -1în Iocul acesta Pe R  ^  masacrăm 
mântesc.

Religiunea omenirii primitive du
pă cum1 găsim în Sf-ta Scriptura şi 
după cum istoria omenirii şi istoria 
ReligiunUor ne arată, a fost cea 
monoteistă, care a persistat po teme 
iul reoelaţiunii în poporul Israili- 
tean, (B. pag- 11—12).

Ce scrie S- P - 1
Se ştie că leagănul omenirii este

Asia Mică şi că de aici genul ome
nesc treptat, treptat împins de tre
buinţe şi condus de instinctul con
servării, el s’a lăţit treptat, treptat 
pentru a putea subsista şi astfel a 
populat întreg globul pământesc.

Este evident, după cum ne de
monstra Sf-ta Scriptură şi după 
cum istoria omenirii şi istoria Reli- 
giunilor ne arată, că Religiunea o- 
menirii primitive din Asia Mică era 
cea Monoteistă, eăre a persistat pe 
temeiul Revelaţtiinii în poporul Is- 
railitean». (S- P. pag- 14-15)-

Curios! Nu? Mai vreţi, mai e ne- 
yoie să demonstrăm nelegiuirea,!

Şi iată cum. tot cap. I din «lucra
rea■» lui B. este în întregime a lut 
S- P.: B- 12—15—S- P- 15—16; 8; plus 
tr i rânduri şi jumătate la finea 
cap- I luate din celalt neno
rocit M. P .: «Această religiune
dată omenirii prin însuşi fiul lui 
D-zeu este singura religiune adevă
rată şi superioară tuturor celorlalte 
relightni cari au 'tfâ siat există 
după cum vom. arăta». (B. 15). Ai-

du-1 de data aceasta pe M. P. De 
notat este că în acest capitol «Supe
rioritatea creştinismului... din punct 
de vedere dogmatic», «autorul» 
nostru începe cu M. P. — B. pag 
15—17 fiind doar «an rezumat din M 
P. pag. 13—14, fără nici pomeneală 
de bietul M. P.; iar pag. 17 — 2â 
le ia din altă parte, dela să-i zicem 
autorul necunoscut (N.), despre ca
re însă B. nu spune nimic; iar dela 
pag. 23 încolo, se ţine cu foarfecă şi 
cu pläivasul de M. P. până la finea 
capitolului. Nici vorbă, B. n’are 
nici vremea, nici interesul să pla 
gieze tot ce scrie sărmanul trudnie 
M. P.I Multe din M. P. sunt tăiate 
şi aruncate la coş de B. cel cu «Uns 
trul Luthardt».
- Dar tot ce scrie B-, deacum «ilus
tru»: se AFLA LA M, P„ precuni 
urmează:

B. pag. 23 din M. P. p. 15 despre 
religia Perşilor.

Religia Grecilor (M. P. pag- 15—18) 
B> o ignorează desăvârşit. în locul: a 
casta. Revine peste puţin. ^

Trece deadrepţul la Indieni: (B. 
23—25 vezi M. P. 18).

Se întoarce acum la  Greci: B. 25-̂ - 
2& (vezi M. P. 15—18).

Despre Religia Romanilor, a Ma
homedanilor şi a V. Testament B 
paiecum plictisit, scrie doar câteva 
generalităţi banale — evident bana
le, unde îşi ia libertatea să prelu
creze doar destul neghiob pe M. P.
— încheie totuşi capitolul exact cu 
aceleaşi vorbe cum îl încheie şi M. P,i

înălţat sus de tot deasupra tuturor 
reli giunilor, introducând în con
cepţia despre D-zeu... eto. (total: şa- 
de rânduri, ultimul cuvânt fiind 
tot»... «cel de fiu al omului către 
Dumnezeu»,

Şi aşa mai departel B. nu conte
neşte, ferit-a sfântul, să fie... «ori
ginal»!

B. pag. 31—40 este masacrarea lui 
M. P, pag-. 25—35; tot capitolul 1 
cu ambele subtitluri nu este alia 
decât un ordinar plagiat.

Cap. II B. pag. 40—43 nu este alta 
decât tot M. P. masacrat, pag. 36—37.

Dela pag. 43, B. înduioşat cumva 
de îndelungata părăsire a lui S. P., 
se întoarce asupră-i şi taie, taie cu 
nemiluita.

B. 43—44 este S. P. 47—48.
B. 44—46 revine iarăşi la M. P. 40,
B. 46—47 este M. P. 38. Cum vedeţi 

B. inversează pe alocuri, tot de dra
gul «originalităţii»!

.OB. 47—48 M. P. 39, masacrat.
Idem: B. 48—55 — vezi M. P. 41—48.
La B. 56 regăsim iarăşi pe nobi

lul S. P, redivivus:
«Câtă deosebire, scrie B. între dra

gostea creştină şi Erős (B. scrie e- 
x&et cu alfabet .grec ca şi S. P-) a 
lui Platon sau HUMANITÁS a Ro
manilor» — A<§A CUM ÎNTOCMAI 
SCRIE S. P. (pag. 72).

Ne apropiem da sfârşit.
Capitolul IIL precum .am zis, nu 

m’am mai chinuit să-i stabilesc «au
tenticitatea», Treacă-meargăl La ne. 
voie şi la cerere, vom chibzui, da
că nţerită sau n u !

«Concluzia» la B. este o clasică 
exemplaritate de ce  este şi poate fi 
psihologia plagiatorului. Nimic ori

ginal decât doar dexteritatea a tăia 
cu foarfecă şi a îmbina cu gumara- 
bica crâmpeile de cugetare şi truda 
altora imens mai puţin beneficiari 
dji. lucrul lor decât el — plagiatorul 

B. 87 şi o jum. din 88 este M. P. 59. 
B. 88-91 este S. P. 52-56; 67.
B. 91—94 (finea «lucrării) este M, 

P. 60; S. P. 70; 73. Sfârşeşte adică 
B- (pag. 93—94) EXACT cu ceiace 
scrie S. P. pag. 73:

«Creşt, deci în toată esenţa lui, fie 
dogmatică, fie morală, fie ca înrâu
rire socială asupra omeniirii întregi, 
se înalţă într’o sferă ce planează 
mai presus de toate celelalte reli
giuni naturale... (urmează întocmai 
alte şa&a rânduri) şi ne probează în 
chip evident, că adevărurile lui sunt 
adevăruri eterne şi unice şi că nu- 
mai creşt. este religiunea cea ade
vărată». (B. 93—94; întocmai cu S, 
P. 73 — socot inutil a le mai tran
scrie). *

Urmează aici singura parte în- 
tr’adevăr «autentică» a Iui Mihail 
Bulaeu, deacum încolo şi el «ilus
tru»: declar că această lucrare îmi 
aparţine în întregime şi-mi iau răs
punderea faţă de orice contestaţie», 

Semnătura «PR- MIHAIL BTI- 
LACU».
« . « • '• < ■ , <

Văzând acestea... rămâi... uimit! 
Nu-ţi vine a crede! Nu ştii de ce 

să té cutreinuri întâi şi mai intens! 
De «furtul», cel mai ordinar furt, 
atât cu privire la natura lucrului 
cât şi cu privire la situaţia delic
ventului în speţă? Sau de «cute
zanţa» cu care el afirmă net pater
nitatea absolută a lucrului — cute
zanţă care îi va îngădui ulterior 
să... înainteze... pe aceiaşi cale pâ
nă.,, la catedra , din Ardeal, docto
ratul în teologie la Bucureşti — pla
giat — consilierul CULTURAL .(?!), 
al Sf. Patriarhii, candidat perpetuu 
la toate catedrele (indiferent specia
litatea) dela teologie etc-, ete. ^ 

Preotul Petre Chiricufă
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Scandalul stupefiantelor

Cercetările autorităţilor militare
la Braşov

Personalul şl clientela unui local de noapte, la  parch et
Starea victimei traficanţilor; un alt denunţător

' Ilevelatiunile dm numărul nostru 
de eri în legătură cu afacerea stu
pefiantelor au produs senzaţie; des
tăinuirile asupra descoperirilor dela 
•Braşov au avut ecoul cuvenit, în
trucât autorităţile militare superi
oare s’au sezizat şi au dat instruc
ţiunile de rigoare pentru ca cerce
tările începute să fie accelerate.

Cum am arătat în numărul nostru 
de eri, farmacistul Grünberg sur
prins în flagrant delict de trafic cu 
stupefiantele, a fost expediat la 
Biaşov- Titularul cabinetului 4 ins
trucţie, d. jude Rosnoveanu l’a îna
intat parchetului militar din Bra
şov, unde d_ colonel Stoica, prim 
comisar regal, asistat de d- căpitan 
Kaica, au început cercetările.

BANCNOTA ŞI ORDONANŢA
Parchetul militar din Braşov va 

avea de făcut lumină în două ches
tiuni extrem dc importante pentru 
Stabilirea vinovaţilor:

a) cui a transmis Grünberg banc
nota găsită lipsă în momentul des- 
cinderei autorităţilor,

K) a cui e ordonanţa misterioasă 
care a apărut şl dispărut din farma
cie în momentul percheziţiei, — S* 
motivul pentru care soldatul s’a fă
cut nevăzut atunci când reprezen
tanţii parchetului l’au declarat re
ţinut-

In ce priveşte chestiunea bancno
te1 de o mie lei, ea Unde să devină 
un punct foarte important pentru 
stabilirea complicităţilor: trafican
tul Grünberg a trimis banii cuiva 
care i-a furnizat stupefiantele. 
i Pentru autorităţi, nu mai încape

nici o îndoială de acest lucru. Far- 
macistut-traficant avea probabil im 
aliat credincios în cel căruia i-a 
trimis banii, şi a-l cărui nume nu a 
vrut să-l divulge cu nici un preţ, cu 
toate sforţările depuse de d. jude- 
instructor Rosnoveanu.

Parchetul militar din Braşov va a- 
vea să stabilească în acelaş timp pro
venienţa stupefiantelor cu fiolaj mili
tar găsite la farmacia «Minerva», cât 
şi motivul prezentei unor cantităţi im
portante de opium pentru fumat într’o 
farmacie militarii.

Se înfelege că cercetările se urmea
ză cu toată discreţia cuvenită, mai ales 
eh în ultimele 24 ore s’a dat de urma 
unor complicităţi simandicoase.
CONSFĂTUIREA DELA CONSILIUL 

DE RAZBOIU
in legătură cu aceste complicităţi 

au avut loc eri, la consiliul de răs- 
boiu al corpului II armată din Ca
pitală, două importante consfătuiri.

La prima, care a avut loc înainte 
de amiază, au pdrtidpat reprezen
tanţii parchetului de Ilfov, d-nii 
jude instructor Rsonoveanu, colonel 
Pompowu prim comisar regal al 
corpului 11 armată, colonel R. Ho- 
tineanu şeful secţiei I a aceluias 
consiliu.

In cursul după amiezei, a avui 
Iov a doua consfătuire, mai restrân
să: au luat parte numai magistra
lul instructor şi primul comisar 
regal.

S’a stabilit un plan de lucru în 
vederea cercetărilor, — problemă a- 
supra căreia nu putem da alte «-
mănunta

Cercetări la nn local de pe hule varam
□Isabels

In legătură cu încercarea de supri
mare a denunţătorului traficului cu 
stupefiantele, reprezentanţii parchetu
lui au făcut în zorii zilei, o descindere 
inopinată la localul de noapte de sub 
hotelul «Princiar» din bulevardul El>- 
eabeta.

E vorba de una dintre acele spelunci 
Care nu se închid niciodată — funcţio
nează în permanentă — şi în care se 
adună lumea interlopă a Capitalei.

A fost sesizat şi parchetul militar, 
Care a trimis reprezentanţi la descin
dere spre a asista pe magistraţii civili.

Apariţia magistraţilor, în zorii zilei, 
când jazzul localului îşi încheia acti
vitatea, a stârnit panică printre obici
nuiţii spelancei, dar mai ales în rân- 
’durile personalului.

PERSONALUL LA PARCHET
După descinderes d- jude instruc

tor Rosnoveanu a dispus citarea în
tregului personal la parchet- Prin 
faţa magistratului au defilat chel-

pre două mese şi un coektail... 
Coektgilul otrăvit servit denunţă
torului «afacerii»,

STAREA VICTIMEI 
In ce priveşte starea denunţătorii 

lui asupra căruia — cum am arătat 
— s’a încercat un adevărat asasinat 
ea a fost eri mai bună. Denunţăto
rul se află — acum, graţie trata

mentului la care a fost supus în 
ultimele 24 ore, în afara de orice pe
ricol

Am fost rugaţi de către cititori 
curioşi, să precizăm cine este per
soana care a denunţat pe primii tra
ficanţi arestaţi; ni s’a cerut să-i 
desvăluim numele. In interesul cer
cetărilor care-şi urmează cursul, nu 
putem da încă în vileag numele per 
soanei, care de altminteri, tocmai 
prin postura în care s’a pus, a avut 
de suferit un prim atac (încercarea 
de asasinat) din partea bandei de 
traficanţi.

Denunţătorul este un vechi client 
al justiţiei;vreme de doisprezece ani 
a dat de lucru cabinetelor de in
strucţie pentru falsurile, spargerile 
şi atacurile comise la farmacii şi 
medici pentru a căpăta «praf alb». 
Era uu vicios căruia nici un obsta
col nu i se părea prea greu pentru 
a intra în posesia cel puţin a unei 
«cafele eu lapte»... Deţinut la Văcă
reşti pentru cea mai recentă infrac
ţiune, j s’a aplicat o metodă drastică 
de desintoxicare. Omul a eşit de a- 
colo complect lecuit şi primul lui 
gând a fost să dea pe mâna justiţi
ei pe toti traficanţii care vreme de 
doisprezece ani l’au speculat într’un 
mod câinesc...

Ascultându-1, îţi dai seama de 
toată tragedia lumei din care a fă
cut parte.

— «Odată, era să omor pe un ne
gustor din strada Tăbăcari, ca să-i 
iau câteva mii de lei. Norocul lui 
a fost că nu m’a simţit în casă şi am 
putut să-i scot din buzunarul hainei 
banii pe care îi avea acolo... Vreo 
trei mii de lei. Am alergat repede la 
Schapira care mi-a luat toti banii 
ca să-mi dea două «doze» heroină... 
Dacă aşi avea acum banii!...

ALT DENUNŢĂTOR
Parchetul a fost sezizat eri că un 

alt desintoxicat doreşte să facă măr 
turisiri magistratului instructor.

E tot un fost deţinut al Văcăreş- 
tilor căruia i s’a aplicat cu succes 
acelaş tratament de desintoxicare.

Să aşteptăm aceste alte revelaţiu- 
ni şi urmările lor.

Vapoarele româneşti n’au suferit 
de pe urma turtunel

După rapoartele telegrafice sosi
te la direcţia S.M.R, toate vapoarele 
poştale şi de mărfuri ale acestui ser 
viciu aflate în cursă, n’au suferit 
nici un accident în cursul ultimului
uragan deslănţuit în Marea Nea- 

nerii, muzicanţii, furnizorii suspecţi, gr  ̂ şi (je Marmara, neînregistrân-
şi bătăuşii localului... Fiindcă sunt 

Şi dintre aceştia.
' Au fost citate şi trei dintre «pă
sările de noapte» ale speluncei, din
tre care una este o binecunoscută 
femeie din viaţa de noapte a lumei 
interlope a Capitalei; ea a avut să 
dea relaţii pline de interes relative 
la un anumit client al ei. Client care 
se prezintă în dublă calitate: prac
ticant al «beţiei reci» şi vânător de 
dragoste într’o anumită lume.

In cursul interogărei celor trei 
femei, s'a vorbit cu insistenţă des-

- *

dv-se decât întârzieri neînsemnate.
Iată situaţia lor pe ziua de eri 5 

Decembrie:
Vapoarele poştale:
«Dacia» a plecat la 4 cor. din Con

stanta spre Alexandria şi Beymth 
«România» se află în rezervă. 
«Regele Carol I» va sosi la Con

stanţa la 8 cor. venind dela Alexan
dria.

«Principesa Maria» a plecat din 
Constanta pentru Salonic Ta 2 c. 

Vapoarele mixte:
«Alba Iulia» va pleca la 13 o. din

Dispoziţiile d>lui subsecretar de stat I. Mano- 
lescu-Strunga

‘ După cum am anunţat, ministerul Intre timp în interesul sănătătei 
de agricultură a luat o serie de mă- populaţiei săteşti, se va înlocui trop 
suri importante cari interesează 40 tat porumbul prin făină de grâu 
de judeţe, deci mai bine de juma-1 integrală, din stocul disponibil al
ţaţe din tara.

Este vorba de aprovizionarea nu-
grâului valorificat.

Proeedându-se astfel se şl ecouo
meroaselor regiuni unde populaţia misteşte din cantităţile de porumb 
este aproape complet lipsită de ori disponibile pentru sămânţă, 
ce hrană şi Care vede înainte spec-! Ce priveşte însemânţarea d. I.
trul foametei. Iar pe de altă parte 
pentru aceleaşi regiuni, problema 
de un interes capital a porumbului 
necesar însământărilor.

In domeniul aprovizionarei, d i. 
Manoleseu-Strunga, înti o confe
rinţă care a avut loc eri, o organi
zat şi asigurat această aprovizio
nare.

S’au împărţit cele 40 de judeţe în 
8 categorii după nevoi şi întindere, 
trimiţându-se între 5—15 vagoane 
de porumb de hrană—cantitate care 
yu completa pentru moment nevoilo 
urgente, nesatisfăcute dc primele 3 
vagoane expediate de judeţ.

Transportul vagoanelor a început 
efectiv, chiar de azi, prin trenuA —■ ţ 
navetă speciale, ce vor circula zii 
nie I

In modul acesta de mâine popula-Í 
(ia din cele 40 judeţe vor putea să| 
primească porumbul de hrană.

Ma nőiese u-Strnnga a luat măsuri 
ea porumbul necesar să fie expediat 
pe calităţile reclamate de regiunea 
şi clima ei, realizându-se astfel un 
tip care să asigure o calitate supe
rioară de porumb, împedicând cali
tatea inferioară de azi, datorită 
CHrciturei.

Curii sloimî pe Duire
GALAŢI 5. — Ştiri sosite la ser 

viciul hidraulic din localitate ara
tă că la Bratislava, au început să 
curgă sloiuri pe Dunăre. Pe fluviu. 
Iu cuprinsul României, navigaţia 
se face încă în eondiţiuni normale.

Prutul a îngheţat în unele părţi, 
iar în Bazinul Nou s’a prins o poj
ghiţă de gliiaţă groasă de trei cen
timetri.

Apele Dunării sunt în creştere.
--------cr —^

Galaţi pentru Mediterana occiden
tală. î

«Ardeal» a plecat din Dunăre pen
tru Levant dela 22 Noembrie.

«Peleş» plecat la 16 Noembrie din 
Dunăre pentru Mediterana occiden
tală, se va înapoia în ţară la 21 c

«Suceava», plecat din Dunăre la 
7 Noembrie pentru Levant, descar
că actualmente la Port Said şi apoi 
la Iaffa.

«Bucegi», plecat din Dunăre pen
tru Anglia dela 15 Octombrie, în
carcă cărbuni din această tară pen
tru Tunis.

«Carpaţi» încarcă în Dunăre pen
tru Occident.

«Bucureşti» plécat din Dunăre la 
11 Noembrie pentru Grecia, descarcă 
actualmente la Pireu şi apoi la Pa- 
tros.

«Oituz» încarcă în Dunăre pentru 
Levant.

«Dobrogea» încarcă în Dunăre 
pentru Levant, plecarea fiindu-i fi
xată azi, 6 cor.

«Durostor» va pleca la 9 cor. din 
Dunăre pentru Levant.

------.------ .«ţf_________

S’a suspendat executa
rea pedepselor mici

Ministerul justiţiei a prelungit 
până la 1 Ianuarie 1934 suspendarea 
executărilor mandatelor de arestare 
emise împotriva sătenilor agricul
tori şi muncitorilor manuali, con
damnaţi până la 6 luni închisoare.
. , .-----°OXOo-----
întrunirea deponenţilor 

Muntelui de Pietate

Capitala
• ,li>Ţ —--- Í

INCENDIU
■ L ■ j t 1***

Bolta Vasile, portar la fabrica 
de crăvăti. „Globul” din str. Ner- 
va Treian No. 67, aflându-se eri 
în camera sa, a vrut să topească 
ceară.

Intr’o oală de lut a pus ceara 
pe maşini. Din oală însă, ceara 
s'a scurs, provocând flăcări ce au 
cuprins încăperea.

Personalul fabricei a sţţns fo
cul înainte ca el să fi luat pro
porţii.

CU FACALEŢUL!
Femeia Teodora Ivaua, în etate do 

24 ani, din strada Gogoşilor No. 9, 
intentând acţiune de divorţ, împo
triva soţului ei, Teodor Ivanov, ca
re a maltratat-o, s’a mutat la o cu
noscută a sa.

Soţul, — un bătăuş cu vază al car 
tierului, aflându-i adresa a venit 
şi-a bătut-o crunt cu făcăleţul.

Victima, în stare gravă a fost in
ternată la spitalul Filantropia.

ACCIDENT DE AUTMOBIL
Salahorul Ilie Pogon, sărind în tim

pul mersului diiitr'un autobuz, în 
dreptul Hipodromului Floreasca, s’a 
lovit de bordura trotoarului, alegân- 
du-se cil o rană profundă la cap.

Prigoana impotTiva Dgionaiilor
TfiRGOVIŞTE 5. — Studenţii 

Toma Simion şi fllecu pe când îm- 
părteau manifeste ale „Gărzii de 
fier” în comuna Bălenii Sârbi, au 
fost arestaţi de jandarmi, desbră- 
caţi de cămăşi şi trimişi — deşi 
afară era un ger năprasnic — ast
fel la parchet. Ei au fost reţinuţi 
pentru cercetări.

Aseară la ora 7 a avut Ioc o îp- 
trunire a deponenţilor Muntelui 
de Pietate, în str. Sf. Ionică.

A prezidat d. amiral Negrescu.
D. JEAN BADESCU a protestat 

contra, delegaţilor deponenţilor la 
Munte, d-nii Ventura şi Antonescu. 
cari au arătat interesele deponen
ţilor.

Spune cu Muntele a oferit 10 la 
sută din cotă în loc de 20, pe când 
alţii au luat 40—50.

D. av. DANE cere ea cei doui re
prezentanţi ai deponenţilor la Mun
te. să fie demişi din această calitate 
Totodată spune ea Muntele trebue 
să achite întreaga cotă tuturor de
ponenţilor.

Mai vorbesc d-nii eăp. Burcă, 
Stinghie, Bucicowski etc.

D. NEGRESCU, asigură că lupta 
va fi dusă Ca în timpul cel mai 
scurt tofi deponenţii să-şi primea
scă cotei«.

Patronul colegiului „Sf. Sava
In prezenta d-lui prof. dr. C. 

/'.•'«''descu, ministrul instrucţiunii, a 
a\ * loc »eri dimineaţă, solemnitatea 
inaugurării noului local al interna
tului colegiului national „Sf. Sava” 
şi serbarea patronului acestei şcoale.

D. Şt. Pop, directorul şcoalei a 
arătat că temelia localului interna
tului a fost pusă sub trecutul mi
nisteriat al d-lui dr. Ângelescu şi 
că inaugurarea lui se face sub a- 
celaş ministru. 'D-sa a cerut spri
jinul ministerului pentru eomplec- 
tarea acestui local.

D. dr. Angelescu, ministrul in
strucţiunii, a promis tot sprijin;’! 
său făgăduind că,, la primăvara, va 
da sumele necesare pentru termina
rea internatului.

D. prof. Georgian a făcut apoi 
un -istoric al şcoalei înfiinţată de 
marele stolnic C^acuzino.

A urmat apoi un program muzi
cal sub conducerea d-lui prof. Cer
chez şi exerciţii de gimnastică sub 
conducerea d-lui prof. Şt. Constan- 
tinescu.

Patologia
instinctelor

CONFERINŢA d -l u i  p r o f . 
AGREGAT DR. TOMESCU

In ciclul de conferinţe, organi
zat de Soc. Universitară de Psiho
logie, a vorbit eri la Fundaţia Ca 
rol, d. profesor agregat Dr. P. Tö
méseit despre «Patologia Instinc
telor».

D-sa a expus câteva probleme în 
legătură cu patologia instinctului 
sexual, a celui de conservare şi a 
instinctului social.

Pentru a demonstra diferite as
pecte patologice ale instinctului 
sexual, d. dr. Tomescu a adus e 
xemple luate din viata scriitorilor 
celebri.

Jean Jacques Rousseau, a cărui 
viaţă fantastică este admirabil 
descrisă în confesiuni, a fost un 
erotoman genial, dar platonic, a- 
vând multe anomalii instinctuale. 
Desigur că aci este punctul de ple 
care al atitudinei sale literare de 
idealizare excesivă a femeii prin 
ODerile sale.

Ca exemplu de exagerare mala
divă a instinctului sexual a fost 
adus Casanova.

Viata romantică a lui George 
Sand a demonstrat discordanta ce 
se găseşte uneori, între manifes
tarea psihică şi cea fizică a in
stinctelor sexuale-

Chiar instincte normale în fond, 
se manifestă în unele cazuri, în
tr’un mod curios şi neaşteptat. 
Amorul lui Baudellaire pentru ne
gresa Jeanne Duval a exemplifi
cat această situaţie, pe care d-rul 
Tomescu o explică prin stabilirea 
unui reflex condiţional, între cei 
doi eroi.

In capitolele următoare ale con
ferinţei s’a expus patologia in
stinctului de conservare, insistân- 
du-se asupra automutilaţilor şi si 
nuciderei.

Patologia instinctului social se 
datoreşte alterărei afectivitate’, 
facultate intelectuală oare stabileş
te legământuri indestructibile între 
noi şi mediul ambiant, de care ne 
simţim strâns legaţi.

D-rul Tomescu a arătat In con
cluzie că, instinctele pot fi exu- 
cate şi îndrumate către o desvol- 
tare normală, iar manifestatiunile 
lor patologice pot fi influenţate şi 
ameliorate printr’o terapeutică a- 
decuată.

Uniunea sovietică este gata 
sa lege relaţii cu Pilea înţelegere

----------------------  —  o  ■ W w iiii-------------------------

Conferinţa dezarmării este un cadavru
Declaraţiile d-lui Litvinov ideale reprezentanfilor

presei streine ia Roma
ROMA, 5 (Rador). — D. Litvinov, 

a primit azi pe reprezentanţii pre
sei străine, cărora le-a făcut urmă 
toarele declaraţii, în legătură eu 
vizita sa la Roma-

«Scopul vizitei mele la Roma, pro 
cum şi conţinutul conversaţiilor pe 
epre le-am avut cu şeful guvernu
lui italian, au făcut obiectul a tot 
felul de suspiciuni, conjesturi şi 
speculatiuni în presă, Aşa cum se 
întâmplă adesea, ş’au căutat expli
caţiile cele mai complicate pentru 
vizita mea, pierzându-se totuşi din 
vedere explicaţiile cele mai simple.

«De câtva'timp întâlnirile oficiale 
între reprezentanţii naţiunilor, în 
afară de incinta conferinţelor inter 
nationale, au avut de obieeiu ea o- 
bieetiv modificarea relaţiilor exis
tente între ţări, stabilirea de relaţii 
noui, ori lichidarea direfendelor sau 
conflictelor în curs, dacă nu cumva 
s’au căutat forme noui şi adesea 
riscate de cooperare, sau cliiar a- 
ranjamente în dauna unui al trei
lea-

«In cazul întâlnirei mele cu şeful 
guvernului italian, toate obiectivele 
de acest gen trebuiesc să fie consi
derate excluse.

R E L A Ţ IIL E  c u  i t a l i a
«Vizita mea aici constituie în 

primul rând expresia satisfacţiei 
pentru relaţiile care există între 
Uniunea sovietică şi Italia, relaţii 
pe care nu dorim nici să le modif i
căm nici să le înlocuim prin altele.

«Sunt fericit să notez că în 
13 ani, de când există relaţii de fapt 
şi de i(t ani de când există relaţii 
de drept între ţările noastre, nici 
un conflict ş i  aproape nici un di
ferend nu s’a produs între Uniunea 
sovietică şi Italia. Cele două ţări 
au folosit numai din cooperarea lor 
economică, precum au folosit şi din 
cooperarea lor politică. -

«De aceia, nu dorim decât să con
tinuăm şi să consolidăm relaţiile şi 
farmele de cooperare existente, de 
oare,ce vizita mea va contribui la a- 
ccfMa, desigur scopul meu va f i a- 
tms

FRO RLELE INTERNA
ŢIONALE

«Dar. în afară de interesele care 
privesc direct Uniunea sovietică şi 
Italia, există multe probleme inter
nationale care nu pot lăsa tara inea 
indiferentă. Aceste probleme se 
multiplică mereu şi totodată se. com 
plică.

«Adeseori ni se întâmplă să fim 
martorii unor tentative dirijate, de 
a se rezolva cutare sau cutare pro
blemă internaţională, care sfârşeşte 
prin a face să se ivească noui pro
bleme, şi mai primejdioase încă.

«Este foarte natural că acei că
rora le incumbă responsabilitatea 
politicei externe a tărei mele şi a 
Haliéi, au voit, printr’un contact per 
sonal. să examineze aceste proble
me şi să Procedeze la un schimb de 
păreri asupra atitudinei celor două 
guverne fată de aceste probleme.

«Tocmi lucrulaccsta a avut loe în 
cursul întrevederilor mele cu d. 
Mussolini.
SALVGARDAREA PACI I 

GENERALE
Plecând* dela o aspiraţie comună 

a celor două ţări, de a sc salvgarda 
pacea generală, precum şi dela ne
cesitatea unei cooperaţii interna
ţionale, pentru eliminarea, sau cel 
puţin pentru micşorarea gravităţii 
cauzelor care ar putea constitui o 
ameninţare pentru această pace, am

putut, în urma discuţiilor pe care 
ie-am avut, să constatăm din nou 
că sunt prea multe puncte de con
tact intere politicile celor două ţări. 

Am avut mai multe prilejuri până 
acum să arăt în arena internaţiona
lă că noi aşezăm «securitatea păcei» 
mai presus de orice alte definţii ale 
securităţii. Orice ţară care îşi pro
pune aceleiaşi scopuri, şi păstrează

aceiaşi atitudine, poate fi sigură de 
colaborarea sinceră a guvernului
soveUc.

«Din această cauză partizanii şi 
prietenii păcei nu trebuie să simtă 
nici o nelinişte faţă de cutare sau 

ţ cutare acţiune diplomatică a gu- 
. vernului Uniunei sovietice, nici fată 
! de călătoriile pe care le fac renre- 
’ zentanţii Uniunei.

întrebări şi räspnnsnrl
După aceste declaraţii, ziariştii au 

pus d-lui Litvinov numeroase în
trebări. Comisarul Afacerilor Stră
ine al Uniunei sovietice a răspuns 
eă nu ştie încă dacă se ya opri la 
Viena.

D-sa a mai spus că o mediaţiune 
a Italiei între Berlin şi Moscova nu 
este necesară, deoarece există ra
porturi directe între cele două ţări,
R E L A Ţ IIL E  CU MICA ÎN

ŢEL E G E R E
D e a se m e n i ei. L itv in o v  a 

d e c la ra t că  U n iu n ea  so v ie 
t ic ă  e s t e  g a ta  să  le g e  r e 
la ţ i i  cu to a tă  lu m ea , în  sp e 
c ia l cu  M ica  în ţ e le g e r e .

Insfărşit d. Litvinov a declarat că 
7i’a avut nici un contact cu Vatica
nul, deoarece biserica, în Rusia so
vietică este separată de stat.

Ziariştii au întrebat:
«— Dar a fost vorba şi de Vatican 

în discuŢiile dv. cu d- Mussolini?
•— S'a vorbH de toate.
t— Şi despre Japonia ?
«— V ’arn spus că s’a vorbit de 

toate.
CO NFERINŢA DEZARM Ă

R II E UN CADAVRU
«— In ce sens pot fi interpretate 

recentele Dv. declaratiunl după 
care conferinţa dezarmării ar fl un 
cadavru?

«— Nu ered să fie mai multe în
ţelesuri pentru cuvântul cadavru.

«— U n iu n ea  S o v ie t ic ă  se  
g â n d e ş te  să  in tre  în  S o c ie 
ta te a  N a ţiu n ilo r  ? Ş i su b  ce  
co n d iţii 7

«— U n iu n ea  S o v ie t ic ă  nu  
se  g â n d e ş te  să  fa c ă  p a r te  
din  S o c ie ta te a  N a ţiu n ilo r .

«— E ste  vorba d e sp r e  o

t r a n s f o r m a r e  a  S o c i e i ă ţ e i  
N a ţ iu n i lo r ,  c a r e  s ă  v ă  p e r 
m i tă  a  f a c e  p a r t e  d in  e a  ?

«— N u ş t iu  a b s o lu t  n im ic .
«— D a c ă  î n a d e v ă r  c o n s i

d e r a ţ i  c o n f e r i n ţ a  d e z a r 
m ă r i i  c a  m o a r t ă ,  p r in  c e  
m i j lo a c e  c r e d e ţ i  c ă  s e  va  
p u te a  r e a l i z a  d e z a r m a r e a ?

«— Dezarmarea nu este t* 
chestie de m etodă, ci este  
a chestie de voinţă. Uăttd 
naţiunile vor avea voinţa  
de a aplica cu sinceritate  
pactul Rriand—Iieflogg, a- 
tunet dezarm area se va pu 
tea face, dar astăzi mai 
sunt încă naţiuni care vor
besc de război şi care pre
gătesc răsboiul.

«— C red eţi in  p o s ib ilita 
te a  unui război a p ro p ia t ?.

«— D e ce  nu? T o t m eca 
n ism u l p en tru  u n  răzb oi 
ex istă .

U ltim a în treb a re  a d r e sa 
tă  d e  z ia r iş tii s tră in i d -lu i 
L itvinov a fo s t:
PROBLEMA R E V IZ U IR II  

TRATATELOR
«— Care este opinia So

vietelor cu privire la rev i- 
zuirea tra ta telor ?

«— Care tra ta te  ?
<r— Tratatele de pace.
«— Noi nu le-am sem naţi 

nu le cunoaştem şi nu p*fi
tem  avea deci nici o opinie.

Cu această politicoasă r e 
pudiere  M tezei revizioniste  
s’a încheiat convorbirea.

In to t tim pul declaraţiei 
şi convorbirilor sale, d. IAt- 
vinov nu a făcut nici o alu

zie la pactul quadruplu.

Cât datorează 
M u n ic ip iu l  B u c u r e ş t i

— .--00-
Situaţia datoriilor ilotante ş i a celor

consolidate
D. M. Beiceanu, consilier delegat 

cu conducerea finanţelor municipiu
lui, a făcut eri declaraţii asupra 
situaţiei financiare a primăriei Ca
pitalei.

Datoriile consolidate se cifrează 
la 180 milioane datorii vechi, din 
care 64.365.000 lei aur, adică la 
valuta de azi 2 miliarde 574 mi
lioane lei.

Mai sunt datoare:
Sect. I 114.304.036 lei.
Sect. II 146.203.054 lei.
Sect. III 88.941.798 lei.
Sect. IV 177.349.731 1$1.
Municipiul 908.530.739 lei.
Casa pădurilor 22 milioane lei.
Mai sunt obligaţii şşite la sorti

Incidente grave în Gorj
n i ou

Legionari bătuţi şi |inuţi în lanţuri
TG. JIU 5. — După cum am anun

ţat eri telefonic, noaptea trecută 
oamenii regimului s’au introdus in
casele Măgherescu din str. Tudor 
Vladimirescu 30, unde este sediul 
«Uniunii agrare» — prin spargerea 
unei ferestre, şi au furat toate scrip 
tele orattnizaţiunii, precum şi o mare 
caixiitate de afişe de propagandă, 
pe cari, d, Marius Teodorii, şeful 
organizaţiei, le adusese chiar în a 
cea zi dela Craiova.

D. Teodoru a reclamat cazul par
chetului.

*
De asemenea o bandă de bătăuşi 

a devastat prăvălia candidatului 
Const, Şerban de pe lista «Gărzii 
de fier», spărgându-i geamurile 
rupându-i manifestele ce avea lip1 le 
pe pereţii casei sale şi înăuntru.

*
O ciocnire serioasă a avut loc alai- 

tăeri între mai multi legionari <lin 
«Garda de fier» şi jandarmii postu
lui Scoarţa. Doui legionari, printre 
cari şi studentul teolog Const. I. 
Goga, au fost arestat! şi maltrataţi 
îngrozitor. Pe o noapt cu un ger 
cumplit au fost ţinuţi în c.srcera 
postului de jandarmi timp de patru 
ore, iar a iotia zi, în lanţuri, au fost 
aduşi la Tg. Jiu. In prezeut sunt

deţinuţi în arestul politiei.
3?

In afară de aceste incidente, cam
pania în judeţ se desfăşoară în li
nişte.

Faptul că în luptă se găsesc doui 
adversari puternici — d-nii GA. Tă
iai eseu şi lunian, — fără a mai 
voibi de curentul creat de mişcarea 
lupistă şi argetoianistă, se prevăd 
lupte pe viaţă şi pe moarte.

tfc ,5i
Uniunea Agrară a depus lista pen i 

Iru Cameră, cu următoarele per-j^» 
soane: Marius Teodoru, Aristide 
Măgherescu. Victor Săndoiu, Ion 
Spahiu-Ciuperceni şi Şerbsn Şerbă- 
ncscu-Hurczani.

De Crăciun va suna 
clopotul Patriarhiei

D. Mihail Berceanu. ajutor- de pri
mar delegat al municipiului, a luat 
eri contact cu d. Roger Bolomey 
director general al arhiteeturei pen
tru amenajarea unui eşafodaj pro
vizoriu care va fi instalat pe dealul 
Patriarhiei şi pe care se va ridica 
clopotul oare n’a funcţiouat de mult 
timp.

De sărbătorile Crăciunului clopo
tul Patriarhiei va suna.

şi neachitate la toate împrumuta-, 
rile cari, socotite la cursul de res- 
cumpărare, fac încă 180 milioane 
295.579 lei. ,

Totalul datoriilor neconsolidate 
este de 1.Ó37.624.937 lei.

Din referatul contenciosului re
iese cjă sunt în curs de judecată pes
te 3000 procese. S’a făcut o suma
ră verificare privitor la procesela 
în curs şi s’a stabilit că preten- 
tiunile celor lezaţi în 1000 lei do
sare sunt de 65 milioane.

Noui descoperiri arheo
logice Ba Roma

ROMA 5 (Rador). — In cursul u- 
nor lucrări de dărâmare în centrul 
Romei, chiar în faţa palatului Do
ria, s’a dat peste rămăşiţele unui arc 
de triumf, pe care archeologiţ îl so- 
cot a fi «Arcus Nevus» al lui Dioc
letian, âidicat în capătul căiei nu
mită «via appia».

Dela comisia centrală 
electorală

CONTESTAŢII RESPINSE
Comisia centrală electorală, de pe 

lângă ministerul de justiţie, a jude
cat, aseară, contestaţia d-lui I. 
Sloian, cu privire la modul cum s'a 
făcut tragerea la sorti între listele 
4 şi 5 la Braşov.

Contestaţia a fost respinsă, lntru- 
( cât din procesul verbal încheiat cu 

acea ocazie de biroul electoral ju
deţean să  constatat că său înrlenli- 
nit toate formele legale.

Comisia a judecat contestaţia in
trodusă de d. N. Otescu, capul listei 
partidului Uniunea agrară, dela 
Vlaşca, cu privire la primirea iislo- 
lor 3 şi 4, fără semn, ce nu s’a cerut 
oomisiunii electorale în termenul 
prevăzut de art. 49 din legea elec
torală.

Contestaţia a fost respinsă întru
cât, potrivit art. 59 din aceiaşi lege. 
Primirea candidaturilor odată fă
cută de preşedintele biroului jude
ţean este definitivă. .. i j.j./ 

its
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vURINA TURBUREI
UN SEMNAL 

DE ALARMĂ
Este.foarte uşor de a face examenul 
ÜI[lr?r . Este indispensabil,{ caca voiţi sa evitat) de a şuieri mai 

' târzia
Dacă urina este turbure, cu un de
pozit roşiatic sau nisipos, dacă ea 
este de culoare închisă, dacă ea con- 
tine fulgi aibicioşi, este semnul că 
rinichii funcţionează rău. este a- 
nunţul unor apropiate crize reuma-': 
tisinale, piatră la ficat, nevralgii sau 

. sciatică.
Această stare artritică, foarte frec
ventă la persoanele mature, trebue 
iă se combată făcând o cură de 
URODONAL, care ajută rinichii să 
dizolve excesul de acid uric, acti
vează funcţiunile nutriţiunii, şi res
tabileşte echilibrul organismului. ■•■4 
Faceţi analiza urinil D-stre.
Este suficient de a lăsa .să stea in re- 
paos o anumită cantitate timp de 
zece până la douâsprşzeceiore in- 
tr'un vas oarecare de sticlă sau 1 
de faianţă.
După acest timp este uşor de a ob -. 
serva in urina anormală depozitele ' 
si fulgii indicaţi mai sua 
In caz că este turbure, nu ezitat! de 
a trim,ite .la un laborator de analize, 
un vas cu urina strânsă 1» 24 ora •

U R O D O N A L
_ „ Goneşte otrăvurile din organism
Evitai r e u m a t ism u l , g u t a , gravela .  o b e z it a t e a ,

ARTERIO-SCLEROZA 
____________  La farmacii, şi drogueril

f

A  a p ă r u t

IN C A U T A R E A  M E A
note de călătorie

d e  D E M O S T E N E  B O T E Z
Editura Adăverul L E I

De a înalta Carte de conturi
---------‘

Deficitul «Sela staţia Satu- 
; Mare
■ La revizia casei de bilete «A» din 
staţia Satu-Mare efectuată în. ziua 
de 15 August 1928 s’a constatat o 
Jipeg do lei 69.863. în sarcina casie
riţei Hevszel Elăsabeta, cav© a recu 
noscut lipsa achitând suma de lei 
12.000. Beatul a rămas neacoperit, 
numita fiind destituită din serviciu 
şi fără nicio avere mobilă sau imo
bilă. Judecată de Comisiunea de dis 
oiplină numita a fost pedepsită cu 
excluderea din serviciu pe timp de 
6 Juni cu pierderea salariului, pe
deapsă ce i-a expirat la 1 Septem
brie 1928 dela care dată şi-a reluat 

. serviciul până la 1 August 1929, da
ta destituirii.

Ministerul Lucrărilor Publice şi 
al Comunicaţiilor având în vedere 
că re timpul cât HfJszel Elisabotn 
a mai servit se puteau face reţineri 
pentru acoperirea lipeed şi că totuş, 
din vina şefului de gară Banoos Ion 
şi inspectorului Rozenberg Iosif t ca
re au suspendat din proprie iniţia
tivă reţinerile, deşi aveau dispozi- 
ţiuni de a le face dela Inspecţia de 
mişcare, a condamnat pe numiţii în 
solidar la plata sumei de lei 57.853, 
deficit rămas neaooperit la casa de 
bilelte din statia Satu-Mre, cu do
bânda legală.

înalta Curte secţia I-a a judecat 
apelurile contra acestei hotărâri la 
29 Noembrie din partea d-lui Rozen
berg pledând d. avocat Rusu, care a 
susţinut că deficitul nu poate fi im 
putat clientului său deoarece din 
acte rezultă că nu s’a produs din 
lipsă din insuficient control şi că 
ceeace se poate discuta este că nu 
s’au făcut reţineri din salariul rîe- 
fraudatoarei; că şi-a îndeplinit da
toria, întrucât a făcut adresă pen
tru reţineri după revenirea în ser
viciu a casieriţei, deşi nu era obli
gat şi că şeful său a corectat acea 
adresă în sensul de a se aştepta a- 
probarea direcţiunii generale.

Din partea d-lui Bancos Ion a vor 
bit d. avocat Vasiliu Cluj care a 
susţinut că descoperirea şi denun
ţarea fraudei a făcut-o d. Bancos, 
căruia nu i se poate imputa lipsă 
de vigilenţă sau de control; că nu 
poate fi adusă în discuţie decât ches 
ţiunea reţinerii de 1/3 din salariul 
defraudatoarei, dar că făcându-se a- 
dresa care a fost modificată de su 
periori, nu mai are nicio vină, mai 
ales că nu era căderea lui de a dis
pun© asupra reţinerii, deoarece le
gea precizează numai ca să facă in
tervenţii la superiori cari aveau ca
litatea de a dispune.

înalta Curte amânase pronunţa
rea pe ziua de eri, când a admis în 
parte apelurile condamnând pe nu
miţii numai la plata sumei ce tre
buia reţinută casieriţei după reveni 
rea în aervicu şi până la destituirea 
ei.

Deficitul dela percepţia 
Şiria din judeţul Arad

Ministerul Finanţelor condamna
se pe moştenitorii defunctului Titus 
Mărgineanţiu, pe N. Sofrocescu, I- 
lie Petrescu, A. Nicoleanu, Marcu 
Popp şi Iuliu Caba, foşti ad-tori fi
nanciari la Arad, pentru motivul că 
nu au pronunţat deciziunea de con
damnare perceptorului Ion Schiff, 
care delapidase suma de lei 255.466 
la percepţia Siria din jud. Arad.

Susnumiţii făcând apel la înalta 
Curte şi dovedind cu acta imposi
bilitatea materială de a pronunţa o 
atare hotărâre, înalta Curte secţia 
I-a admis apelurile apărându-i de

plata sumei la care fusese condam
naţi.

Deficitul dela percepţia 
Găneasa, jud. Romanaţt
Ministerul finanţelor condamnase 

solidar eu perceptorul D. Ceran şi 
agentul de urmărire T. Ceran pe 
subnspectorul financiar St. Bratovi- 
oeanu şi controlorul Anton Stănescu 
la plata sumei de lei 298.979 delapi
dată la percepţia Găneasa din jud. 
Romanaţi.

Siubinspectorul St. Bratoviceanu 
şi controlorul Anton Stănescu au 
introdus apel la înalta Curte de Con 
tori. primul susţinând c. pe temeiul 
ari. 8 din legea pentru perceperea şi 
urmărirea veniturilor publice din 
1921, nu poate fi făcut responsabil 
de deficite produse la percepţii ru
rale, iar pecundul pe motivul eă 
fiind foarte aglomerat cu exercita
rea controlului la circ. Balş nu pu
tea exercita un control amănunţit 
la circ. Piatra în raza căreia s© află 
percepţia Găneasa, şi că nu cunoş
tea existenţa unui aL treilea chitan
ţier de care se foloseau principalii 
vinovaţi.

înalta Curte, secta I-a pe temeiul 
dispoziţiunilor art. 8 din legea pen
tru perceperea şi urmărirea venitu
rilor publice, a admis apelul subins- 
pectorului St. Bratoviceanu, respin- 
pingând apelul controlorului Anton 
Stănescu, ca neîntemeiat din acte 
rezultând că nu şi-a îndeplinit întoc 
mai îndatoririle.

DupaTFanTíFe 
temniţa grea

C.-LUNG (Muscel). — Zilele tre
cute a fost pus în libertate deţi
nutul Veniamin Gh. Popescu, în 
etate de 40 ani, din corn. Văleni.

Acesta a ucis, în 1921, cu focuri 
de revolver, pe consăteanul său La 
zăr Păjenaru. In urma crimei, Ve
niamin a fost condamnat la 12 ani 
temniţă grea.

Pedeapsa a exeeutat-o zi de zi 
până în luna Noembrie, anul a- 
cesta, când fiind pus în libertate 
s’a înapoiat în satul său.

---------OXu---------
MINISTERUL MUNCII, SANATA 
TU SI OCRIT1R1LOR SOCIALE

Casa Centrală a Asigurărilor 
Sociale

PUMJCATIUNE
Se adu©© la cunoştinţa celor In

teresaţi, că, în ziua de 8 Ianuarie 
1934, ora 5 p.m. se va ţine loitaţle 
publică, pentru furnizarea de filme 
şi accesorii radiografie, necesare or 
ganizaţiilor medicale ale Casei Cen 
trale.

Licitaţia va avea loc în localul Ca 
sei Centrale, din B-dul Carol I. No- 
17.

Numai firmele serioase se vor ad
resa Casei Centrale a Asigurărilor 
Sociale, Serviciul Verificărilor, un
de vor primi eaetul de sarcini, pre
cum şi orice alte nformaţiuni.

La licitaţie vor putea lua parte 
firme din ţară şi străinătate.

Ofertele, închise şi sigilate cu cea 
ră, purtând adresa firmei ofertante, 
Comisiunei de Licitaţie. împreună 
eu o garanţie de lei 2.000 în numerar 
sau efecte garantate de stat.

Cantităţile materialelor neputâud 
fi determinate, predarea lor se va 
face pe baza de bonuri şi scrisori 
de comandă, emise pe măsura ne
cesităţilor.

DIRECŢIUNEA GENERALA

s p o r
foofballul pe continent

Săptămâna matchurilor 
internationale

Astăzi se disputa Amţlia-Franţo
Cu Dumineca ce a trecut, footballul 

continental a Inaugurat săptămâna 
matchurilor internaţionale. Activitatea 
este peste tot —■ şi la noi chiar — în 
plină apoteoză.

Matchnrile internaţionale, numeroa
se pe cât de importante, stan in cen
trul preocupărilor şi interesului pu
blic.

Semnalul l-a dat matchnl Austria— 
Scoţia, care a stârnit atâtea comenta
rii şi care dezvăluie situaţia nouă, deo
sebită de aceia de anul trecut,, în care

se găseşte footballul european. De su
premaţia Austriei nu mai poate fi Yor- 
ba, mai ales astăzi după acea stupe
fiantă înfrângere a «Wunderteamului» 
din partea Arsenalului.

Supremaţia insularilor? Probabil. 
Până la proba contrarie cel puţin- 

Este bine că se pune această proble- 
mă, mai ales acum, în preajma celui 
mai grandios campionat mondial.

Dar să revenim la ce-a fost şi ce 
Va fi in această remarcabilă săptă
mână,

Italia conduce detaşat în cupa Europei
La Florenţa s’a disputat Duminecă 

matchul Italia—Elveţia pentru cupa 
Europei Centrale. 20.000 spectatori au 
urmărit un joc pasionant (mai ales în 
prima repriză).

Arbitrului Baer i s’au prezentat for
maţiile:

ITALIA: Combi; Rossetta, Caligaris; 
Pizziollo, Monti, BertoUni; Guarisi, 
Meazza, Boreil II, Ferrari, Orsi.

ffLVEŢIA: Huber; Minelli, Weiler; 
Reiner, Inhof, Hnpfschmied — Laube, 
Abenglen III, Kilholz, Abenglenn II. 
Bossi.

Elveţienii au fost deci handicapaţi 
de trei defecţiuni importante: Seche
haie, Känel şi Fasselle,

Ferrari deschide scorul în min. 7. 
Bossi, în min. 20, egalează situaţia, iar 
Ktelholz ridică scorul la 2—1 pentru 
Elveţia, în minutul 23. Abia spre sfâr
şitul reprizei, în min. 41, italienii ega
lează prin Pizziollo. După pauză însă, 
italienii îşi revin. Orsi, în min. 4, Mea
zza, în min. 20 şi Monti, min, 23, stabi
lesc 5— a

Clasamentul cupei ia următorul as
pect:
1. Italia 4 4 -11:2 8
2. Ungaria 2 1 — 1 3:1 2
3. Austria ------------------------
4. Elveţia 3 ------ 3 2:11—
5. Cehoslovacia 1 — — 1 0:2 —

Polonia se impune
Un rezultat excelent obţine Polonia 

în faţa Germaniei. Matchnl s’a jucat 
la Berlin, în faţa a 30000 spectatori şi 
a fost tot timpul o luptă aprigă. Re
zultatul (1—0 pentu Germania) a fost 
stabilit în minutul 89 al partidei.

Prin prizma rezultatelor;
Germania—Elveţia 2—0 
Germania—Polonia 1—0 
Elveţia—România 2—2, 

toate obţinute în interval do o lună, 
6e poate conclude că Polonia este în 
plin progres faţă de noi şi că Germa
nii — pe de altă parte — ne sunt supe
riori.

Ungurii au acceptat ţoale condiţiu- 
niie Ripensiei.

Ripensia va consulta întâi F.R.F.A. 
înainte de a face angajamentul defi
nitiv»

0 întorsătură senzaţio
nală în cazul Sarkadi

Atletism

Adunarea generală a Federaţiei

Astăzi la Londra: Franţa-Anglia
Pe imensul 

stadion «To- 
fenham» din 
Londra se dis
pută asităzi 
matchul din
tre echipele  
nationale ale 
Franţei şi An 
gliei.

Nu este un 
match dintre 
acelea cari 

SCHARWATH prom it o lup
tă strânsă şi în care învingăto
rul nu poate fi prevăzut. Anglia  
este — astăzi ca şi întotdeauna 
— net superioară. Şi victoria e i 
nu este pusă de nimeni la îndoia
lă. Cu toate acestea — astăzi ca 
şi întotdeauna... — matchxd pa
sionează.

Este acel nimb de m ister care 
însoţeşte orice joc al capricioa
sei echipe franceze şi care face 
senzaţionalul m atchului de as
tăzi.

Englezii — natural — nu pun 
nici un moment la  îndoială vic

toria lor. Pronosticurile lor se’n- 
vârtesc în jurid lui 4 —0 sau 4—i.

Francezii, pe de altă parte, 
sunt foarte optimişti.

Iată echipa lor: Desfossés, Van 
Dooren, Mattiér, Delmer, Bani- 
de, Delfour.. fiöurtois, Gerard, 
Nicolas, Rio, Veinante.

Rezerve: Thepot, Gougain, 
Schanwath, Liberaţi.  ̂

Pronosticăm 'victoria Angliei 
Ia 5 puncte diferenţă, 

fuv

Turneele
Marile echipe din Europa Centrală 

au reînceput peregrinarea.
începutul l-a făcut Ferencváros, care 

a jucat Dumineca:
La Basel: Ferencváros—F, C. Basel 

9—3 (4—0).
Sâmbătă, leaderii campionatului ma

ghiar joacă la Alger cu o echipă lo
cală, iar Duminecă, tot la Alger, cu 
reprezentativa oraşului.

La Pola, în Italia, «Budai 11» din 
Budapesta, a jucat cu «Fascia Grion» 
şi a terminat 1—1 (1—1).

Campionate — întâlniri locale
Intre timp, activitatea oficială 6'e 

continuă pe ici, pe colo, printre pică
turi.

Iar unde probele oficiale s’au epui
zat, întâlnirile amicale.

Ungaria
FERENCVÁROS CONDUCE IN 

CAMPIONAT
Campionatul Ungariei a înregistrat 

Duminecă următoarele rezultate: 
Újpest—Atilla 3—1 (1—0)
Bocskay—Hungária 2—1 (0—0) ,
Cartierul III—Kispest 3—1 (1—0) 
Clasamentul, în urma acestor rezul

tate, a luat următorul aspect:
1, Ferencváros 12 10 — 2 44:15 20
2. Újpest 12 9 2 1 38:15 20
3. Bocskay 12 7 2 3 24:16 16
4. Kispest 11 5 2 4 25:20 12
5. Cartierul IH 10 4 3 3 23:22 11
6 Hungária 12 5 — 7 21.22 10

etc-, etc.

Jugoslavia
MATCHURI AMICALE

Duminecă s’au obţinut rezultatele: 
B. S. K.—Vojvodina 3—0 (2—0) 

H. A. S. K.—Jugoslavia 0—0 
Sz. A. K.—Concordia 7—0 (4—0)

•• ţ
Cehoslovacia

SLAVIA ŞI SPARTA, ÎNVINGĂTOARE
Cele două ichipe fruntaşe ale fo’ot- 

ballului ceh, au câştigat Dum'necă la 
scor: ! ,,j

Slavia—Bohemians 6—1 (3—1) 
Sparta—Cehie Karlin 10—0 (3—0) 
Victoria Pilsen—Zidenice 4—1 (3—1)

TepMtzer F, C.—Victoria Z'skow 2—0 
(2-0)

In clasament, Slvaia conduce cu 13 
puncte, urmată de Sparta cu 12 puncte, 
Kladno cu 11 puncte, Teplitzer F. C. 
9 puncte, Bohemians 9 puncte, Victoria 
Püsen 8 puncte, et<v 
! r  ■ î.

Franţa
CAMPIONATUL NAŢIONAL’ Ţ

F. C. Sochaui—Racing Club 2—0 
Olympique Lille—O. G. C. Nice 3—1 
Montpellier—A. S. Cannes 0—0 
Excelsi'or Roubaix—Fives Lüle 1—1 
Olympique Marseille—CA. Paris i-1 
Olympique Antibes—Séte 3—Ó 
Stade Rénnais—S. C. Nimes 6—2

Divizia Naţională
Astăzi sc |oacâ 

C.T. R.—Braşovia
Pe arena Romcomţt se joacă astăzi 

la ora 14 matchul pentru divizia naţio- 
natlă dintre C. F , R. şi Braşovia.

Timpul s’a îndreptat pare-se, şi mat
chul va recolta mai mult succes decât 
cel de Duminecă.

Sorţii de izbândă sunt categoric de 
partea bucureştenilor.

Vor juca formaţiile:
C. F. R-: Theimler, Roşculeţ, Ujlacki, 

Vintilă, Wetzer, Cuedân, Boroş, Flo- 
rescu, Boblea, Barbu, Gajducovici.

BRAŞOVIA: Varhegy, Szigmond, 
Bolony, Orosz, Popovici, Kovács, Vogi, 
Szika, Gross, István, Balogh.

Ripensia— F. C. Szeghed
TIMIŞOARA, 5. — Se duc tratative 

pentru un match Ripensia—F. C. Sze- 
ghed, care să aibe loc Duminecă Ia Ti- 
m'şoara,

Joi seara vor intra în discuţia birou
lui federal F, R. F. A. apelurilegrupă- 
rilor Juventus şi Gloria C F. R. împo
triva deciziei comisiei campionatului 
naţional în cazul Sarkadi.

Se ştie ce pretind apelanţii': Să li 
se dea match câştigat, deoarece gru
parea C. A. O. a ştiut că Sarkadi n are 
drept de joc şi l-a utilizat totuşi în 
mod fraudulos.

In ultimile zile a interve
nit o întorsătură senzaţio
nală în desfăşurarea aces
tui proces. Dosarul cazului j 
a fost complectat cu câteva 
declaraţii autorizate prin 
care se recunoaşte intenţia 
de fraudă a C. A. 0.-u!ui.

Una din declaraţii apar
ţine d-lui Parteniep preşe
dintele districtului laşi.

Adunarea generală a 
Ligei Muntenia

Liga Muntenia a atletismului ţine a- 
dunarea sa generală ordinară în ziua 
de 12 crt. la sediul F. R. F. A. Clubu
rile cari vor avea dreptul de vot sunt 
următoarele:

Vifor Dacia, SUEF, Grănicerul, Le
giunea Sportivă, C. F. R-, T. C. R., 
Turda, Olimpia, Ap. Patriei, Poliţia, 
Sp. Studenţesc, St. Român, Sp. Munci
toresc, Gloria şi S. T. B.

Deşi dispoziţiunile federale prevăd 
că adunările generale ale Ligilor să 
aibă loc până la 10 crt., totuşi Munte
nia şi-a fixat definitiv ziua sorocită 
bilanţului activităţilor morale şi mate
riale.

4
Boz

Axion $l Toma Aurei 
la Paris

Duminică au sosit la Paris boxeurii 
români Axioti şi Torna, însoţiţi de mă
iestrul Alexandrescu.

Luni au făcut o vizită de curtoazie 
ziarului «L’Auto».

Reuniunea 
amatoare de asfâii

Cluburile «Turda» şi «Ringul» de sub 
conducerea harnicilor maeştri Dumitru 
Pavelescu şi Zamfir Popoizu, organi
zează o nouă reuniune de box pentru 
Miercuri 6 Decembrie orele 9 seara, în 
»«Ioanele Constructori din Bul. Maria
No-28. '

PROGRAMUL
N. Berechet (R.)—K. Solomon (Ma- 

c&Fi).
G. Georgescu (Turda)—C. Nicolescu 

(campion Constanţa).
V. Bonţă (Ringul)— D-tru I'onescu

(L- P-)
D-tru Milea (Ringul)—N. Zgutnaru 

(Macabi).
Eug. Dumitrescu (Ringul)— Scundu 

Vasilc (C. F. R)
Nicolae Cornii (Turda) — Aurel 

Ştain (Macabi). 1 i
Gheoghe Săndulescu (Turda)—Ide

Mănălţă (G. F. R-)
D-tru Tănăsescu (L. P.) *— Nicolae 

N'.Wta (Ringul). »j
Vasile Zamfirescu (Ringul)-«« Florea 

îi.: eseu (Maca
Ion Stoian (Turda)—Chiriţă Miliăb 

leseu (Ringul).
Match de antrenament 

V. Şerbănescu— P. Beldca.

Campionatele mondiale 
de ping>pong

PRIMELE REZULTATE
PARIS, 5. — Duminecă au început 

campionatele mondiale de ping-pong 
Iată primele rezultate;
Ungaria—Austria 5—4 
Ungaria—Franţa 5—1 
Ungaria—India 5—0 
Ungaria—Elveţia 5—0 
Ungaria—Anglia 5—#
Ungaria—Olanda 5—0 
Clasamentul, până în prezent este 

următorul:
1. Ungaria şi Letonia
3. Jugoslavia
4. Anglia, Cehoslovacia şi Polonia
7. Elveţia
8. Austria
9. Franţa S-
10. Belgia şi India 
12. Olanda

w Terminândxi-se anul sportiv 1933, 
F. R. A. <— conform statutelor — are 
adunarea generală îu ziua de 17 crt. 
ora 9 dimineaţa în localul O, N. E. F. 
Ordinea de zi stabilită este următoa
rea:

Cuvântarea preşedintelui. Raportul 
secretarului general asupra activităţii 
sportive. Raportul comisiei de verifi
care. Alegerea a zece membri în Con
siliul federal şi Diverse.

Propunerile pentru punctul Diverse 
vor trebui să fie înaintate Secretaria
tului General pentru a putea fi înscri
se pe ordinea de zi. Comunicarea va 
trebui primită la Federaţie până la 
data de 14 Deoembrie.

Propunerile făcute adhoc fn şedinţă 
nu vor fi luate în considerare.

După adunarea generală se va întru
ni Consiliul Federal care este format 
astfel:

Zece membri aleşi de adunarea gene
rală şi delegaţii Ligilor în Consiliu.

Consiliul federal va alege Biroul Fe
deral, format din:

Í preşedinte,
2 vice-preşedinţi,
1 secretar general.
i casier şi 
4 membră

La adunarea generală vor putea par
ticipa: \-J\

a) Cluburile afiliate până la 1 Fe
bruarie 1933 şi care şi-au plătit cotiza
ţia pe anul 1933.

b) Delegaţii Ligilor în Consiliul Fe
deral. In acest sens Ligile vor trebui 
să ţină adunarea generală până la data 
de cel mai târziu 10 Decembrie şi vor 
comunica apoi Federaţiei lista noului 
comitet şi procesul verbal al adunării.

Un delegat poate reprezenta trei 
grupări. Verificarea procurilor se va 
face in ziua adunării între orele 8 şi 9.

Se zice, şi ar fi bine dacă s’ar ade
veri, că adunarea generală dela 17 crt. 
va fi animată de un spirit nou care va 
îndruma atletismul pe calea cea bună, 
pe calea de progres, unde-1 doreşte 
toată lumea cu dragoste de sport.

Ne întrebăm şi anul acesta ca’u toţi 
anii: Se va putea debarasa atletismul 
uostru de ciupercile nefolositoare de 
până acum, lestul care-1 ţine pe loc?. 
Se vor fi convins conducătorii cluburi
lor că pentru binele atletismului nu se 
cere decât un singur lucru: oameni 
pricepuţi, devotaţi şi muncitori la lor 
curile de răspundere? Adunarea gene
rală a anului acesta am dori să fie 
la înălţimea misinnei sale pentru pro
gresul atletismului românesc,

! . ^  . . .  i

Excursia 0. N. E. F. in Polonia

BISCUIŢI
BRIOSI

Legăturile sportive între naţiuni se 
stabilesc nu numai vara ci şi în timpul 
sezonului de iarnă. O. N. E. F., propa
gandistul cel mai activ al skiului, or
ganizează o excursie de 14 zile în Po
lonia în munţii Tatra, centrul princi
pal fiind recunoscuta localitate Zaco- 
pane.

Plecarea din ţară se face în ziua de 
22 Decembrie şi înapoierea este fixată 
Ia 6 Ianuarie 1934. In timpul celor 14 
zile de excursiune se poate vizita şi 
oraşele: Cracovia, Lwow şi Varşovia.

Membrii excursiunei sunt: studenţii 
I. S. E. F.-ului, personalul oficiului şi 
corpul profesoral şi pe lângă aceştia 
s’au rezervat 25 locuri pentru amato
rii de excursiuni şi sporturi de iarnă.

Costul drumului şi întreţinerii pe tot 
acest interval este de 4000 lei de per
soană,

înscrierile se primesc la Biroul de 
Inlormaţiuni al O. N. E. F. din Pasa- 
ginl Imobiliara, Calea Victoriei, telefon 
3-87-42.

ştiri din roate 
sporturile

•— CONFRATELE «Facla» ne critică 
Pentrucâ am luat atitudine contra lui 
Lucian Popescu. Dacă îngrijoratul nos
tru confrate ar Ii ştiut să citească ce- 
nm scris noi în privinţa lai Popescu, 
n'ar fi comentat aşa cum comentează. 
Ar li înţeles că ne îndreptăm Contra 
lui Lucian pentru motivul că nu are 
curajul să se debaraseze de menaja
mentul funest al părintelui său, şi ar 
fi ajuns la aceiaşi concluzie cu noi.» 

‘•JÄ
— JUCATORH Macabilor au făcut 

eri un marş de antrenament în vede
rea matchului cu Unirea Tricolor.

—ZIARUL unguresc «Nemzeti Sport»! 
anunţă pentru Duminecă la Budapesta, 
matchul Hungária—C. A. O.

vi «îf f ;
— PENTRU Duminecă s’a fixat mat

chul Venus—Tricolor (Ploeşti). Venus 
a dat permisiune lui Petea Vâlcov să 
plece cu Crişana.

Joacă Venus fără Petea sau nu joa
că deloc? „ ’

1 33 "*!
— ÁSTASEARA se desfăşoară în salai

Constructori «. nouă reuniune de box 
amator. ,

— PRIMĂRIA sectorului n i Albas
tru a amenajat terenul din Bul. Maria 
(la rond) pentru patinaj şi stă la dis-: 
poziţiunea amatorilor pe tot timpul 
iernei cu începere dela 6 Decembrie.

E c o u r i
Box

— BONAGLIA, fost campion semi- 
greu al Europei, a bătut net la punct«! 
pe Merlo Precisa.

•«ţi. f |
--  EDWARDS a bătut la puncle pej 

italianul Ferrari. - J
W  ■! !• ' ' 1 *í

— TINO ROLANDO & învins Ia 
puncte pe Frgre.

W: ' " 5
— M. SORESI, managerul lui Cari

nera, a descoperit 0 nouă stea, în per
soana gigantului Francesco Costanzö, 
în vârstă de 20 ani şi care posedă 0 
forţă herculană, învitându-1 totodată 
pentru a fi supus unui antrenament 
chiar sub ochii săi. ;

W  . ' M
*— NICI amerijanii nu se Iasă, des-’ 

coperind şi ei un greu, în persoana lui 
Fred Feary, şi care are la activul său 
nu mai puţin de 13 victorii, toate prin 
k. o.

l i n i i  i i l i i i r  u lu c i
cu Mi calde cu nămol la C. T. 0.

La congresul de hidrologie şi cli- 
matologie ţinut recent, d. dr. Vie 
tor C’limescu, medicul director al 
Sanatorului O. T- O. a comunicat 
despre tratamentul afecţiunilor co
loanei vertebrale, cu băi calde cu 
nămol. !

D-sa a arătat dela început eă tra
tamentul balnear în asemenea a- 
focţ(iuni trebuie făcut cu discernă
mânt. Un diagnostic exact, bazat pe 
istoria clinică a maladiei, pe exa
menul atent al regiunei (col, ver
tebrală), pe probe de laborator 
Wasserman, gonoreactie, reacţia 
la tuberculină, reacţia de sedimen
tare, calcemia) pe bune clişee radio 
grafice; o apreciere justă a indica
ţiilor şi contraindicatiilor; alegerea 
exactă a momentului când trata
mentul balnear poate fi aplicat, 
sunt elemente indispensabile.

A enumerat afecţiunile coloanei 
vertebrale în care tratamentul cu 
băi sărate cu nămol aduce vinde
cări şi ameliorări importante a du 
rerilor nevralgice şi musculare, a 
troicităţei şi functiunei musculare 
şi a proceselor artritice în cari de- 
zordinele anatomice nu sunt prea 
întinse.

A arătat apoi contra indicaţiile 
de ordin local ca: tumori vertebra
le tuberculoză generală şi general:
o anemie pronunţată, o stare de 
slăbire accentuată, o prea grăbită 
reacţie de sedimentare.

A explicat modul de acţiune a 
băilor calde cu nămol prin schim
burile ionice între produsele de di
sociaţie electrolitică ale apei săra
te, nămolului şi organismului. Se 
produc modificări structurale şi 
funcţionale ale protoplasmei diver
selor ţesuturi şi organe. Circulaţia

se activează, produsele de dezasmii 
laţie, se elimină mai activ prin 
transpiraţie şi o diureză abunden
tă, iar local produsele patologice 
se rezorb şi se repară.

Arată de asemenea importanta' 
factorului termic hidrostatic şi a 
clementului timp înţelegând prin 
acest element durata unei băi, a 
unei cure şi a repetirii curelor cu 
băi calde cu nămol. . - i

A terminat spunând că terapia 
acestor afecţiuni necesită pe lângă 
tratamentul balnear cu nămol cald 
şi alte mijloace de tratament, or
topedice, izice, medicamentoase, 
chirurgicale. Cu această ocazie a- 
minteşte de operaţia extirpărei pa- 
ratiroidei care dă rezultate uneori 
surprinzătoare în unele forme do 
reuatism ankilozant.

Arestarea unui plasator 
de bancnote false

la Brasov•
BRAŞOV 5. — Politia a arestat în 

localul «Naptali» pe individul Ho- 
ru îosif, un vechi şi temut puşcăriaş

Acesta a făcut o consumaţie de 
opt sute lei şi-a venit să plătească 
în bancnotă 1000 lei.

Patronul, a observat că hârtia 
este falşă şi a cerut explicaţii cli
entului.

Neputând da nici o informaţie 
precisă, a luăt-o la fugă.

Prins şi adus la Politie s’a putut 
afla eă el are mai multe bancnote 
pe care lea luat dela un oarecare 
Moise Lucaci.

Se crede că acesta din urmă face 
parte dintr’o bandă de faşificatori 
şi s’a servit de Horu a le plasa.

I
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franţa inflaţionistă
D. Tardieu recunoaşte ca opinia inflaţio

nistă predomină în Franţa
Un curios articol de politică eco

nomică a publicat d. André Tardien 
tutr'un ziar financiar, mai zilele 
trecute. Articolul e intitulat semni
ficativ: cLe Probleme est Politique» 
(problema este de ordin politic).

D. Tardieu cere, pur si simplu, 
noui alegeri în care, republicanii 
uniti să poată obţine majoritatea 
parlamentară pentru a face o poli
tică economică deflationists

Fostul premier recunoaşte, şi a- 
eeasta este esenţial, că majorităţile 
In formaţia lor actuală, nu vor 
sprijini altă politică economică de
cât cea inflaţionistă. Ori în ce chip 
s’ar regrupa forţele parlamentare 
actuale în Franţa, nu se va ajunge 
la o majoritate care să poată spri
jini o politică deflationistă.

«Nu s’a putut face, în aceste opt
sprezece luni, restabilirea finanţelor

din pricină că nu s’a dispus de ma
joritatea necesară.

Era nevoie de o politică de defla
te . Şi majoritatea ţra inflaţioni
stă...»

Deaceea, după d. Tardieu, proble
ma nu este economică, ci în preala
bil, politica.

Trebuie schimbat întâiu curentul 
de opinie inflationist şi apoi se poa
te ajunge la formarea unei majori
tăţi deflationiste.

Noui alegeri, nou parlament, iată 
ce propune d. Tardieu.

Noi reţinem mărturia pertinentă 
a d-lui Tardieu pentru realitatea in
flaţionistă. Că d. Tardieu vrea de- 
flatie, e interesant. Dar importantă 
e recunoaşterea — pe care nimeni 
altul nu a subliniat-o mai clar — a 
opiniei publice inflaţioniste în 
Franţa.

PAUL STER IAN

Situaţia sumară a B. N. R.
25 Noembrie 1953

Situaţia sumară a Bâncoi Naţionale, 
prezintă pe ziua de 25 Noembrie 1933, 
următoarele cifrei

ACTIV,
Stocul aur în  tară si străinătate del a 

9.487.802.545 lei la 9-847.896.361 lei.
Devize dela Şp5.120.850 lei la 303.772-500 

tel,
A lte devize dela 28.436.292 la 21.342.813 

lei.
Moneda divizionară  dela 244-341-579 

tei la 236.991.962 lei.
Portofoliul comercial dela 9.032.61/4/237 
lei la 8.992.808.748 lei.

Avansuri pe titluri şi metale preţioase 
staţionar la 3.704.047.402 lei.

Angajamente pe termen staţionar la 
254-207.641 lei.

Conturi diverse dela 3.930.518.435 lei la 
3.963.821.449 lei.

Portofoliu agricol dela 3.215.234.189 lei 
la 3-198.665.463 lei.

Previziuni speciale de devize dela 
3.215.234.189 lei la 3-198.665.463 lei.

PASIV
Biliete de bancă în circulaţie In u- 

şoară scădere adică dela 20.701.631.395 
la 2ft670.973.450 lei.

Angaj. la vedere dela 7.693.543.827 
7.684.623.248 lei.

Angajamente la termen dela 
4.160-098.921 la 4.073.778.771 lei.

CONTURI DIVERSE
Totalul angajamentelor la vedere 

la 28.395.175.222 la 28.355.596.698 lei.
Raportul între stocul aur şi angaja

mente în urcare dela 34.68% la 87.73%.
Raportul între stocul total ,şi angaja

mente dela 35.76% ta 35 80%.
SCONT 6%.
DABANDA 7%.

la

lei

de

1

Curierul judiciar

Reşiţa 288 91 92; Letea 425 30; Credi
tul industrial 445; Mica 880 83; Steaua 
Română 425 62; S. T. B. 1250; I. R. D. 
P. 101 100; Banca Românească veche 
810 20; Banca Italiană 300.

EFECTE
Exproprieri 35 % 7/8 5/8 % 5/8 ;

Imp. Refacerii 42; Imp. Unirii 43 43%; 
Desvoltare 32 5/8 % 33 32 7/8 5/8; Sta
bilizare 333^ 5/8; Rurale 5% 30%; Ur
bane Bucureşti 10% 52%; Judeţene 5% 
41.

DEVIZE
Dolarul 118—108; Lira Sterlină 565— 

555.

CURSUL SCHIMBULUI IN 
STR Ă IN Ă TA TE

LONDRA (închiderea)
New-York 5.10.25; Paris 83.84; Bru 

jcelles 23.50; Itala 62.28; Elveţia 16.94 
Olanda 8.16.25; Praga 111.12; Germa
nia 13.75 Viena 30, Budapesta 25, 
Bucureşti 557; Belgrad 242,50; Sue
dia 19.39; Montreal 5.03-39; Spania 
49,18; Copenhaga 22.39; Oslo 19.90,

ZURICH (închiderea)
Berlin 123.15 ; Amsterdam 207.80 ; 

New-York 3.33.50; Londra 17; Paris 
20.20; Milano 27.21 ; Praga 15.34; Bel 
grad 7.00; Bucureşti 3.o8; Varşovia 
537.95 Viena,

PARIS (închiderea).
Londra 84.02; New-York 16.45; Bel 

gia 355.25; Italia 134.65; Elveţia 495; 
Olanda necotat ; Spania 208.62.

CURSUL CER EA LELO R
CHICAGO 4 (Rador) închiderea 

Grâu tendinţa aproape susţinută Dec. 
81.25—81.25 Mai 84—84.12 Iulie 83—83.12.

Porumb tendinţa susţinută Dec. 42.75 
Mai 50 Iulie 52.

Ovăz tendinţa susţinută Dec. 32.12 
Mai 34.50 Iulie 33.25.

Secară tendinţa susţinută Dec. 54.87 
Mai 58 Iulie 59.25.

WINNIPEG- 4 (Rador) închiderea 
Grâu tendinţa susţinută Dec. 59 Mai 

63 Iulie 64.12.
Orz Dec. , 32.87 Mai 3612 Iulie 36,75.

Preţul oficiat
al cerealelor

(Închiderea din d Decembr. 193,$ 
BURSA BRAILA

Orz de Muntenia (58—59 kg. la hl.) 
7% corpuri străine 15000 linie port ; 
Orz ştuţuit (66,500 kg. la hl.) 3% ne
gre şi 1% albe 17400 bordo; Porumb 
dinte vechiu de Muntenia 21000 din 
şlep; Fasole de rând, Moldova 18—19000 
linie port; Fasole de rând, Dunăre 8%

linie port; Sămânţă floarea soarelui 
40.000 linie port.

BUKSA CONSTANTA
Orz inferior 16000; Orz mijlociu 16250; 

Orz bun 16350; Orz superior 17250; O- 
văz inferior 15750; Ovăz mijlociu 16000; 
Răpită sălbatecă 24000; Fasole Ialomiţa 
21250; Măzăriche din grâu 19500; Mă- 
zăriche semănată 23000; Porumb nou 
navigabil 18000; Porumb nou jilav 14500 
Porumb nou moale 13250 toate imediat 
linie siloz; Orz mijlociu 15750; Porumb 
nou Dobrogea 14000; Porumb nou Ialo
miţa 14750 toate Decembrie,

pariiul de mărfuri 
poion-romau- 

levanfin
Serviciul comercial C. F. R. a hotă

rât să pună în aplicare începând dela 
15 Decembrie 1933, suplimentul II la 
tariful direct de mărfuri polono-ro- 
mân-levantin. Acest tarif cum se ştie 
a fost aplicat dela 1 August 1932 şi 
priveşte transporturile de mărfuri în 
tranzit prin România, pentru Levant.

Cum se acordă 
autorizaţiile de import

Ministerul de Industrie şi comerţ 
a dispus să se acorde autorizaţii 
pentru măriurile sosite în vamă 
până la valoarea de 30.C00 lei. Pen
tru celelalte mărfuri care valorea
ză mai mult de 30.000 lei, ministerul 
va acorda autorizaţii de import nu
mai după ce va examina fiecare 
caz în parte.

*
Ministerul industriei şi comerţu

lui aduce la cunoştinţa importatori
lor că, cererile de import ce se de
pun la direcţta Reglementării im
portului, trebuesc complectate, întot
deauna, cu toate datele cerute prin 
formularul-tip de cerere. In special 
se atrage atenţiunea asupra datelor 
privitoare la importul din anii 1931, 
1932 şi 1933, cari trebuesc specificate 
separat pentru fiecare trimestru şi 
ţară. Aceste date urmează a cores
punde cu importul efectuat şi pentru 
care firma posedă documente va 
male pe nume propriu.

Toate datele din cereri fiind apoi 
precis controlate după fişele fiecă
rei firmă, orice declaraţie neexactă 
va fi sancţionată prin regulären ce-

Sexagenar trimis judecăţii 
pentru punere de foc

Camera de punere sub acuzare 
a trimis eri în judecata curţii cu 
juri de Ilfov pe Zaniar Giovani din 
corn. Griviţa sţr. Oituz Nr. 26 t— 
pentru punere de foc. *

Numitul, căsătorit cu femeia Leo- 
pista, pleacă la un moment dat de 
acasă, părăsindu-şi casa, soţia şi 
trei copii. După o scurtă vreme 
se reîntoarce, dar nu mai este pri
mit de către soţia lui, împotriva 
insistenţelor sale de a locui chiar 
in pod.

Ca şa se răzbuneJ Zaniar Gio
vani dă foc casei.

Fapta sa a fost încadrată în art. 
357 al. I, comb. art. 14 deoarece 
a trecut peste 60 ani ca verstă, ur
mând a face astfel în loc de mun
că silnică, recluziune.

Camera a hotărât deasemenea şi 
punerea sa în libertate.
Falsificatorii de bancnote 

dela Craiova menţinuţi 
arestaţi

Camera de punere sub acuzare 
a respins eri opoziţiile făcute de 
G. N. Cumpăşu şi Xenofon Cum- 
pănaşu împotriva faptului că ce
rerile lor de liberare pe cauţiune 
au fost respinse de către judecă
torul de instrucţie.

Camera a respins deasemenea şi 
apelurile făcute de Văileanu şi Drá
gán împotriva jurnalelor de re
confirmarea mandatelor lor. de a- 
restare.

Toţi aceşti inculpaţi fac parte 
din banda de falşificatori de banc
note care îşi avea sediul la Cra
iova. ■ , [ . . Vir ' i$r;: i

Numiţii continuă astfel să fie 
menţinuţi arestaţi.
Falimentul cazinoului dela 

Sinaia
In faţa secţiei l-a comercială a 

Trib. Ilfov a venit eri spre jude
care procesul de declarare în stare 
de faliment a societăţii Hoteluri
lor şi Cazinoului din Sinaia.

Pârâta a cerut să i se admită 
facerea unui probatoriu prin che
marea la interogator a reclaman
tului, spre a dovedi că şi-a achi
tat creanţele.

Tribunalul a fixat termen de ju
decată pentru ziua de 22 Ianuarie.

Arestat pentru lovituri 
cauzatoare de moarte

D. consilier Enescu, titularul cab. 
III instrucţie, a emis eri mandat 
de arestare împotriva Iui Gheorghe 
Gh. V. Barbu, dip comuna Dărăşti 
Ilfov, pentru loviţyri cauzatoare de 
moarte.

In ziua de 27, Jîoembrie numitul 
a aplicat, cu premeditare, mai mul
te lovituri de cionjag săteanului Mi- 
hai 1. D. Ciunga din aceiaş co
mună. Acesta dig/ urmă, după câ
teva ceasuri de chinuri a încetat 
din viaţă. «if f

Mobilul acestei jcrime se pare 
e o răzbunare, deoarece câteva zile 
mai înainte au avut loc certuri între 
asasin şi victimă.

A  S  A . . *

i

araţi adevăratul purgativ de ciocolată K O P R O L i

Sim plu ia  form a Iui exterioară şi totuşi aşa de mulţi»
i , ............
lateral şi de radical în eficacitatea lui.

M ulte purgative se vând, cari insă n ’au un efect sigur; 

K oprolul este singurul purgativ de ciocolată recunoscută. 

K épről nu este un simplu purgativ; eficacitatea lui este 

deci cu totul alta, ca a produselor asemănătoare*

La cele mai uşoare sim ptom e de deranjare a aparatului 

D vs. digestiv, luaţi o  tabletă de KOPROL, 

purgativul de ciocolată, care curăţă şi sângele. 

Când cereţi Koprol, f iţi atenţi, ca pastilele 

de ciocolată să poartă pe ele inscripţiunea

KO PR O L
Fiecare pastilă poartă nutnele K O P R O L ;  refuzaţi im itaţiunile fără valoare,

Tribunalele militare
Consiliul de răsboi

corpuri străine 22850 din şlep; Mazăre! rerei şi ne soluţionarea unor aseme 
foraj mică galbenă 28,000 linie port ; |  nea cereri pe un termen de minimum 
Mazăre Victoria comestibilă 42—43000 3 luni.

Mercnrlainl târgurilor 
şi oborului âln Copitalâ

Preţurile de engros din ziua de 5 Decembrie 1933

I
.TÂRGUL BIBESCU-VADA 
Pestele
Ciortan crap 
Ciortan 
Morun 
Nisetru 
Obleti 
Ştiucă 
Păsări vii 
Curcani 
Găini de rând 
Pui njari 
Pui mici 
Rate

lei 30—32 kgr. 
15—28 
45—56 
70-78
14— 16
15— 20

lei 75—90 bucata 
30—32 » 
20—26 » 
16—18 » 
22—24 »

Zarzavaturi
Bruxel
Cartofi săpunari 
Conopidă 
Fasole nouă 
Salată verde 
Usturoi 
Varză 
Varză roşie 
Zarzavat da supă

lei 10—14 kgr. 
1-1.50 »

, 3—10 bucata 
2.50—3.20 kgr. 

0.80—1.50 bucata 
7—15 funia 
1—2 bucata 

2—6 »
0.70—1.00 legătura

TÂRGUL DE CARNE ABATOR

Preturile de engros din ziua de i  De
cembrie 1933.

Ouă de găină proaspete 1.60—1.70 » Carne- de vacă Iei 8—14 k£Te
Eructe Carne fio mânzat ţi—13 1
Mere mari Iei 8—24 kgr. Carne de viţel de lapte 19—22 »
Mere mici 5—7 » CArne de porc 19—22 »
Nuci 14—22 suta Carne de berbec 9—18 *
Pere 8—20 kgr. Osânză 27-28 »
Gutui 8-20 » Slănină 26—27 »
truguri 10—18 > Untură 30 »

0 cerere de strămutare a unni 
ofiţer, admisă de Curtea de casaţie

Âdministrratorul Locotenent Ion 
Ioanovici, fost în Serviciul Manu
tanţei Fălticeni, fusese trimis în 
cercetarea penală a organelor de 
instrucţie militară dela Corp. 4 Ar
mată, sub acuzarrea de a fi avut 
lipse în manipularea făinei.

Ioanovici a cerut înaltei Curţi de 
Casaţie, S. II, strămutarea instruc
ţiei şi, eventual, strămutarea ju
decării cauzei sale, pe motiv că ve
rificările făcute gestiunei sale sunt 
legate de interese materiale, întru
cât anchetatorii i-au luat sub pre
siune cambii în valoare de 500.000 
lei, din cari parte au şi fost plă
tite; iar pe de altă parte, instruc
ţia se face, în mod vădit, osten
tativ, datorită faptului că acuzatul 
a declarat instrucţiei că lipsa făi
nei provine din aceia că ani de zile 
a servit zilnic câte 30-35 franzele, 
în mod gratuit, şefilor săi ierar
hici, în cap cu d. General Necul- 
cea, fost comandant al Diviziei a 
7-a, pendinte de Corpul 4 de Ar
mată, unde a prezidat în dese rân
duri Consiliul de război, şi având 
prin aceasta posibilitatea de a in 
fluenţa pe judecători.

înalta Curte a primit cererea şi a 
strămutat instrucţia la Corp. II de 
Armată.

Declarat în stare de 
faliment

Trib. Ilfov S. I. corn. a declarat 
eri în stare de fliment pe comer
ciantul Nicu Petrovici, de pe şos. 
Ştefan cel Mare 106.
Acţiune în Contenciosul 

administrativ
D. Profesor Gr. Mladenarz, d i

rector General la Oficiul Ndfîonal 
al Cooperaţiei şi Al. Ionescu, Sub
director, au introdus e^iune în con 
tencios administrativ, în contra De
ciziei Ministerului űe Domenii, prin 
care au fost suspendaţi din func
ţiune.

Ccndamitat pentru
î n ş e l ă c iu n e

Sscţia H 8 Tribunalului, sub Pre- 
şadentis d-lui Minculescu a con- 

- damnat in lipsă la 6 luni de ziR 
! închisoare pe Gabriel Ghelber din 
str. Teodor Speranţă, fost Raion 
No. 81, şi la 46.000 lei despăgu
biri civile faţă de Societatea Ano
nimă „Reprezentanţa metalurgică”.

Numitul este învinuit de abuz de 
încredere prin aceia că a înstrăinat 
marfa ce primise în consignaţie.

Alte cereri admise
Aceiaş Curte a admis strămuta

rea instrucţiei pornită în contra lui 
Ştefan Dinulescu, fost Prim Gre
fier la Trib. Hotin, învinuit de 
falş: dela Tribunalul Hotin la Trib. 
Dorohoi, pe aceiaş motiv de sus
piciune legitimă. , i«.|

*  !
A mai bist admisă strămutarea 

solicitată de Samuil Ada Scheufer, 
colaborator la Czernowitzer Blatt, 
acuzat de calomnie la adresa Po
liţiei din Tighina: dela Curtea cu 
Juraţi Tighina la Lăpuşna.

jkGheorghe Leuştean din Vatra Dor 
nei, acuzat de a fi scos ochiul a- 
gentului de poliţie Ion Moroşanu, 
a obţinut strămutarea judecării dela 
Curtea cu Juraţi din Câmpulung 
la Suceava.
Dela decanatul baroului 

Ilfov
Decanatul Baroului de Ilfov ne 

trimite spre publicare:
„In conformitate cu prescripţiu 

nile art. 185 din Legea pentru, orga
nizarea Corpului de Avocaţi se a- 
duce din nou la cunoştinţa domnilor 
avocaţi' că se lucrează la alcătuirea 
tabloului acelora cari vor fi che
maţi să voteze.

Domnii avocaţi sunt rugaţi a se 
.pune în curent cu plata cotizaţiu 
nilor, spre a nu se expune a fi 
şterşi din tablou, — şi a-şi arăta 
adresele. i

Deasemenea se face .cunoscut 
dr-mnilor avocaţi că începând de 
Luni 4 (patru) Decembrie 1933, 
se va proceda la afişarera liste
lor de avocaţi votanţi pentru a- 
nul 1934 care va sta afişată la uşa 
Secretariatului Baroului şi în Sala 
Paşilor Pierduţi timpul prevăzut de 
lege (art. 185 din lege)”.

Oficiul registru-ui comer
cial va trece ia tribunale?

Consiliul legislativ a propus mi
nisterului de justiţie desfiinţarea O 
ficiulu'i registrului comercial şi tre
cerea înregistrăm firmelor comer
ciale la tribunalele de comerţ.

Propunerea Consiliului legislativ 
a fost primită cu nemulţumiri nu 
numai în rândurile camerilor de 
comerţ, ci în toate cercurile comer
ciale şi industriale. | u

Condamnaţi
Secţia II a Consiliului de răsboi, pre

zidată de .d col. Alexandru Filitti, co
misar regal fiind d, maior Eduard Ko
nya, a judecat şi condamnat eri, pe 
sold. Uilac Iosif, din reg. 4 Călăraşi, la 
Şase luni închisoare pentru dezertare 
pe un teritoriu în  stare de asediu şi 
risipire de efecte militare; p# sold. Ori- 
stescu D., din reg. 23 infanterie, ia un 
an închisoare — în lipsă — pentru de
zertare repetată; pe sold. Muică Gh., 
dia reg. I transmisiune, la două luni 
închisoare pentru furt dela militari; pe 
sold. Socola N., din reg. 8 tren, la şase 
luni pentru insubordonare şi furt.

Camfamnat la muncă 
silnică

Soldatul Moise Steiner, din Cercul de 
recrutare Brăila, a fost condamnat în 
contumacie, la muncă silnică pe viaţă, 
şi degradare militară pentru dezertare 
la inamic şi înţelegere cu inamicul.

Achitaţi
Consiliul a judecat procesul intentat 

civilului C. Crăminescu, trimis în ju
decată pentru ultraj cu lovire.

Susnumitul ar fi lovit cu bastonul pe 
aprodul Neagu Popescu, dela Judecăto
ria ocolului VIU urbană, pe oând a- 
cesta se afla în exerciţiul funcţiunii.

Consiliul, după o scurtă deliberare, 
l-a achitat

— Aceiaşi secţie a mai judecat şi a- 
ehitat po soldaţii: Ronowsohi N., din 
reg. 1 grăniceri, trimis în judecată 
pentru dezertare în ţară străină şl ri
sipire de efecte; pe sold. Gheorghe Ig- 
oat, din batalionul trupei M. A. N., a- 
cuzat de dezertare pe un teritoriu în  
stare de asediu, risipire de efecte şl a- 
bnz de încredere; pe sold. Torna Ferentz, 
din Centru do instrucţie A. O. O., tri
mis în judecare pentru dezetare pe un 
teritoriu în stare d© asediu; pe plut. 
major Neagu Mihail, dela Depozitul de 
material aeronautic, acuzat de furt de 
armăturg, dela militari.

Consiliul dc revizie
Consiliul permanent de răsboi al ar

maţii a ţinut, eri, şedinţă sub preşeden- 
ţia d-lui general Paul Micioara, comi
sar regal fiind d. lt. col. Mireea De-
metrescu,

Recursuri respinse
Consiliul a judecat şi respins recur

sul sold. Szois Alexandru, Jin reg. 30 
dorobanţi condamnat de consiliul de 
răsboi al c. VII a. la trei ani închi
soare pentru furt.

A fost respins ca tardiv, recursul 
told. Pop Mihai, din reg. 2 grăniceri, 
condamnat de consiliul de răsboi al e. 
2 a., la doi ani înohisoare pentru de
zertare în ţară străină.

S’a respins recursul soldatului Petru 
N. Dumitru, din reg. 5 Călăraşi, p© baza 
aliniatului 2 de sub articolul 194 c. p. 
o., condamnat do consiliul de răsboi al 
e. 2 a. ta două luni închisoare pentru 
scăpare de arestaţi.

Recursuri admise
Tot eri a venit spre judecarea Inal- 

teii curţi recursul introdus de soldatul 
Tnte luliu, din reg. 2 căi ferate, con
damnat de consiliul o. 2 a. la un an 
închisoare pentru lovirea «uperioirului.

D. avocat I. Bianchî — în apărare — 
a invocat violarea articolelor 18, 19 c. 
j. m. combinat cu art. 70 şi 70 al. I.

In conformitate cu legea, la consiliul 
de răsboi nu au calitatea die judecători 
decât ofiţerii numiţi prin ordin de zi 
de generalul comandant în  această 
funcţiune.

In speţă, d, căpitan Ionescu Emilian 
a făcut, parte din complectul de jude
cată fără a fi numit In funcţiunea de 
judecător do d. general comandant.

Intr'adevăr, din dosarul de procedură 
se constată că d. căpitan Ionescu Emi- 
linn a lost numit prin ordinul de zi 
No. 06 din 27 Oct. 1933, ca înlocuitor al 
d lui căpitan Marinescu Stere numai 
pentru ziua de 27 Octombrie 1933. Altă 
tramirie a d-sale nu există, deci pentru 
ziua de 31 Octombrie 1933, când s’a ju
decat recurentul Inţu luliu, d. căpitan 
Ionescu E. a funcţionat fără a avea că
lită.ta legală, din care cauză sentinţa 
de condamnare este lovită de nulitate 
pontru greşita compunere a instanţei.

D. lt. col. Mireea Demetrescu, comisar 
regal, se uneşte cu motivul ridicat de 
apărare.

După o scurtă deliberare, consiliul 
admite recursrul, trimiţând poecsul 
spre o nouă judecare la consiliul do 
răsboi al c. I â.

— Consiliul a admis recursul sold. 
Tălpică Florea, din reg. 3 pioneri, con
damnat de consiliul de răsboi al Di-

3 Voiajuri HAPAG
pentru sezonul de iarnă

L Voiaj de Crăciun spre Madeira 
şi Insulele Canare. Vizitarea 
insulelor fericite în cel mai 
plăcut sezon, 19 Decembrie 
1933 — 8 Ianuarie 1934

II. Voiaj de Crăciun spre Egipt şi 
Palestina, 18 Decembrie 1933— 
5 Ianuarie 1934 (de Crăciun !n 
ţara sfântă)

111, Voiaj „in jurul lumii“ Ianuarie 
— Iunie 1934 efectuat cu va
porul „Resolute“ Se vor vizita 
76 localităţi pe o distanţă de 
60.000 km. în 137 zile.

Informaţiuni şi prospecte la 
biroul de voiaj Hamburg- 
Amerika Linie s. a. r. 
Bucureşti, Cal. Victorie!, 84

viziei 21 la trei luni închsoare pentru 
ofensa superiorului.

Recursul a fost admis po motivul lip
sei infracţiune!.

Sentinţa a fost casată cu trimitere 
la consiliul de răsboi al Diviziei 9.

— Consiliul a mai admis recursul 
plutonierului major Rusu loan, din di
vizionul V trenuri, condamnat de con
siliul de răsboi al c. 7 a. la un an în
chisoare şi 300 lei amendă pentru lo
virea superiorului.

Recursul a fots admis pe baza neres- 
pectării în interogator a art. 125 o. 
p. c.

Sentinţa a fost casată cu trimitere 
la consliul de răsboi al o. 5 a.

Dela Asociaţia personalului 
sanitar auxiliar titrat

1 ri. j j_i . . . .
Primim:
Asociaţia personalului sanitar co 

munică tuturor moaşelor oficale, sa
nitari infirmieri etc., cari posedă 
titlurile respective, că Asociaţia n’a 
cerut asigurarea personalului sani
tar auxiliar la Cassa Centrală a a- 
sigurărilor sociale, aşa cum a dis
pus C'assa Centrală.

Asociaţia înţelege ca din persona 
Iul sanitar auxiliar să fie asigurat 
numai cei ce nu sunt înscrişi la 
Cassa generală de pensii şi aceasta 
cu condiţia ca să li se recunoască 
aceleaşi drepturi ca şi celorlalţi a-
siguraţi,dreptul de control, drept 

accordat de lege tuturor organiza
ţiilor profesionale din asigurări.

Cei ce-au fost impuşi de a intra 
în asigurări să nu facă nici un 
demers fără avizul asociaţiei. In a- 
cest sens s’a intervenit la Cassa Cea 
trală a asigurărilor sociale iar re
zultatul îl vom comunica la timp.

Personalul sanitar auxiliar care 
are restanţe de salarii pe anii pre
cedenţi şi din anul acesta, este in
vitat să facă cunoscut asociaţiei 
dacă s’a început plata acestor res
tante pentru cari d. ministru al să- 
nătătei a invitat pe cei în drept 
printr’o circulară generală. Să se 
semnaleze aceasta cât mai urgent 
pentru a aduce la cunoştinţa d-lui 
ministru neexecutarea dispoziţiilor 
sale.

In secolul 
minunilor

Am citit şi eu, şi d-ta, lista celor, 
douăzeci şi patru de milionari proa
speţi, făcuţi de Loteria de Stat, nu- 
mai la o clasă, la ultima clasă, a
S-a.

O mică socoteală, arată că fiecare 
serie de Cinci Clase, creează cel 
puţin 30 de noui milionari, p e dea
supra cel puţin 60 de jucători se 
pomenesc bogaţi.

Cele trei serii de câte 5 Clase, — 
adică în Loteria l-a, a II-a şi a 
IlI-a, — au dat României, cel puţin 
trei sute de cetăţeni fără grija zilei 
de mâine, cărora le-a surât Norocul.

Putea oare să le surâdă acest No
roc, dacă n’aveau loz la Loterie? <

Un proverb arab spune că orice 
cutreerător al Deşertului, trece mă
car odată pe an, pe lângă o comoară 
veritabilă, din O Mie şi Una de 
Nopţi. ,

Curios1 In Arabia şi în Sahara nu 
sunt Loterii, nici colecturi, nici co- 
misiuni de tragere, — veritabile uzi
ne de unde pleacă fericirea_<

O întâmplare dureroasă Şi perfect 
adevărată. S’a petrecut mai eri, în 
Iaşi*

In ziua de 9 Septembrie, lozul cu 
No. 33532 a câştigat Lei 3MO.OOO (Trei 
Milioane) la Tragerea Clasei a S-a.

Acest loz luat dela Clasa l-a de d. 
Al. V... şi reînoit la Clasele II şi f ii , 
a fost abandonat de jucător şi cum
părat la Clasa l-a de alt jucător, d. 
It.-col. T... care la tragerile Clasei a 
5-a a câştigat cu acest bilet 3-000.000 
lei.

Inchipuiţi-vă disperarea d-lui AL 
V... care a întors spatele norocului, 
abandonând un loz cu adevărat pro
videnţial f

Loteria IV-a, care începe zilele a- 
cestea, oferă jucătorilor, câte un 
milion câştig principal, la fiecare 
din primele 4 clase. Mai sunt şi alte 
serii de însemnate câştiguri. (;

E vorba să ai grije, să nu laşi 
pentru ultimul ceas. Noiocul nu aş
teaptă, şi nu pierde trenul, cum Vau 
pierdut atâţia jucători, •— ca să-l 
prindă alţii.

Unii jucători, cari au câştigat mi
lioane, sau sute de mii de lei refuză 
să-şi dea numele, la ziare...

E dreptul lor, stabilit de tradiţia 
Loteriilor şi de regulamentul tragă- 
rilor.

Se vede că au oamenii datorii, 
prieteni devotaţi şi rude sărace...

Dumneata, dacă ai câştiga milio
nul, sau cele zece milioane, ai spu
ne, ori n’ai spune, creditorilor, ru
delor şi mai ales, prietenilor ?

Ia gândeşte-te binel y
f- ist», - j -
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închiderea congresului „Grupării 
femeilor române“

BRAŞOV, 5. — Azi, după unele . vuri noui. D-sa s’a ridicat împotri- 
desbateri, congresistele au vizitat va politicianismului şi a cerut ca 
Instituţiile din oraşul nostru. ' femeile să aibă drept de vot.

D-na Al. Cantacuzino, preşedinta 1 La ora 1 p. m. a avut loc un bau- 
congresului, a vorbit reprezentanţi- j diet iar desbaterile au continuat du 
lor presei, despre lupta pe care o pă amiază în sala Camerii de Co- 
duoe gruparea femeilor române, ptn ’ merţ. 
tru întronarea în ţară a unor mora- ,.f>

Şedinţa de după amiaza
BRAŞOV 5. — Azi după amiază 

a avut loc la Camera de Comerţ 
ultima şedinţă a congresului „Gru
parea femeilor, române”, sub pre
zidenţia d-nei Alexandrina Canta
cuzino.

Au luat cuvântul d-na Teodora 
Ştefănescu şi d-ra Ana Rădulescu 
Breseni care a des voltat conferinţa 
despre „Femenismul în interesul o- 
piniei publice". -

D-na Alexandrina Floru a vorbti 
despre „Educaţie" la caţe a par
ticipat corpul didactic din locali
tate. Preşedinta congresului a de
clarat desbaterile închise şi a schi
ţat lucrările congresului care vor 
conduce la atingerea scopului ur
mărit de „Gruparea femeilor româ
ne” care acţionează în slujba ţării 
Şi M. S. Regelui.

A mulţumit d-nei Lucia Stinghe 
preş. comitetului local pentru pri
mirea făcută.

Propune şi congresul admite a 
se trimite M'. S. Regelui următoa

rea telegramă: „Gruparea femeilor 
române" încheind lucrările, congre
sului aduce Maiestăţii Voastre oma
giul de nestrămutat devotament u- 
rând respectuos ca şi femeile să fie 
chemate la viaţa obştească”.

S’a dat apoi citire următoarei mo
ţiuni: 1) „Gruparea femeilor ro
mâne” cere ca înaltul guvern şi 
noul parlament printr’o lege spe
cială să puie în aplicare litera con
stituţiei, acordând femeilor dreptul 
de vo tşi eligibilitate. 2) G. F. R. 
cere instituirea neîntârziată a tri
bunalelor de copii cu judecători fe
mei. 3) G. F. R. cere ca elementul 
românesc să fie ocrotit, asigurân- 
du-i-se în toate administraţiile şi 
întreprinderile oficiale sau private 
locuri de frunte care să le con
sfinţească înaintea tuturor străini
lor.

La ora 7 jumătate şedinţa a fost 
ridicată. Prefectura de judeţ a o- 
ferit „un banchet congresistelor.

No. 56456 din 15 Noembrie 1933.
D-na CORNELIA M. H. ALTER 

din Bucureşti strada Făinari No.ll, 
prin petiţia înregistrată Ia No. 46220 
din 1933 a intentat acţffine de divorţ 
în contra soţului său dr. MOISE JEL 
ALTER pentru motive determinate 
de lege.

Din căsătorie au pe copilul Dan- 
Scarlat în etate de un an şi jumăta 
te.

Pârâtul nu are avere.
Act dotai există.
S’a fixat ziua de 24 Noembrie 1933 

pentru a doua conciliere.
Presentul extract se va publica în 

ziarul «Cuvântul» conf. art. 285 c. c.
Grefier (ss) Indescifrabil.
Dosar No. 6788 din 1933.

Şedinţa pastorala din corn, 
Râncezi (Prahova)

_ _ _ V,
PLOEŞTI, 5. — Eri la ora 10 dimi- 

ineaja s’a ţinut în comuna Râncezi din 
judeţul nostru o şedinţă a cercului 
pastoral, la care au participa  ̂ pe lân
gă preotü şi învăţătorii din toate co
munele învecinate, şi d-nii: dr. P. To- 
moyoiu, preşedintele ateneului popu
lar «Prahova», Aurel Eufrosin, institu
tor, Const. N. Dragomirescu, secreta
rul «Ligei antirevizioniste române», 
filiala Prahova, săteni şi sătence din 
comuna Râncezi şi comunele vecine.

Festivitatea a început printr’o sluj
bă religioasă şi un parastas în aminti
rea eroilor morţi din acea comună.

După terminarea slujbei religioase 
preotul Al. Răpeanu a ţinut o predică 
explicând evanghelia zilei, iar preotul 
V, Constantinescu, parohul bisericed a 
mulţumit participanţilor.'

ŞEZĂTOAREA
După amiază s’a ţinut în şcoala sa

tului o şezătoare culturală.
Au rostit cuvântării preotul Avram 

Eufrosin şi preotul Iüe Popescu din 
Ploeşti.

D. dr. P. Tomoşoiu, preşedintele a- 
teneului popular «Prahova», a ţinut o 
cuvântare pe înţelesul tuturor, ară
tând din practica de toate zilele unde 
duce erezia religioasă.

Membrii ateneului popular «Praho
va» îşi vor înscrie în program lupta 
contra sectelor religioase şi revenirea 
la adevărata religie creştină ortodoxă.

D. Const. Dragomirescu, secretarul 
«Ligei antirevizioniste», a făcut un a- 
pel călduros la preoţii şi învăţătorii 
de faţă să formeze în fiecare comună 
secţii de ale «Ligii antirevizioniste».

A mai vorbit preotul Gh. Mihai-Bă- 
trâni.

A urmat apoi programul artistic e- 
xecutat de copii şcoale.i sub conduce
rea d-lui învăţător Gh. Vulpescu şi co
rul preoţilor şi învăţătorilor din re
giune, sub conducerea preotului Ilie 
Popescu din Poseşti.

0 sinucidere la laşi
IAŞI, 5. — Azi s’a  petrecut în  oraşul 

nostru o impresionantă sinucidere.
Croitoreasa Olguţa Ciorniciuc, în  e- 

tate de 22 ani, s’a otrăvit — luând o 
mare cantitate de sublimat — la locu
in ţa  concubinului ei , Victor Tupeci, 
croitor din str. Păcurari 3.

Transportată la spital, sinucigaşa a 
încetat din viaţă.

A lăsat două scrisori în care a ra tă  
că-şi pune capăt zilelor, dooarece a- 
m antul ei nu vrea să o ia în căsătorie.

„ l i  a i i s c c n t i e i i t a i i s m “  ş i  p o i i L c ă
A doua replică d-lui profesor Nae Ionescu —

(Continuare din pag. I«a)
să auzim) _ au exclamat evreii la 
poalele muriteiui S'uai, când Ielio- 
va, prin gura lui Mo isi, se pregătea 
să proclame decalogul. Martin Bu
ber, cel mal sensibil seismograf al 
transcendentalism ului evreesc, a lă
murit astfel această curioasă inver
tire ' logică — hotărârea ciudată a 
unui popor în momentul zămislirii 
nemuririi lui, de a executa întâi şi 
de a asSulta qipoi: «evreii au simţit 
intuitiv, că din fapta lor nepremedi
tată, U se va revela sensul».' «Auzim 
glasul şi pornim spontan, necondi
ţionat, la înfăptuirea poruncii lui; 
în această înfăptuire, se va săvârşi 
pentru noi revelaţia; aflăm sensul, 
nu ascultând tălmăcirea lui, i i ac
ţionând». (Am citat liber, din me
morie). Iar legenda talmudică, după 
care, în jurul muntelui Sinai, ar fi 
fost adunate — în afară de cei .vii — 
şi sufletele tuturor generaţiilor evre. 
eşti de mai târziu, nu-i decât o con
firmare a realităţii eterne a simbio- 
sei; nu-i decât o fixare a indizoiy.bi 
lităţii celor două elemente înfrăţite. 
Indisolubile, pentrucă de la momen
tul sinaic şi până astăzi,tot ce sa  
strâns în jurul decalogului, amplifi- 
cându-1 şi vivifându-1, devine şi re
ligie şi constituţie şi istorie naţiona
lă, laolaltă şi deavalma: religia e 
ancorată în evenimente TRĂITE 
de adepţii ei, în calitate de popor 
evreu, care la rândul lui e legat de 
dânsa printr’un legământ de sânge 
«i în virtutea unei revelaţii divine. 
De aceia, toate generaţiile care se 
perindă în istoria unică a acestui po 
por, se consideră şi se simt nu des
cendenţi ai celor de pe Sinai, ei 
chiar EI în ipostasă nemuritoare. 
Aşa se explică, cum evreii din Spa
nia inchiziţiei, cei din Germania 
cruciatelor, ca şi cei din Rusia ţa
ristă dinainte de răsboi şi a armate
lor contrarevoluţionare de după 
răsboi, au putut să se lase arşi, 
măcelăriţi pentru «sfinţirea nume
lui Lui», pentru apărarea patrimo- 
Ii’ului sacru. C*. n.cpifişi frenezie, cu 
caro au exclamat pe Sinai «absur
dul» Naâse v’flişma. Dacă n’ar fi 
fost şi n’ar fi posedaţi de caracterul 
transcendental ţii substanţei adevă
rului ce li s’a revelat şi încredinţat, 
devenind propria lor substanţă, gă
seau şi ei mijloace de înlăturare a 
tragediei; făceau şi ei politică. Ca 
ruşii, francejii, germanii, etc- cari 
pentrucă NU SUNT trauseendenta- 
lişti, n’au găsit în adâncurile fiin
ţei lor o sursă de confruntare cu 
dumnezeirea, ci s’au împrumutat de 
la evrei. Şi după ee şi-au însuşit de 
afară o religie, n’au considerat-o ca 
o interlocare a soartei, căreia prin 
atitudine şi faptă îi răspunzi în pli
nă suveranitate a liberului arbi
tru şi, viteaz, răspunzi de dânsa. Ci, 
an tratat-o ca o haină, care poate fi 
ajustată şi acomodată intereselor. 
Şi astfel, pricepuţi în politică, cum 
sunt, au isbutit să transforme o re
ligie care plutea candid DEASUPRA 
vieţii, fără nici un contact cu dân
sa şi negând-o chiar, într’o forţă... 
pământească, adică' politică. Judais- 
mul, interlocat de misterul creator, 
dacă înţelege şi-i în stare să sacreze 
viaţa (s’o sacreze afirmând-of nu 
negând-o) a răspuns prin liber ar
bitru «Naase v’nişma».

Sa vărît cu înflăcărare în jugul

sângele, de câte ori omenirea se în
cumetă să se atingă de sacrul patri
moniu, sau crede că trebue să-l pe
depsească pentru temeritatea nebu
niei; iată transcendentalismul ju- 
daic şi iată preţul.

In acest scris trebue înţeles şi ros
tul blazonului de «popor ales»; po
por nu ea ţintă în sine, ci ca încar
nare a începutului de întronare pc 
pământ a regatului ceresc, ca unul 
care singur s’a aflat în zona reve
lării adevărului transcendental. Fie 
numai o singură dată i— pe Sinai — 
fie de două ori — adică şi pe Gol
gota,— fie deapururi, cum dovede
şte generozitatea cu care aduce me
reu holocaustul de sânge, când atâ
tea drumuri ademenitoare îi stau şi 
i-au stat deschise.

Dar unde-i transcendentalismul 
francez, german, englez, etc. 1 Cum, 
când şi unde s’a rostit el la aceste 
popoare din dialogul dintre Dumne
zeu şi om ? Şi care-i preţul pe care 
l-au plătit ? Traectoria transcenden- 
talismului judaic e: mosaism, creş
tinism, panteism, chassidism, mar
xism. Care-i traectoria transcenden- 
talistă a celoidalte popoare 1

Şi cu asta ajung şi la distingo-ul 
preopinentului meu, după care iu
daismul n’are chiar monopolul trans- 
cendentalismului, ci doar unul de o 
«anumită speţă», unul «de domeniul 
spiritului pur», neancorat în viaţă.

Aşa să fie 1 Dar simbiosa JU
DAISM e doar singura, unica, care 
în imperiul religiilor şi al rapor
turilor lor cu popoarele şi indivizii, 
a trâmbiţat comandamentul VIETU 
ca un imperativ categoric — dova
da strălucită e însuşi decalogul şi 
porunca lămuritoare care-i succede 
«v’chai bahem v’lo şeiamut bahem» 
(pentrucă prin el să TRAIASCA, 
nu să moară) — şi singura, unica, 
care a evoluat, s’a amplificat şi s’a 
integrat din osmosa tuturor reali
tăţilor istorice, cotidiane şi festive 
Prin care a trecut poporul şi indi
vidul evreu. Transcendentalismul 
judaic stând dincolo de lomeniul 
vieţii ?! Dar, abstracţie făcând de 
momentul creştin, — care tocmai 
deaceia n’a prins în Israel, pentru
că, el, da, se situase dincolo de via
ţă — acest transcendentalism a fost 
un imn neîntrerupt vieţii («cerul e 
al lui Dumnezeu, dar pământul o 
dat oamenilor»). Şi tot deaceia A 
PRINS chassidismul. Caro a însem
nat un nou şi grandios imn cântat 
vieţii, nu de către un iluminat so
litar, ci de către întregul popor. Şi 
fust a chassidismul O GHIATA ca
re ardea «rece», «străveziu» ?! Dar 
chassidismul a fost acela care a i- 
maginat şi REALIZAT pe extati
cul NE ASCET. Mai mult, a demon
strat incompatibilitatea extazului 
cu ascetism şi singura putinţă de 
realizare a lui în cadrul unei fre
netice, fierbinţi atirmări şi prăz- 
nuiri — chiar în sens dionisiac — J 
a vieţii. Iar extaticul judaic, e sim- 
gurul pe pământ, care în înflăcăra
rea lui primară de copil, se adre
sează lui Dumnezeu cu diminutivul 
Dumnezeicule (Gotăniu).

Şi nu numai vasta Hagada, care

ştiri flin  ̂Ploeşti
PLOEŞTI, 5. — Astăzi, Miercuri, 6 

Decembrie, «Sf. Niculae», la ora 9 jura. 
se va ţine în sala «Azuga» din calea 
Romană, o mare adunare cetăjenească 
convocată do «Sindicatul alimentar» 
din oraşul nostru.

Se va discuta chestiunea ertenirci 
preţului curentului electric.

ARESTARE. — Locuitorii Iosif Po
pa, Buda Luca şi Susam Popa, origi-

, i e  1 nari din Transilvania, veniţi în oraşul
lipsa do înţelegere Pentru formele „osţ, u s5 caute de lu;crit, au rccIamat

conştiinţă lui panteiste altfel decât 
fraţilor lui, rabinii din Amsterdam.

Şi crede în adevăr preopinentul 
meu, că lipsa printre ovrei a unui 
MARE sculptor sau pictor, denotă

vieţii, aprehensiune plastică din pri
cina lipsei de sânge în spirituali
ty  ea judaieă ? Dar d-sa ştie prea 
bine că alta e pricina: atotputerni
cia lui Dumnezeu, incarnaţie supre
mă a adevărului transcendental, pa
tron al vieţii pământeşti sfinţite, nu 
se putea Păstra decât prin prohibi
rea preocupărilor plastice, preocu
pări, cari, precum dovedeşte şi plas
tica egipteană şi greaca şi cea ro
mana şi a Renaşterii, făceau cu pre
dilecţie incursiuni în câmpiile Ely- 
see, glorificând astfel pe rivalii Ini 
Iebova şi periclitând atotputernicia 
lui. Şi pentrucă această prohibire 
na venit dela un tiranic legiuitor 
de cabinet, ci sa  impus dela sine

ehesturei de poliţie pe Grigore Stavăr, 
din str. D. C. Brătianu No. 1, arălând 
ca numitul i-a -xeroxat cu d ferite su
me de bani, promijându-le că le va 
procura servicii.
Grigore Btavăr a fost arestat şi este 
anchetat de comisarul Ionel Teodore- 
scu.

INCENDIU. — Un început de incen- 
du s a  declarat la locuinţa d-luL Edip 
Weis din str. Unixei 2. Au sosit imediat 
pompierii care au stins focul. Incendiul 
a luat naştere dela un coş defect.

DIVERSE. — Jandarmii din comuna 
Tăriceni, judeţul nostru, au arestat pe 
loan Cristca din comuna Ilăbud.'

Numitul este urmărit de biroul judi
ciar al chesturei municipiului nostru

co n ştiin ţă  dum nezeeşti a judaism u- pentru excrochcrie. 
lu i, v iz iu n ii lu i tran scen d en ta liste ,' — D. Constantin Mi lui i Ies cu, proprie- 
prohibirea a răm as sacrată ş i va la- tar din str. Colinei 41, a reclamat po- 
bilă d ea lu n gu l .veacurilor. D ar a liţiei că şoferul Aurică Răcăceanu din 
fost su fic ien t, ca gen eraţia  care ne-a str. Colinei 72, pe care-1 avea în ser- 
precedat să  se em ancipeze de acest viciu, i-a furat un portmoneu cu acte 
p reventiv  d even it in u til, pentrucă [ importante, permisul de conducere şi 
să şi dea om en iră  pe Iosef Israels  ̂suma de 4 mii le ’, după care a dispu
ş i M ax L ieberm ann, iar a doua g e - , rut.
n eratie să ş i a tin gă  cu lm i p lastice  j -  Uniunea funcţionarilor particulari 
cu Ş agall, P icasso  (mam a lu i a fost din exploatări, industrii şi mstituţu e- 
evreică  ş i p ictoru l afirm ă că dela conomice, îşi va sărbători in curând 10 
ea îş i  trage gen iu l) M odigliani, K is- ani de activitate.
sling . Şi, în  sculptură Pe Epstein , Cu acest prilej va apare un al- 
gloria  A n g lie i. bum omaSial care va cuprinde întrea

ga activitate desfăşurată «Uniune» de 
la înfiinţarea ei şi până astăzi.

«S’ar putea schimba ceva din 
structura asta a evreilor, pentru ca 
eventual să devie apfi pentru poli
tică» — se întreabă subtilul meu 
prieten.

NU — răspund hotărât. Pentru
că judaismul, s’a văzut, are cu to
tul altă menire în viaţa lui şi a po
poarelor. «Spre blestemul lui» —

Dispariţia unui eleve 
la Chişinău

CHIŞINĂU, 5. — Astăzi, autorităţile 
poliţieneşti au fost înştiinţate că a 

văzut sub specie secularizată, adică | dispărut din localitate d-ra Nata Benl- 
politică; spre fericirea lui ^  sub ( skaia elevă la conservator, cu domici- 
speciae aeternitatis. j hui în str. Negruţi No. 2-

I_. Z îs s u  I Cazul a stârnit o vie senzaţie în oraş.

Un mare incendiu in jud. Bălţi
Opt gospodării distruse. Pagubele 

. trec de patru milioane lei
B Ă L Ţ I, 5. — Un p u tern ic  

in cen d iu  n isb u cn it astă -  
rjoapte la  ora  2 în  com u aa  
T ârgu  F ă le ş  t i d in  ju d e ţu l  
n o stru . F o cu l a  lu a t n a ş te 
re  d e la  m a g a z in u l d -n ei 
Şu ra  C ioc ler  . _

F lă c ă r ile  a lim e n ta te  d e  
un v â n t p u tern ic , au  c u 
prin s c lă d ir ile  în v e c in a te .

La locu l s in is tru lu i au  so s it  
p o m p ier ii d in  S or o  ca  _ şî 
B ă lţi, cari au r e u ş it  să  stin 
gă  fo c u l ab ia  azi la ora  IO 
dim . >

Au fo s t  d is tru se  o p t gos
p od ării, iar  p a g u b e le  tr e c  
d e patru  m ilio a n e  le i.

A m ă n u n te  u rm ează .

Minus 35 grade in Rusia
In România, minima a fost de minus 22 grade

Cea mai scăzută temperatură în 
cursul zilei de eri a fost înregistra
tă în Nord-Estul Rusiei, unde ter-

însoţeşte ca o umbră Partea anali-j mometrul a marcat minus 35 grade, 
tică, pur spirituală, a talmudului, Zonele depresionare de aici şi anti-

«regatului ceresc», reînoind mereu, ? car Etica lui Spinoza, mei 
cu neobosită frenezie, misiunea ee geometric formulată, nu-i «r
de bună voe şi-o luase, de a saera 
viaţa, fie imaginând formule noui 
şi cadru nou pentru străvechea mi
siune, — ca.- panteism, chassidism, 
marxism — fie, oferindu-şi generos

e de o sublimă naivitate, care a ză
mislit culmi de lirism, dar nici mă-

metafizica 
ece, în

gheţată, străvezie», ci isvorîtă din

ciclonul ce acoperă aproape întreg 
continentul, au continuat să coman
de situaţia atmosferică, influenţa 
lor fiind simţită şi în România. 
Astfel, la Roman s’au înregistrat

răsvrătirea fierbinte şi fanatică a 21 grade minus, iar la Cernăuţi, în
unuia din sufletele cari au fost pre
zente pe Sinai, unde revelaţia divi
nă, misterul creator s’a comunicat

cursul nopţii de Marţi, termome
trul a marcat minus 22 grade.

La Bucureşti, temperatura iu

cursul aceleaşi nopţi a "ost de 
minus 13 grade.
TIMPUL PROBABIL DELA 5-6  

DECEMBRIE 1933
Presiunea va continua să scadă 

cu 10 la 15 mm. In Basarabia, Mol
dova, Estul Munteniei şi Dobrogei 
— cerul variabil — pe alocuri u- 
şoară ninsoare. Vânt potrivit din 
sectorul NW. Temperatura în creş
tere. In celelalte regiuni: Cerul 
senin. Vânt slab din sectorul nw., 
gerul se va menţine intens.

de H. de VERE STACPOOLE
Când masa se apropia de sfâr

şit* Tereza ceru să li se aducă 
după aceea cafeaua în sala de mu
zică. Jones mai întârzie In sufra
gerie, unde fuma o ţigaretă. Când 
eşi în hali, sudoarea îi curgea pe 
frunte. Auzi pianul. Tereza cânţi 
o  mazurcă de Chopin; cântecul era 
excelent şi clar, şi cu toate aces
tea nici odată un marş funebru n’a 
sunat mai trist în urechile unui 
nţiiritor.

Jones nu se putea hotărî. Ii era 
imposibil să execute imediat ceea 
ce se decisese să facă; nu putea 
să vorbească, după cum nu putea 
să pue mâna pe una din spadele 
cari aparţinuseră strămoşilor , lui 
Rochester, să intre în salon, să 
se arunce asupra Terezei, şi să-i 
tae corpul, în timp ce dansa cân
ta la pian mazurca lui Chopin.

Se duse înspre uşa sălii de mu
zică şi o deschise.

CAPITOLUL IV
Cea de-a doua lună de miere

Trei lămpi ardeau. împărţită în 
zone de lumină şi penumbră încă
perea părea mai marc decât la lu
mina zilei, şi chiar alta.

După mazurka lui Chopin, Te
reza atacase melodia de Paderew
ski, opus opt, numărul trei. Jones 
se aşeză jos. Melodia i  se păru 
groaznic de tristă. Apoi, încetând

să mai asculte, recăzu în gânduri. 
Până aci ele se isbeau în capul 
lui de o dureroasă confuzie; go- 
nindu-se unul pe altul, sau fugind 
în desordine în faţa enormităţii si
tuaţiei. In acest moment, se pro
ducea o claritate. O ordine nouă 
revenea încet-încet în sufletul lui 
turburat.

In definitiv, era a lui,, această 
iemee. Aşezată la pian, cu lumina 
filtrâridu-se prin păru-i, modelân- 
du-i umerii goi şi ţesătura lucioasă 
a rochiei, ea era a lui. N’avea 
decât să întindă mâna, ca s-o ia. 
Ea era absolut a lui şi nu o în
tâlnise decât de două ori. Dânsa 
era poate cea mai frumoasă femee 
din Londra; ciripitul ei şarmant 
ar fi înfrumuseţat pe cea mai ba
nală femee; aerul ei întrunea gra
ţia cu majestatea. Dânsa era Fe- 
meea, cu toate surprizele şi toate 
contradicţiile ei. Cu toată tandre
ţea ei deaseménea. Şir dânsa îl iu
bea!

A fost oare în vre-o poveste din 
O mie şi una de nopţi vre-o situi- 
ţie asemănătoare? Ce era, pe lân
gă al lui Jones, supliciul lui Tan
tal? Hasardul, accidentul, coinci
denţele întrec cu mult, când îşi 
dau osteneala, imaginaţia poeţilor.

Tereza termină bucata, întoarse 
câteva pagini, se ridică şi, traver
sând salonul,, veni spre Jones. A- 
vea aerul că merge pe apă. Când 
fu aproape de el, dânsa se aşeză 
pe braţul fotoliului în care şedea 
Jones. Şi Jones simţi prin păr 
mângâerea degetelor contesei de 
Rochester.

„Fac o constatarre, zise dânsa. 
Cercetez bosele craniului d-tale, ,ca 
să mă asigur dacă ai devenit mai 
bun. Ciudat, s’ar zice că şi-a schim 
bat forma, capul d-tale; pare mai 
puţin plat, ca astă dată. S’ar spu
ne că e mai bine făcut. Este un 
simptom fericit. Crezi în ştiinţa ca
re se ocupă cu studierea boselor 
craniilor? Blunders are capul tot a- 
tât. de turtit ca şi un calcan. Totul 
e plat la Rochester, capetele şi res
tul. lată picioarele Veneţiei! Ai 
văzut-o vre-odată pe Veneţia în 
sandale de bae?

— Niciodată!
— Eu am văzut-o, într’un lung

halat galben, cu părul pe umeri, 
toate muiate de apă, de par’că ar 
fi fost cozi de şobolani. Am poftă 
sa miaun când o văd. Şi d-ta? Şi 
mai am foptă să. sgârii. Nu tre
bue să mă mai gândesc la dânsa 
Am nevoe să uit tot ce mi-a spus. 
Arthur, îţi mai aminteşti luna noa
stră de miere?..." |

Tereza îi luă mâna şi o ţinea 
între ale sale.

„Eram fericiţi, atunci. Dacă zm 
reîncepe? O a doua lună de mie
re! Dacă ne-am face reciproc pro
misiunea formală să „tiu ne mai 
certăm niciodată? Crezi că e im

1 posibil acest lucru?
Dânsa alunecă de pe braţul fo- 

I toliului, pe acesta însăşi, alături de 
I Jones, îi luă braţul, care rezista 
1 puţin, îl puse în jurul taliei sale 

şi întinse buzele.
„Ah! spuse dânsa, săruţi mai bi

ne, acum! La început păreai spe ■ 
riat... Arthur, trebue acum să-ţi fac 
o confesiune, o spovedanie lungă

— O spovedanie?
— Da. Trebue să afli un lucru. 

Acum câtva timp, foarte puţin de 
atunci, cineva, un oarecare, pe ca
re nu-1 cunoşti, s’a ambiţionat să-mi 
spue: „Vă iubesc"...

— Cineva?... Cine?
— Puţin importă. Am fost, aslă- 

noapte, la un bal, la Crawley. Şi... 
această persoană era acolo..,

— Ei şi?
— Asta e tot ce găseşti să-mi 

spui? Nu eşti mai mişcat decât 
atât?

— Ba da, ba da! Sunt foarte miş
cat!

— Oh! dar nici nu vrea să te 
emoţionezi atât de tare, încât să 
te duci să faci o scenă.,, persoa
nei! Mai întâi de toate ţi-ar ii 
şi greu aşa ceva, căci nu cunoşti 
nici măcar numele lui. Totuşi, e 
mai bine să ştii totul. Nu vreau

să-ţi ascund nimic. Această per
soană esj£ un domn... un domn 
foarte şic, mai şic decât d-ta; da, 
Arthur, mai şic decât d-ta! Şi a- 
tunci... află... că mi-a cerut să plec 
cu el... să părăsesc Londra...

— Să pleci cu el? i «j ■"
— Da, în Spania. Am fi mers 

întâi la Paris, şi apoi în Spania
— Şi ce i-ai răspuns d-ta?
— I-am replicat: „Vă rog, nu 

spuneţi prostii!” Citisem .un ro
man în care o femee spunea asia 
unui domn, care îi cerea să fug? 
cu el. La sfârşitul romanului fe
meia murea. Dar asta i-a răspuns, 
la început. Din fericire, mi-am a- 
dus aminte acest pasaj din roman...

— De ce „din fericire?”
— Pentru că... timp de un mo

ment, eram aproape tentată să spui 
„da”. Ştiu că arr fi fost ceva u- 
rât, dar gândeşte-te, Arthur, la si 
tuaţia mea, singură de tot. Nimeni 
care să se ocupe de mine! Era ca 
o sete: simt nevoia de a avea pe 
cineva pentru care să contez. Şi 
m’am gândit la d-ta, care m’ai 
lăsat singură. Atunci aproape că am 
zis: „da”. Şi apoi, m’am recules1. , 
şi m’am simţit mai Jare...

— „Şi el, ce ţi-a spus el?
— Oh! el şi-a pledat cauza cu

pasiune, ca într’o carte. A vorbit 
de trandafiri, de marea albastră. 
Nu e englez. ,Eu rămăsesem pe 
scaun, gândindu-mă la Veneţia în 
sandale de bae şi la halatul ei gal
ben. Ştii că dânsa citeşte Imitaţia 
lui Isus Christos şi că inaugurea
ză vânzările de binefacere? A inau
gurat deunăzi una şi a venit îna
poi acasă într’o dispoziţie execra
bilă. Mă întreb ce i s-o if putut 
oare întâmpla? In sfârşit, ştiam 
bine că dacă voi face vre-o nebu
nie, Veneţia îşi va eşi din fire. 
Asta mi-a dat curaj... ;

„Nu că ar fi rea. Cred că e mai 
degrabă o fată bună, când găseşte 
ocazia să fie. Asta e grozav la 
Veneţia. Dânsa se poate duce de 
două ori, în aceiaşi zi la biseri
că, va dărui prăjituri şi bomboa
ne la săraci, oricât ar sta aceştia 
de departe, chiar la ţară; va inau
gura un bazar de binefacere; va da 
bani pentru alinarea mizeriei; şi 
apoi, pe lângă toate astea, cu un 
singur cuvânt te poate scoate din 
fire. Aplică mult caritatea, dar ui
tă să facă binele. E curios,, nu!

(Va urma)
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Ţara Românească va avea un milionar mai m ult!
Ce te face să crezi că n’ai să fii chiar D-ta acela ?, 
Urmăriţi tragerile Clasei Il-a la Loteria de Stat, având 
fiecare in buzunar lozul care poate fi cel providenţial,
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D E D I N  C A P I T A L A
Alegătorii dia municipiul Bucureşti 

cu porţiunile comunelor urbane incor 
porate la municipiu, înscrişi în listele 
electorale conform art. 13 din legea 
electorală, vor vota prezeutând certifi
cate de alegător, la secţiunile de vo
tare specificate mai jos pentru alege
rea Adunării Deputaţilor în ziua de 
20 Decembrie 1933 şi pentru alegerea 
de senatori, în ziua de 22 Decembrie 
1933.
k Secţiunea li compusă din alegătorii 
înscrişi în registrul electoral al jude
cătoriilor 1, 2 şi 3 urban Bucureşti şi 
domiciliaţi în raza circ. 1 de poliţie, 
vor vota în localul şcoalei primare de 
băieţi No. 5 <C. A. Rosetti» din strada 
C. A. Rosetti No. 28.

Secţiunea 2: compusă ddn alegătorii 
Înscrişi în registrul electoral al jude
cătoriilor 1 şi 2 Bucureşti şi domiciliaţi 
în raza circ. 2 de poliţie, vor vota în 
localul şcoalei primare de fete No. 1 
«Principesa Elena Mamă», strada Popa 
Rusu No. 13.

Secţiunea 3: compusă din alegătorii 
înscrişi în régistül electoral al judecă
toriei 2 Bucureşti şi domiciliaţi în raza 
circ. 3 de poliţie, vor vota în localul 
şcoalei primare de băeţi No. 18 «Gh. 
Şincai», strada yisarion No. 24.
) Secţiunea 4i compusă din alegătorii 
înscrişi în registrul electoral al jude
cătoriei ocol. 3 dela litera A—L inclu
siv .şi domiciliaţi în. raza circ. 4 de po
liţie, vor vota în localul şcoalei pri
mare de băieţi No. 19 «Aron Florian», 
Strada Romană No. 143,

Secţiunea 5: compusă din alegătorii 
jtlela litera M—Z, însorişi în registrul 
electoral al judecătoriei ocol. 3 Bucu
reşti şi domiciliaţi în raza circ. 4 de 
poliţie vor vota în localul şcoalei pri
mare de fete No. 18 «General Flores- 
Cu», strada Precupeţii Noi No. 12.

Secţiunea 6; compusă din alegătorii 
{lela litera A—L inclusiv înscrişi în re
gistrul electoral al judecătoriei ocol. 3 
Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ. 5 
de poliţie vor voţa în localul şcoalei 
primare de băieţi No. 6 «Y. Alexandri», 
strada Viitorului No. 54.

Secţiunea 7: compusă din alegătorii 
dela litera M—Z inclusiv, însorişi în 
Registrul electoral al judecătoriei ocol.
5 Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ.
J de poliţie, vor Vota în localul şcoalei 
primare de băieţi No. 7 «Silivestru», 
strada Oltarului No. 11.

Secţiunea 8: compusa din alegătorii 
însorişi in registrul electoral al jude
cătoriei ocol. 2 urban Bucureşti, şi do
miciliaţi în raza circ. 6 de poliţie vor 
yota in localul şcoalei primare de 
băeţi No. 30 «Spiru Haretc, şoseaua 
Kiselef No. 5.

Secţiunea 9: compusă clin alegătorii 
dela litera A—L inclusiv înscrişi în re
gistrul electoral ai judecătoriilor 2 şi 
,3 urban Bucureşti şi domiciliaţi în raza 
circ. 7 de poliţie, vor vota în localul 
şcoalei primaţe de băieţi «Al. Vlahu- 
ţă» strada Şcoala Floreasca.

Secţiunea 10: compusă din alegătorii 
dela litera M—Z inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriilor 2 şi 
3 Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ.
7 de poliţie vor vota în localul judecă
toriei ocol. 2 urban Bucureşti, strada 
Koma.

Secţiunea 11: compusă din alegătorii 
Înscrişi în registrul electoral al jude
cătoriei ocol. 3 Bucureşti şi domici
liaţi In raza circ. 8 de poliţie vor vota 
fn localul şcoalei primare de băeţi No.
36 strada Maica Domnului colţ cu 
Drumul la Tei.

Secţiunea 12: compusă din alegătorii 
dela litera A—L inclusiv,- înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol.
5 urban Bucureşti şi domiciliaţi în 
raza circ. 9 de poliţie, vor vota în lo
calul şcoalei primare de fete «Dimitrie 
Ghica», strada Sf. Ion Moşi No. 15.

Secţiunea 13: compusă din alegăto
rii dela litera M—Z inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol.
3 Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ.
9 de poliţie, vor vota în localul şcoalei 
primare de băieţi No. 32 «I. Câmpinea- 
pu», strada Maşina de Pâine No. 17.

Secţiunea 14: compusă din alegătorii 
înscrişi In registrul electoral al jude
cătoriei ocol. 3 Bucureşti şi domiciliaţi 
ţn raza circ. 10 de poliţie şi în com. 
suburbană Băneasa, vor vota în localul 
şcoalei primare de fete No. 30, strada 
Arhitect loan Mincu No. 10.

Secţiunea 15:- compusă din alegătorii

înscrişi în registrul electoral al judecă- miciliaţi în corn. suburbană Colentî
toriéi 1 şi 4 urban Bucureşti şi domi
ciliaţi în raza circ. 11 de poliţie voi 
vota în localul şcoalei primare de 
băieţi No. 1 «Ioniţă Pop», strada Mân 
tuleasa No. 7.

Secţiunea 16: compusă din alegătorii 
dela litera A—M inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei 1 şi 
5 Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ.
12 de poliţie vor vota în localul şcoalei 
primare de băieţi No. 2, strada Lucaci 
No. 28.

Secţiunea 17: compusă din alegătorii 
dela litera N—Z inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol 
1 şi 5 Bucureşti şi domiciliaţi în raza 
circ. 12 poliţie, vor vota în localul 
şcoalei primare de băieţi No. 10 din 
strada Parfumului No. 23.

Secţiunea 18: compusă din alegătorii 
dela litera A—J inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol 

Bucureşti şi domiciliaţi în Taza circ.
13 de poliţie vor vota în localul şcoalei 
primare de fete «Instrucţiunea», strada 
P Cérna No. 1 (la intersecţia cu strada 
Procopiu).

.Secţiunea 19: compusă din alegătorii 
dela litera K—Z inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol. 
5 Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ.
13 de poliţie vor vota în localul şcoalei 
primare de fete No. 37, strada Labora
tor No. 59 colţ cu strada Foişor.

Secţiunea 20: compusă din alegătorii 
dela litera A—L inclusiv, înscrişi în re
gistrul electoral al judecătoriei ocol. 5 
Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ. 
t4 de poliţie, vor vota in localul şcoalei 
primare de fete No. 25, Calea Dudeşti 
No. 161.

Secţiunea 21: compusă din alegătorii 
dela litera M-Z inclusiv /înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol.
5 Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ.
14 de poliţie, vor vota în localul şcoalei 
primare de băeţi No. 23, Calea Dudeşti 
No. 191.

Secţiunea 22: compusă din alegătorii 
dela litera A—M inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol.
5 Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ-
15 de poliţie vor vota în localul şcoalei 
primare de băeţi No. 22 Arhimandritul 
Calist, Str. Labirint No. 184.

Secţiunea 23: compusă din álegatorii 
dela litera N—Z inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ‘ocol.
5 Bucureşti şi domiciliaţi iu raza circ- 
15 de poliţie vor vota în localul şcoalei 
primare de fete No. 10, strada Trini
tăţii No. 53.

Secţiunea 24: compusă din alegătorii 
dela litera A—M inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol.
4 urban Bucureşti, domiciliaţi în raza 
circ. 16 de poliţie, vor vota în localul 
şcoalei primare de fete «Mecet» No. 9, 
6truda Traian No. 160.

Secţiunea 25: compusă din alegătorii 
dela litera N—Z inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al jud. ocol. 4 Bu
cureşti şi domiciliaţi în raza circ. 16 
de poliţie, vor vota în localul şcoalei 
primare de băeţi No. 9, Popa Nan, j9.

Secţiunea 26: compusă din alegătorii 
dela litera A—I inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol 
1 urban Bucureşti şi domiciliaţi îi 
raza circ. 17 de poliţie, vor vota în 
localul şcoalei primare de fete No. 8, 
Bulevardul Ferdinand No. 23, colţ cu 
Rumeoară.

Secţiunea 27: compusă din alegătorii 
dela litera J— Z inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol.
A Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ,
IV de poliţie, vor vota în localul şcoalei 
primare de băeţi No. 8 «Eliade Rădu- 
lescu» B-dul Pache No. 58.

Secţiunea 28: compusă din alegătorii 
dela litera A—L inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol. 
i urban Bucureşti şi domiciliaţi in raza 
circ. 18 de poliţie, vor vota în localul 
şcoalei primare de băeţi «Ion Maio- 
rescu» din str. lori MaioTescu 32, colţ 
Str. Titu Maiorescu.

Secţiunea 29: compusă din alegătorii 
dela litera M—Z inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol.
4 urban Bucureşti şi domiciliaţi în 
raza circ. 18 de poliţie, vor vota în 
localul şcoalei primare de băeţi No. 21 
«Principele Ferdinand» Strada Rotari, 
co’ţ cu B-dul Ferdinand.

Secţiunea 30: compusă din alegătorii 
înscrişi în registrul electoral al jude
cătoriei ocol. 4 urban Bucureşti, şi do

na vor vota în localul şcoalei primare 
de băeţi din com. Colentina.

Secţiunea 31: compusă din alegătorii 
înscrişi în registrul electoral al judec 
ocol. 5 Bucureşti şi domiciliaţi în corn 
suburb. Dudeşti-Cioplea, precum şi a 
legătorii înscrişi în registrul electoral 
al judecătoriei Bucureşti Mixt şi do
miciliaţi în comunele suburbane Prin
cipele Nicolae şi Pantelimon, vor vota 
în localul şcoalei primare de fete No. 
34 şos. Pantelimon 257.

Secţiunea 32: compusă din alegătorii 
înscrişi în registrul electoral al jude
cătoriei ocol. 6 urban Bucureşti şi do
miciliaţi în corn. suburbană Şerban- 
Vodă precum şl alegătorii înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei Bu
cureşti Mixt şi domiciliaţi în comuna 
suburbană Popeşti-Leordeni vor vota 
în localul şcoalei primare, Str. Bum- 
băcari 8. /

Secţiunea 33: compusă din alegătorii 
înscrişi în registrul electoral al judec. 
Domneşti Rurală Ilfov, şi domiciliaţi 
în com. suburb. Lupeasca, vor vota 
in localul primăriei din corn. suburb- 
Lupeasca.

Secţiunea 34: compusă din alegătorii 
dela litera A—L inclusiv înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol. 
7 Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ, 
29 de poliţie, vor vota în localul şcoalei 
primare de fete No. 26, «Clotilda Ge
neral Averescu», Calea 13 Septembrie 
No. 177.

Secţiunea 35: compusă din alegătorii 
dela litera M—Z inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol. 
7 urban Bucureşti şi domiciliaţi în 
raza circ. 29 de poliţie vor vota în lo
calul şcoalei primare de băeţi No. 39 
«Niculae Filipescu«, str. Feien tari.

Secţiunea 36: compusă din alegătorii 
înscrişi în registrul electoral al judec, 
ocol, 7 Bucureşti şi domiciliaţi în raza 
circ. 21 de poliţie, vor vota în localul 
şcoalei primare de băeţi No. 13 «D. 
Poenărescu» din str. Justiţiei No. 65.

Secţiunea 37: compusă din alegătorii 
dela litera A—L inclusiv înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol.
7 Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ. 
25 de poliţie, vor vota în localul şcoalei 
primare de fete No. 3 «C, Romanescu» 
Str. Mihai Vodă No. 42.

Secţiunea 38: compusă din alegătorii 
dela litera M—Z inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol.

Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ. 
25 de poliţie, vor vota în localul 
şcoalei primare de fete No. 14 «Ch. 
Hill» str. loan rCeangă No. 2.

Secţiunea 39: compusă din alegătorii 
înscrişi în registrul electoral al jud. 
ocol. 7 urban Bucureşti şi domiciliaţi 
în raza circ. 26 Poliţie, vor vota în 
localul Primăriei sect. 3 Albastru, Cal. 
Rahovei.

Secţiunea 40: compusă din alegătorii 
dela litera A—L inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol.

Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ. 
28 de poliţie, vor vota în localul şcoa
lei primare de fete No. 15 «Iancu Za- 
lomit» din str. Sf. Elefterie No. 28« 

Secţiunea 41: compusă din alegătorii 
dela litera M—Z înscrişi în registrul 
electoral al judecătoriei ocol. 7 Bucu
reşti şi domiciliaţi în raza circ. 28 de 
poliţie, precum şi alegătorii înscrişi în 
registrul electoral al aceleiaşi judecă
torii şi domiciliaţi în raza circ. 32 de 
poliţie vor vota în localul şcoalei pri
mare din str. 13 Septembrie No. 209 
cu intrarea prin str. Sebastian No. 112.

Secţiunea 42: compusă din alegătorii 
dela litera A—I inclusiv înscrişi In re
gistrul electoral al judecătoriei ocol.
6 Urban Bucureşti şi domiciliaţi în 
raza circ. 21 de poliţie vor vota în lo
calul şcoalei primare de băeţi No. 12 
«Enăchiţă Văcăreseu» (Maidanul Du
lapului) Calea Şerban Vodă No. 64 

Secţiunea 43: compusă din alegătorii 
dela litera J—Z inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol.
6 Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ.
22 de pclijie, vor vota în localul şcoalei 
primare de fete No. 11 «Alex. .Vodă 
Ghika», Bd. Tăbăcari No. 71.

Secţiunea 44: compusă din alegătorii 
înscrişi în registrul electoral al jud. 
ocol. 1 Bucureşti şi domiciliaţi în raza 
circ. 25 de poliţie vor vota în localul 
şcoalei primare de băeţi No. 24 «Cuza 
Vodă» strada Lânăriei No. 71» prin 
strada Cuza Vodă.

Secţiunea 4fl( compusă din alegătorii

dela litera A—I inclusiv, înscrişi în 
regbirul electoral al jud. ocol. 1 urban 
Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ.
26 de poliţie precum şi alegătorii în
scrişi în legistrul electoral al aceleiaşi 
judecătorii şi domiciliaţi în raza circ. 
29 de poliţie vor vota în localul şcoalei 
primare de băeţi No. 25 «Ion C. Bră- 
tianu» str. Măgurele No. 89.

Secţiunea 46: compusă din alegătorii 
dela litera J—Z inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol. 
fi Urban Bucureşti şi domiciliaţi în 
urza circ. 26 de poliţie, vor vota în lo
calul şcoalei primare de fete No. 24 
«Fraţii Rădulescu» Şoseaua Viilor, 125.

Secţiunea 47: compusă din alegătorii 
raza circ. 26 de poliţie, vor vota în lo- 
registrul electoral al jud. ocol. 6 urban 
Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ.
27 de poliţie, vor vota în localul şcoalei 
primare de băeţi No. 1, strada Sabina 
Colonel Niculcscu No. 7.

Secţiunea 48: compusă din alegătorii 
dela litera M—Z, înscrişi în registrul 
electoral al judecătoriei ocol. 6 Bucu
reşti şi domiciliaţi în raza circ. 27 de 
poliţie, vor vota în localul şcoalei pri
mare de fete No. 1 «Şerban .Vodă», 
şoseaua Olteniţei No. 60.

Secţiunea 49: compusă din alegătorii 
înscrişi în registrul- electoral al jud. 
ocol. 1 urban Bucureşti ţi domiciliaţi 
în raza circ. 2i de poliţie vor vota în 
localul judecătoriei ocol. 1 Bucureşti, 
strada Belvedere. »

Secţiunea 50: din alegătorii
înscrişi In registrul (electoral al jud. 
ocol. 8 Bucureşti şi domiciliaţi în raza 
circ. 25 şi 31 de poliţie, vor vota în 
localul şcoalei primare de băeţi No. 4, 
Cuibul cu barză» strada Ştirbei Vodă

No. 101,
Secţiunea 51: compusă din alegătorii 

înscrişi în registrul electoral al ocol. 8 
Urban Bucureşti şi domiciliaţi în raza 
circ. 32 de poliţie vor vota în localul 
şcoalei primare de băeţi No. 16 «Cos- 
tache Aristia» Str. General Angelescu 
No. 116.

Secţiunea 52: compusă din alegătorii 
dela litera A—L inclusiv înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol.
6 Bucureşti, domiciliaţi în raza circ. 
33 de poliţie- precum şi alegătorii de 
la litera A—L inclusiv, înscrişi în re
gistrul electorul al judecătoriei ocol.
2 urban Bucureşti şi domiciliaţi în 
raza circ. 33 de poliţie vor vota în lo
calul şcoalei primare de fete No. 17 
Alex. Marin, Strada Polizu No. 19.

Secţiunea 53: compusă din alegătorii 
dela litera M—Z inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol. 
$ Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ. 
33 de poliţie, precum şi alegătorii dela 
litera M—Z inclusiv, înscrişi în regis
trul electoral al judecătoriei ocol. 2 
Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ. 
35 de poliţie, vor vota în localul şcoalei 
primare de băeţi No. 28 «Simion Mar- 
covici» Calea Griviţei No. 199.

Secţiunea 54: compusă din alegătorii 
dela litera A—L inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol.
8 urban Bucureşti şi domiciliaţi în raza 
circ. 34 de poliţie, vor vota în localul 
şcoalei primare de fete No. 27 «Regina 
Maria» Aleea Grand No. 1.

Secţiunea 55: compusă din alegătorii 
dela litera M—Z inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol.
8 urban Bucureşti şi domiciliaţi în 
raza circ. 34 de poliţie, vor vota în 
localul şcoalei primare de băeţi No. 42 
«Principele Carol», Şoseaua Giuleşti 
No 14.

Secţiunea 56: compusă din alegătorii 
dela litera A—L inclusiv, înscrişi în 
legistrul electoral al judecătoriei ocol.
8 Urban Bucureşti şi domiciliaţi în 
raza circ. 35 de poliţie vor vota în lo
calul şcoalei primare de băeţi No. 29 
«Petre Poenaru» Strada Iordache Go- 
lescu No. 22. ’ ‘ 1 7

Secţiunea 57: compusă din alegatorii 
dela litera M—Z inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol.
8 Urban Bucureşti şi domiciliaţi In 
raza circ. 35 de poliţie vor vota în 
localul şcoalei primare de fete No. 28 
«Eufrosina Poteca» Strada Elefterescu 
No. 12.

Secţiunea 58: compusă din alegătorii 
dela litera A—L inclusiv, înscrişi în 
legistrul electoral al judecătoriei ocol.
8 urban Bucureşti şi domiciliaţi în 
ţa za circ. 36 de poliţie, vor vota în 
localul liceului Marele Voevod Mihai

din strada Vlădoiauu No. 1 la inter
secţia cu str. Niculcea şi EJeiterescu.

Secţiunea 59: compusă din alegătorii 
dela litera M—Z inclusiv, înscrişi în 
legistrul electoral al judecătoriei ocol. 
8 urban Bucureşti şi domiciliaţi în 
raza circ. 36 de poliţie, vor vota în 
localul şcoalei primare de băeţi No. 45 
Sf-ta Maria, strada V. Gherghel No. 2.

Secţiunea 60: compusă din alegătorii 
dela litera A—D inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol. 
8 Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ. 
37 de poliţie, vor vota în localul şcoalei 
primare de fete No. 41 «Griviţa» strada 
Arad, 38.

Secţiunea 61: compusă din alegătorii 
dela litera E—P inclusiv, înscrişi în 
registrul electoral al judecătoriei ocol. 
8 Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ. 
37 de poliţie, vor vota în localul şcoalei 
primare de fete No. 3, Calea Griviţei 
No. 372.

Secţiunea 62: compusă din alegătorii 
dela litera R—Z inclusiv, înscrişi in 
registrul electoral al judecătoriei ocol. 
8 Bucureşti şi domiciliaţi în raza circ. 
37 de poliţie, vor vota în localul şcoalei 
primare de băeţi No. 41 «Griviţa» Cal. 
Griviţei No. 472.

Secţiunea 63: compusă din ulegătorii 
înscrişi în registrul electoral al jud. 
ocol. 8 urban Bucureşti şi domiciliaţi 
ih comunele suburbane Marele Voevod 
Mihai şi Griviţa, vor vota în localul 
şcoalei primare No. 1 din Bucureştii 
Noui, Şoseaua Chitila.

Secţiunea 64: compusă din alegătorii 
înscrişi în registrul electoral al jude
cătoriei ocol. 7 Bucureşti şi domiciliaţi 
în comunele suburbane Militari şi Roşu, 
vor vota în localul şcoalei primare din 
comuna Militari.

Secţiunea 65: compusă din alegătorii 
înscrişi în registrul electoral al jude
cătoriilor 1 şi 2 Bucureşti şi domiciliaţi 
în raza circ. 31 de poliţie vor vota în 
localul Grădinei de copii No. 4, strada 
Eroului No. 2. ^

In jurul unor „excluderi“ din 
Frontul asanării urbane

Din partea asoc. «Asanarea urba- 
Qfl- şi rurală, centrala Bucureşti» 
primim cu rugămintea de a publi- 
ca, o scrisoare semnată de d. ing1. 
Th. Rădulescu, drept răspuns la o 
informaţie apărută în ziarul nostru 
referitoare la unele excluderi din 
Frontul «Asanarea urbană si rura
lă».

Ni se arată că nu poate fi yorba 
de o excludere, atâta vreme cât este 
vorba de deslipirea unei organiza- 
ţiuni constituită sub titulatura «A- 
sociatia asanarea urbană» contopită 
printr’o înţelegere în Frontul «Asa 
narea urbană».

Cert este, spune semnatarul scri
sorii, eă Frontul «Asanărei urbane 
şi rurale» cum se intitulează acum, 
îşi însuşeşte uu titlu fără drept, 
fapt pentru care cei cari abuzează, 
vor fi traşi la răspundere.

Dela partidul ţărănist 
radical ' •

Se aduce la cunoştinţa domnilor 
membrii ai partidului Ţărănesc-Ra 
dical, că la Clubul central al Parti
dului din Calea Victoriei No. 18 
funcţionează zilnic dela ora 5 până 
la ora 8 p. m., un biurou de conten
cios sub conducerea d-lui advocat 
Ellefterie Rădulescu.

Acest biurou se ocupă în special 
cu înscrierea în listele electorale, eu 
scoaterea cărţilor de alegător şi cu 
tot ce priveşte legea electorală.

---- :_0 X  0 ': —
In jurul incidentelor 

dela Lespezi şi Paşcani
LEGIONARII ARESTAŢI VOR 

FI PUŞI IN LIBERTATE
FĂLTICENI, 4. — Zilele trecute 

â sosit în localitate d. Ion Zelea Co 
dreanu, care s a interesat de situa
ţia celor zece legionari ai Gărzii do 
fier, arestaţi acum câteva zile, cu 
prilejul incidentelor dela Lespezi 
şi Paşcani.

întrucât' instrucţia este termina
tă, Se dă ea sigur că cei zece legio
nari vor fi puşi în libertate pe cau
ţiuni yariând între 500 şi 1000 lei.

E s t e  l u c i u l  m o b i l e i
care atrage, încânta ochiul necunoscâto- 
rului— înşalâ omul lipsit de experienţa...

FIŢI PRUDENŢI
luciul este cel mai neînsemnat detaliu 
al mobilei
Majoritatea mobilei noui are aceeaşi înfăţişare, lacul o 
acoperă, o face să sclipească, reţinând atenţiunea o- 
chiului. Ce înfăţişare va avea însă această mobilă după 
trei, şase luni—sau după trei, patru ani ? lată întrebarea. 
Dacă vreţi să aveţi certitudinea că cumpăraţi mobilă’ 
frumoasă, şojidă, adresati-vă magazinului Székely & 

Réti, unde forma artiştică, executarea ire
proşabilă şi lemnul de cea mai bună,ca
litate produc o mobilă care farmecă ochiul 
şi a cărei durabilitate este g a r a n t a t ă ;

SZÉKELY* RÉTI
CALEA VICTORIEI No. 6 4 -6 6  -  BUCUREŞTI 

Jg. Mureş— Braşov

Ityfortpaţiuni
C i » c i l i  1 n f in T I D T t lO n tD .I  Ministerul de interne a numit pânăV"/osiui aooimmenre al gi Decombrio 1933> pe di Dimitrie G>

lor la „Cuvântul“
IN TARA

2 0 0  le i p e  3  lu n i.
3 5 0  le i p e  6  lu n i.
7 0 0  le i p e  un a n .

IN ST R Ă IN Ă T A T E
4 2 5  le i p e  3  lu n i.
8 9 0  le i  p e  6  lu n i.

I7GQ le i  p e  u n  a n .

Suveranul a semnat decretul prin care 
universitatea din capitala Moldovei se 
va numi pe viitor. tAcademia MihăU 
leatul din laşi»,

D. N. Titulescu, mini strai afaceri
lor străine, a primit în cursul zilei 
do eri. pe d-nii Mgr. ValeriValerî, 
Nunţiu Papal, Palairet, ministrul 
Angliei, Mainsfield Owsley, minis
trul Statelor Unite ale Americei, 
Contele Schulemburg, ministrul Ger 
maniei, de Nagy, însărcinat cu A 
faceri al Ungariei,

Astăzi debutează la „ C i N A “
Celebrii duetişti fantezişti

LUNGEANO & GRUIA
Consiliul comunal al primăriei 

sectorului IV Verde se va întruni 
în şedinţă publică în ziua de 11 De
cembrie cor. ora 10 dimineaţă.

—  n i
Comitetul societătei «Tinerimea ro 

mână» întrunit în şedinţă excepţio
nală în seara zilei de 4 Decembrie 
a hotărât ca Societatea «Tinerimea 
Română» să participe la luptă con
tra revizuire! tratatelor.

Cu începere de la 10 Ianuarie 1934 
la Tinerimea Română se vor, tine 
în acest sens mai multe conferinţe.

Comitetul de direcţie ăl Uniunii 
camerilor de comerţ şi industrie a 
ţinut, aseară, şedinţă.

S’au discutat câte-va chestiuni în 
legătură cu alegerile pentru came- 
rile profesionale. ,.p>

Bogdan, inspector de poliţie, oa mem
bru supleant în comlsiunea discipli
nară de pe lângă ministerul de interne» 
în local d-lui Ştefan Bnngeţeanu, că
ruia i s’au încredinţat alte însărcinări.

Primim: . & • , , *
O delegaţie a «Societătei Mutila

ţilor Invalizi din Război», compusă 
din d-nii colonel Gheorghiu, maior 
Poenaru, maior Tudor Nicolae, ser
gent I. Rădulescu Tilie, Grigore 
Grigorescu şi Ghereseu Constantin, 
s’a prezentat d-lui subsecretar de 
stat de la ministerul sănătătei, că
ruia i-a înmânat un memoriu, re
lativ la activitatea societătei până 
în prezent, cum şi programul ce 
urmărdşte în viitor 1

Dr. D. Haralamb
Membru al Societăţei 

de Derm atologie şi 
SiCiligraSie din Paris

Boale de Piele şi Venerice
dela 3 la 6 ore. 10 Str. C. Disescu

La şcoala politechnică «Regele Ca 
rol II, din Bucureşti, se găseşte .va
canţă asistenţa de «Maşini».

D. general Uică, ministrul apărărei 
naţionale, a plecat aseară în Bucovina 
în inspecţia unităţilor din garnizoana 
Cernăuţi şî împreduriml.

In cnrSul săptămânii viitoare 
întruni comitetul inspectorilor 
rali ai armatei.

se va 
gene-

S’a acordat Ordinul «Meritul Cul
tural» în gradul de Cavaler clasa I, 
pentru Artă, Muzică şi Teatru», d-lui 
Clemens Krauss, directorul Operei din 
Viena.

S’a aprobat ea liceul «Carol I* din 
Craiova să poarte în viitor numele de 
Colegiul Naţional Carol I»,

V
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A  VIITOAREI CAMERE
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Cuvânt dc ordine: luptă împotriva d - ln l  Oheorghe 
Brătianu şi a mişcărilor dc dreapta

Duciştii vor să favorizeze pe d-rul Lupu în vederea unei
colaborări la guvern

Cu toate eă nu şi-a depus încă lis
tele de candidaturi, nioi pentru scru 
ţinui Camerei, guvernul este preo
cupat depe acum de rezultatul ale
gerilor.

Forurile electorale ale partidului 
liberal au şi început să facă diferi
te «pointaje», care dacă ar privi nu
mai mandatele lor, nimeni nu ar ve
dea ceva nef iresc în aceasta, dar 
electorii ducişti îşi permit şi unele 
«favorizări» sau «ostracizări», după 
cum le comandă interesul lor. poli
tic,
CUM A R  DORI DUCIŞTI 

NOUA CAMERA
In sistemul nostru politic, Came

ra este primul corp legiuitor, care 
se alege, dealtfel, după o lege elec
torală aparte, bazată pe principiul 
primei majoritare.

D u p ă  s o c o te l i le  p e  ca re  
ş î  le  fa c e  g u v e r n u l — şi 
c a r e  răm ân  să  f i e  c o n fir 
m a te  d e  corp u l e le c to r a l — 
p a r tid u l g u v e r n a m e n ta l  
c o n te a z ă  p e  m a i m u lt d e  ju 
m ă ta te  d in  to ta lu l su fr a 
g ii lo r . E le c to r ii lib er a li a -  
f ir m ă  ch iar  c ă  vor  a v e a  
p r o c e n tu l d e  5 5  ia  su tă  din  
v o tu r i.

R estul ile dă la sută ăr 
urma, să fie  repartiza t de  
partidele de opoziţie în or
dinea urm ătoare; naţional- 
fărăniştii, lupişti, L. A. N. 
C., partidul naţional-agrar, 
partidul radical-ţărănist,
partidul maghiar, şi apoi: 
partidul liberal de sub p re 
şedinţia d-lui George Bră
tianu, Garda de fier , parti
dul social-dem ocrat, parti
dul evreesc şi Uniunea a- 
grară . Celorlalte partide, 
electorii liberali nu le a- 
cordă procentul de 2 la 
sută, eare dă d rep t m anda
te  în Cameră. - ,
0  «VICTORIE» TICLU ITA

Socotelile acestea au cusurul că 
sunt făcute în cabinetul unde se 
prepara, până în cele mai mici de
talii, .victoria electorală a regimu
lui.

In afară de aliaţii fireşti şl de 
totdeauna ai partidului liberal In 
alegeri — «concursul» administra
ţiei şi urnele.... inteligente— guver
nul mai contează şi pe... elementele 
naturii în sensul că frigul excesiv 
va avea drept o participaţiune ex
trem de restrânsă de alegători la a- 
legerile ce .vor avea loc în preajma 
Crăciunului, datorită şi lipsei de 
comunicaţii între sate şi centrele de 
votare, care au fost special aranjate 
in acest scop,

PE N T R U  A SIG U R A REA  
R O T A TIV E I...

lém pomenit mai sus ordinea tn 
care guvernamentalii ar dori să fa* 
că repartiţia mandatelor din viitoa
rea Cameră,

Rezervând locul imediat următor 
naţional-ţărăniştilor, liberalii înţe
leg să favorizeze rotativa — atât 
de scumpă unor fruntaşi din ambe
le partide. Conform acestor socoteli 
naţional-ţărăniştii ar urma să aibă 
cam acelaş număr de mandate câte 
au avut liberalii în ultimul Parla
ment naţional-ţărănesc recent dizol
vat, adică în jurul cifrei de 30.
'* . . .Ş l CONTRA D-LUI

GEORGE BRAT1ANU
D ar, lib era lii d u c işti m ai 

a u  şi un a lt  p la n : în  v iito a 
r e a  C am eră a l d o ile a  par» 
t id  d e  o p o z iţie  a r  treb u i să  
f i e  p a rtid u l d -lu i <fr. Lupu, 
p e  c a r e  ar  voi să -l favori< 
z ez e  în  d a u n a  d -lu i G eorge  
B ră tia n u , în  p r im u l rân d  şi 
a  m işcă r ilo r  n a ţ io n a lis te  de  
d rea p ta .

G u v ern a m en ta lii c red  că  
lu cru l a c e s ta  n u  le  va f i  
p rea  g reu , m u lţu m ită  m ij 
lo a c e lo r  d e  cari d isp u n  şi 
e x p e r ie n ţa  n e tă g ă d u ită  ce  
a u . '•

COLABORAREA D E  GU
V ERN CU D-RUL LUPU

Dar favorizând în felul acesta pe 
fl-rul Lupu şi partidul său, guver
namentalii cred că netezesc calea 
unei colaborări mai concrete intre 
partidul liberal şi şeful ţărăniştilor 
sadea.

«Cuvântul» a fost singurul ziar, 
care a anunţat eri eombinaţiunea 
ce se pregăteşte între guvern şi 
d-rul Lupu, pe care, însă, amici ai 
acestuia, în lipsa sa din Capitală, 
se cred îndreptăţiţi să o desmintă.

Noi ne menţinem informatiunile 
şi adăogăm că discuţiile au depăşit 
de mult divergentele programatice 
trecând la puncte mai concrete.

Totul, însă—cum am spus-o şi eri 
depinde de felul cum se vor desfă
şura alegerile în ce-1 priveşte pe 
d-rul Lupu şi partidul său.

"Am înregistrat combinaţiunile pe 
care guvernul crede că le poate fa
ce într’o campanie electorală, ce se 
desfăşoairă sub prigoana în plus a 
unei ierni, neprielnică.

Se va vedea dacă până la urmă, 
guvernul va reuşi să rămână singur 
şi în sălile de vot spre a-şi putea 
impune voinţa şi urnelor necuvân
tătoare, căci numai în asemeni con- 
diţiuni visurile clocite în căldura 
clubului liberal cur putea să devină 
realitate.., .

Brutalităţile electorale
$î „Adevărul46

Nenorocirea pe care Adevărul 
ne-o bănueşte de a avea «a director 
un profesor de logică, noi o supor
tăm cu resemnare. Găsim, însă, că e 
ceva mai greu de purtat fericirea 
prea evidentă a unui ziar condus de 
profesori de democraţie sub regim 
liberal-ducist..

Adevărul ne ia în nume de rău 
surpriza de a fi constatat ieri că a 
aflat, totuş, de unele yiolente elec
torale ale administraţiei. înduioşa
rea cu care ziarul democrat vorbea 
de candidaţii socialişti lăsaţi de o 
jandarmerie crudă în frig, ne-a fă
cut să-i aducem şi noi la cunoştinţă 
că alti cetăţeni au suferit ceva mai 
mult: au fost împuşcaţi...

Adevărul se supără. Şi, ironic fată 
de lipsa noastră de discernământ, 
ne lămureşte*

«In toate cazurile în cari au fost 
gloanţe — sau cel puţin s’a vorbit 
de ele — au fost două versiuni: una 
a candidaţilor şi propagandiştilor 
cari se plângeau c’au fost atacaţi 
de agenţii forţei publice şi cealaltă 
a autorităţilor cari declarau că ele 
au fost atacate. De altfel, în toate 
aceste cazuri au urmat cercetări şi 
intervenţia organelor justiţiei.'»

Prin urmare, motivul pentru care 
Adevărul nu s'a emoţionat de îm
puşcarea a trei cetăţeni, e limpede: 
nu a avut confirmare de la politie... 
Nu ştie bine dacă «au fost gloanţe» 
sau numai «s’a vorbit de ele»... Şi

neştiind, — nu se bagă, nu se ame
stecă! Faptul că au fost, totuş, morţi 
e, desigur, un amănunt bun pentru 
deductijle Logicei ridicule: Adevă
rul ştie democratic un lucru: că au 
fost două versiuni, «una a candida
ţilor şi propagandiştilor cari se 
plângeau că au fost atacaţi şi cealal
tă a autorităţilor cari se plângeau 
că au fost ele atacate».

...Şi cum Adevărul n’a îndrăsnit 
niciodată să se pronunţe între au
torităţi şi propagandişti, fiind în 
Permanentă de-o aeademică impar
ţialitate, nu putea ca tocmai acum, 
să ia înainte de a primi certificatele 
necesare, o atitudine între cei ce-au 
tras şi între cei împuşcaţi...

Mai ales că, după cum vă explică 
limpede Adevărul, nu se ştie bine 
cine sunt victimele adevărate: cei 
cari au poruncit împuşcarea sau 
cei cari s’au lăsat împuşcaţi? Nu
mai logicianii fără răspundere de
mocratică pot trage concluzii îna
inte ca să se ştie dacă nu cumva, 
bunăoară, legionarii cari porniseră 
să lipească afişe la Constanta nu 
s’au întors cu spatele spre poliţistul 
respectiv tocmai pentru a provoca 
mai irezistibil inocenta autorităţii 
înarmate.

Adevărul aşteaptă să se lămurea
scă: Cine a fost vinovat? cel care a 
împuşcat sau cel care a lipit afi
şele? ,

Să-i fie aşteptarea dulcet..

Ş t ir i p o lit ic e
Ce e cu candidaturile d-lor 
Haţieganu şi părintele Man

Neînţelegerile din ramura arde
lenească a partidului naţional-ţărâ- 
nesc n’au fost încă soluţionate, cu 
toată intervenţia conducerii centrale.

Chestiunea candidaturilor celor 
doul fruntaşi ardeleni, părintele 
Man şi prof. Emil Haţieganu, a 
fost desbătută şi eri dimineaţă, in- 
tr’o şedinţă specială a Comisiei Cen 
trale electorale a partidului, iar la 
discuţii au participat în afara d-lui 
Ion Mihalache şi d-nii Mihai Po- 
povici, V. Madgearu, D. R. Ioa- 
ţescu, etc.

Părintele Man, sosit special în 
Capitală spre a-şi susţine recursul, 
n'a putut fi determinat să primeas
că soluţia dată în chestia listei de- 
la Someş, cu ţpate că ziua de eri 
a fost rezervată tranşării conflic
tului intervenit între d-sa şi o par
te a Comitetului organizaţiei lo 
calc.

Deaceia, discuţiile vor fi relua 
te azi, când se speră că părinte1« 
Man va putea fi convins să can 
dideze la Someş, dar cu lista al
cătuită de d. Mihai Popovici.

In schimb, a fost rezolvat celă
lalt conflict, intervenit între d. Em 
Haţieganu şi organizaţia clujeană.

In discuţiile de eri, s’a hotărît 
ca d. Em. Haţieganu să candi 
deze cap. de listă atât la Cluj cât 
şi la Caraş. •. . •

Rămâne acum de văzut dacă d-sa 
va accepta formula transacţionăiîă 
propusă de conducerea partidului 
privitoare la componenţa listei.

-00-

Cum decurg tratati
vele cu creditorii 

streini
■ ari

D. DINU BRATIANU 
FORMEAZĂ...

T)i
IN-

D. yictor Slăvescu, subsecretar 
de stat la finanţe a avut eri dimi
neaţă o convorbire telefonică cu 
d. Dinu Brătianu care sc află la 
Paris.

D. Brătianu a informat pe d. Slă
vescu de stadiul discuţiilor cu cre
ditorii străini şi oficialitatea fran
ceză.

— = ; * ; « = —

Plata cupoanelor 
. externe

IN PAG INA III :

Scandalul stupefiantelor
Personalul şl clientela unul local de noapte

la parchet

Ministerul de finanţe aduce la cunoş
tinţa deţinătorilor de titluri dela ren
tele externe române că, în confomi- 
tate cu acordul din 26 Octombrie 1933 
încheiat la Paris cu purtătorii străini, 
cupoanele de scadenţă dela 1 Octom
brie 1933 şi până la 31 Martie 1934 se 
vor plăti cu 25 la sută d'n valoarea 
înscrisă pe cupon.

Cupoanele astfel plătite se vor res
titui deţinătorilor perforate cu iniţia
lele Băncii Naţionale a României «B. 
N.», ele rămânând valabile pentru res
tul de 75 la sută din valoarea înscrisă 
pe cupon. '

Cei cari au depus la Banca Naţio
nală a României cupoanele şi au pri
mit 20 la sută din valoarea lor, con
form instrucţiunilor anterioare, sunt 
rugaţi a se prezenta la acea Bancă 
pentru a primi diferenţa de 5 la sută 
şi pentru a-şi ridica cupoanele per
forate conform indicaţiilor de mai sus 
şi în schimbul borderoului ce li s’a 
liberat cu ocazia plăţei de 20 Ia sută.

Voi dc frig
In Jugoslavia

BELGRAD, 5 (Ilador). — Un val 
de frig s’a abătut asupra întregei 
Jugoslavii. La Belgrad s’a îure- 
distrat o temperatură de 11 grade 
subt zero, eri la amiază.

La Zagreb, un cerşetor a încetat 
diu .viaţă, în urma congestii prici
nuită de frig.

Râul Mlava este în întregime în
gheţat. „

IN UNGARIA
B U D A P E S T A , 5 (R ador). 

— F r ig u l a  fă c u t er i tr e i  
v ic t im e  în  ca p ita la  U nga
r ie i, u n d e  te m p er a tu r a  a  
scă zu t p ân ă  la 14 g rad e  sub  
zero . In a lte  reg iu n i a le  
U n g a rie i tem p era tu ra  m i
n im ă  a  fo s t  de m in u s 22  
g r a d e .

IN BULGARIA
SO F IA , 5 (R adar). — In 

to a tă  B u lg a r ia  b â n tu ie  un  
v a l d e  fr ig  ex cep ţio n a l d e  
p u tern ic . v

La G órna O reşoviţa , te m 
p e r a tu r a  m in im ă în r e g is 
tr a tă , a  fo s t  de 3 2  g ra d e  
su b  zero .

N ă m eţii abu ndenţi îm p ie 
d e c ă  c ircu la ţia  pe c ă ile  f e 
r a te , cau zân d  tr e n u r ilo r  
în tâ rz ier i m ari.

D in  cauza fu rtu n ilo r  v io 
le n te  c a re  bân tu ie  M area  
N ea g ră , n a v ig a ţia  în  portu l 
B u rg a s  a  fo s t  co m p le t sus
p e n d a tă  în  u lt im e le  d ou ă  
z ile .

Tragica moarte a unor 
lucrători

ROMA, 5 (R ador). — In  
tim p  c e  lucrau  la  rep a ra rea  
un ui cab lu  în  care c ircu la  
c u r e n t d e  în a ltă  te n s iu n e ,  
u rca t p e  un stâ lp  d e  f ie r ,  
un m u n c ito r  din B erg a m  a  
că zu t tră sn it. ^

T o v a ră şu l său, ca re  lu cra  
a lă tu r i, a  fo s t  d e a sem en ea  
ep ren  ta t şi a  căzut cu p rin s  
d e  flă c ă r i. .

Un a l tr e ile a  m u n cito r , 
ca re  se  g ă sea  p e  p ăm ân t, 
a  fu g it  în groz it d e  a c e s t  
sp e c ta c o l în fio ră to r . El a  
fo s t  g ă s it  MfŞprţ, în g r o p a t  
în  zăp ad ă , pe m u n te le  a- 
p ro p ia t.

Arestarea fostului şef 
hitlerist din Austria

VIENA 5 (Rador). — Poliţia a a- 
rostát aseara pe fostul şef al mişcă
rii hitleriste din Austria, Frauen 
féld.

Arestarea s’a făcut pe baza unui 
apel al acestuia, găsit cu prilejul 
percheziţiilor făcute la partizani ai 
fostului partid.

După terminarea cercetărilor po
liţieneşti, Frauenîled va fi trimis 
înaintea tribunalului.

*VIENA 5 (Rador). — Fruntaşul 
naţional-socialist Frauenfeld, ares
tat aseară, a fost deferit azi diminea 
ţă parchetului şi depus în închisoa
rea preventivă, a tribunalului supe
rior.

Frauenfeld va trebui să răspundă 
în faţa tribunalului pentru delictul 
de înaltă trădare şi aţâţare la re
voltă.

AtentatTcn bombe] 
la Havana

HAVANA 5 (Rador). — O bombă
a făcut explozie noaptea trecută, la 
locuinţa şefului poliţiei din capita
lă. Alte bombe au explodat în ace
laşi timp în alte pîincte ale oraşului. 
Din fericire nu s’a înregistrat nici 
o victimă.

Spania rămâne republică?
MADRID 5 (Rador). — Unicul o- 

biect cd comentariilor din ziarele de 
dimineaţă este rezultatul alegerilor.

Flecare ziar găseşte în acest rezul
tat un motiv de satisfacţie: ziarele 
de dreapta sunt mulţumite că dreap 
ta ainvins în qlegeri; ziarele centru 
lui şî ale stângei se arată satisfă
cute de faptul că Spania rămâne re
publicană. -V

Lotul de un milion frânei încasat 
de un (alsifieator

Ml-' I!
PARIS 5 (Rador). — Un individ. 

a cărui identitate prefectura de po
liţie şi siguranţa generală se sfor
ţează s’o stabilească întâmpinând 
mari greutăţi, a reuşit să ridice, cu 
ajutorul unui bilet falsificat, lotul 
de un milion de franci al loteriei 
naţionale. Frauda, a fost descoperi, 
tă în momentul când adevăratul 
câştigător venise să-şl ridice lotrii,

Un raport sensational la  conferinţa 
economică pan-europeană —

Delegatul francez propune o devalorizare generală a etalo
nului aur cu 40°|o şi o reducere a datoriilor publice

şi private de 20°|? şi crearea unei bănci de emi
siune federală şi europeană

VIENA 5 (Rador). — La conferin
ţa economică pan-europeană, caro 
se ţine actualmente la Viena, d. 
Francis Delaisi (Franţa) a susţinut 
un raport asupra problemei mone
tare în răsăritul Europei. In păr
ţile sale esenţiale, raportul cuprinde 
’ rmătoarele:
SIT U A Ţ IA  GREA A Ţ A R I

LOR AGRICOLE
In cele zece ţări ale Europei agri

cole Finlanda, România, Estonia,Le 
tonia, Lituania, Polonia, Ungaria, 
Jugoslavia, Bulgaria şi Grecia) scă
derea preţurilor la principalele pro 
duse agricole ou circa 40 la sută o 
produs o creştere de circa 50 la su
tă a datoriei funciare. Această si
tuaţie este agravată şi de lipsa dc 
monedă în circulaţie, media pentru 
aceste ţări fiind de 27 franci elveţie
ni pe cap de locuitor, faţă de 175 
franci în Europa industrială şi 400 
în Franţa, Pentru, remedierea aces
tei situaţii, raportorul propune:

SO L U Ţ IA : DEVALORI
Z A R E Ş l  R EDU C ER E  

CREANŢELOR
i )  D in  m o m en tu l s ta b ili

zării d o la ru lu i ş i lire i s te r 
lin e , g u v e r n e le  ţ ă r i l o r  
m e n ţio n a te  să  d e c l a r e  
b a n c n o te le  lor  co n v ertib i
le  în  a u r  p e  baza u n ei r e 1 
d u cer i d e  g r e u ta te  e g a lă  
c u  r e d u c e r e a  d e  g r e u ta te  a  
lir e i ş i d o la ru lu i (circa  4 0  
fa su tă ) .

II) T o a te  d a to r iile  pu b li
c e  şi p a r tic u la re , a n te r i
o a r e  a n u lu i 1929 să  f ie  r e 
d u se  cu  2 0  la  su tă  şi p lă ti-  
b ile  în  m o n ed ă  le g a lă .

P r im a  c o n se c in ţă  a  a c e s 
to r  m ă su r i ar  f i  că  to ta lu l  
în c a să r ilo r  în  au r  s ’ar u rca  
d e la  1041 m ilio a n e  fra n c i  
e lv e ţ ie n i  la  1735 m ilio a n e . 
P e  b aza  u n e i a co p er ir i de  
50  la  su tă  a c e a s tă  s itu a ţ ie  
ar  p e r m ite  să  s e  sp o rea scă  
volumul circulaţiei f id u c i
a r e  d e la  2 5 0 9  m ilio a n e  la  
3 4 7 0  m ilio a n e . E x ced en tu l 
d e 931 m ilio a n e , r ep re z en 
ta ţi 2 0  la  su tă  d in  to ta lu l 
ch e ltu ie lilo r  p u b lice  a le  c e 
lor  z e c e  ţă r i, v a  serv i Ia 
r e s ta b ilir e a  ech ilib ru lu i 
b u g e te lo r . A c e s te  ban cn o
te , p u se  în  c ir c u la ţie  prin  
m ij lo c ir e a  c a se lo r  p u b lice , 
vor sp ori v o lu m u l c ircu la 
ţ ie i  cu  4 0  la  su tă , provo
cân d  o  u rca re  a p reţu r ilo r  
in te r n e , — c e e a c e  d o r e şte  
to a tă  lu m ea .

A c ea stă  u rca re  va a d u ce  
o  u şu r a r e  a  d a to r iilo r  ţă 
r ă n e ş t i, c a r e , ad ău g â n d u -  
se  ia  r e d u c e r e a  d e  2 0  la  
su tă  p rev ă zu tă  la  p u n ctu l 
II d e  m ai su s , va  r ea d u c e  
sa r c in ile  ip o te c a r e  la  n iv e 
lu l d in  1929.

C o n v e r tib ilita te a  ban cn o
te lo r  nu a r  p u te a  în să  sa  
f ie  m e n ţ in u tă  d acă  stră i
n ă ta te a  a r  p r e tin d e  p la ta  
p r o c e n te lo r  la  d a to r ia  e x 

te r n ă  şi ra m b u rsa rea  c r e 
d ite lo r  c o n g e la te . In Boc d e  
p r o te c ţia  în ca să r ilo r  c e lo r  
z ec e  băn ci d e  e m is iu n e  prin  
c o n tîn g en tă r i d e  d e v iz e  ş i 
d e m ă rfu r i, — c e e a c e  p ara
lizea ză  sch im b u rile  tu tu ro r  
ţă r ilo r , — rap o rto ru l pro
p u n e  c r e a r e a  fo n d u lu i co
m un p rev ă zu t Ia c o n fe r in ţa  
din  S tre sa . A c est fo n d  ar f i  
c o n stitu it  d in  e x c e d e n te !«  
d e  a u r  p ro d u se  d e  r e e v a 
lu a rea  în ca să r ilo r , r e e v a lu  
r e  c a re  ar  rezu lta  d in  r e v e 
n ir e a  la  e ta lo n u l aur p e  ba
za u n ei r ed u c er i g e n e r a le  a 
g r eu tă ţii c o n v e n ţio n a le  a  
m o n ed e lo r . Ţ ă r ile  c re d i
to a r e  vor  îm p ru m u ta  fă r ă  
d if ic u ltă ţ i a c e s t  au r , c a re  
nu  le  va c o sta  n im ic , d acă  
e l tr e b u e  să  se r v e a sc ă  nu
m ai la  r e g u la r e a  b a la n ţe 
lor  c o m e r c ia le  şi la  e lib e 
r a r e a  c r e d ite lo r  c o n g e la te ,  
— sin g u ra  şa n să  p e  ca re  o  
au  a c e s te  ţă r i d e  a -ş i recu  
p era  c r e a n ţe le .

C R EEREA UNEI BĂNCI 
F E D  ERALE D E EM I

SIU N E
Constituirea acestui fond comun 

va conduce în mod neeesar la o fe
deraţie a băncilor de emisiune eu
ropene (păstrându-şi fiecare auto
nomia) sub controlul unei bănci fe
derale de rezervă, asemănătoare a- 
celeia din Statele Unite. Aceasta va 
fi prima aşezare economică a uniu
nii pan-europene.

Raportul crede că în câteva luni 
prin stabilizarea lirei sterline şi a 
dolarului, restabilirea etalonului 
aur universal va fi un fapt îndepli
n ii Insă, dacă imensa majoritate a 
statelor — reprezentând 75 la sută 
din comerţul mondial — adoptă o 
paritate aur redusă cu 46 la sută, 
cele şase ţări ale blocului-aur nu 
vor putea să-şi menţină parităţile 
actuale. Raportorul crede eă ele 
vor trebui să o ia înainte, atribuind 
încă depe acum o parte din enor
mele lor rezerve de aur, constitui
rii fondului comun prevăzut Ia 
Stresa.

Situa|ia guvernului Chautemps 
s c  c o n s o lid e a z ă

" V_> MU -00-
Comisia de finanţe a Camerei a adoptat 

proectul de refacere
PARIS, 5 (Rador). — Omisiunea prin legile recente.

de finanţe a Camerei a adoptat cu 
23 voturi contra 10 ansamblul pro- 
ectului de refacere. Comisiunea a 
adus uşoare modificări articolului 
relativ la funcţionari, mărginindu- 
se să se opună la reducerea salarii
lor pe cale de decret şi ridicând la 
12.000 franci salariul minim impoza 
bil. In felul acesta eomisiunea uşu
rează mult victoria guvernului în 
cazul când acesta ar pune chestiu
nea de încredere asupra acestui 
punct al proectului.

Omisiunea a adoptat apoi în 
bloc, pentru a împiedeca discuţiunl 
inutile, capitolele prin care se su
primă scutirile de impozite, acor
date unui mare număr de cetăţeni

PARIS 5 (Rador). — Azi diminea
ţă a avut loc o întrunire a grupului 
parlamentar radical-socialist, sub 
preşidenţia d-lui de Chammard.

D, Marchandeau, ministrul Bud
getului, a făcut un expozeu complect 
asupra proectului financiar. Pro
ectul a fost primit cu aplauze una
nime.

După un schimb de vederi, grupul 
parlamentar a reînoit în ordinea de 
ei votată, încrederea în guvern şi a 
hotărât să voteze proectul financiar, 
prin care se realizează echilibrul 
budgetului «în interesul regimului 
parlamentar şi a refacerei financia
re şi economice a Franţei»,

In Sli !»

MADRID 5 (Rador). — D. A- 
velio. ministru de Interne, a pri
mit astă noapte la ora 1 şi 30 pe 
ziarişti, cărora le-a comunicat 
următoarele rezultate, deocam
dată neoficiale, ale alegerilor: 
centrul 20? mandate; stânga 167; 
extrema stânga 93; în total 4?3 
deputaţi.

D. Avei io ia dat instrucţiuni 
pentru ca proclamarea definiti
vă şi oficială a rezultatelor ale-
Îerilor să se facă cel mai târziu 

oi, dat fiindcă deschiderea par
lamentidül este fixată pentru

Tratativele d-lui Dinu Brătianu
la Paris

. — oo— * — .« J
Ministrul de Finanţe român e bine primit, —  dar 

va obţine şi altceva?
Agenţia Ha-PARIS, 5 (Rador). 

vas anunţă •
In cursul întrevederilor de aseară 

şi de azi, d- Brătianu, ministrul de 
f inanţe al României, a examinat cu 
colegii săi francezi ansamblul pro
blemelor economice şi financiare 
franco-române, pentru a asigura o 
colaborare activă între cele două 
ţâri. i - ,

D. ministru Brătianu a conferit 
eri cu d-nii Bonnet, ministrul finan
ţelor şi Marchandeau, ministrul bu
getului. Astăzi la ora 11 şi 30, d. 
Brătianu a mers la Quai d'Orsay, 
unde, asistat dc d. Cesianu, minis
trul României la Paris, s'a întreţi
nut o oră cu d, Paul Boncour şi co
legii francezi.

Pe de altă parte, d- Brătianu a ţi
nut să restabilească legăturile per
sonale pe care le avea cu oamenii 
politici francezi• , j, .

După terminarea acestei serii de 
întrevederi de ordin general, ă. G. 
Brătianu va relua cu reprezentanţii 
purtătorilor francezi de titluri ale 
împrumuturilor române negocierile 
deja angajate de predecesorul său.

D. Paul Boncour a oferit azi la

Vineri.
Autorităţile au luat măsurile 

de precauţiune pe cari le impli
că declararea stării de alarmă 
în toată ţara. Guvernatorii pro
vinciilor au comunicat popula
ţiei hotărârile guvernului. Ne
gustorii de arme continuă să 
predea autorităţilor armele pe 
cari le posedă, fie în mod spon
tan, fie la cerere. Nu se semna
lează nici un incident. La ora 1 
şi 30 noaptea ministerul de In
terne a anunţat că atât la Ma
drid cât şi în provincie e liniş
te complectă.

Starea de alarmă implică  
constituirea unor tribuna- 
le cu procedură urgentă, 
care vor  'judeca im ediat 
delic te le  contra ondinei so
ciale. Prim ul tribunal de  
acest fe l a funcţionat la 
Madrid, pentru ă 'judecă 
procesul unui redactor de  
la un ziar ex trem ist, auto
rul unui articol violent îm
potriva guvernului. , ,

D. Litvinov va vizita şi Viena
VIENA 5 (Rador). — «Neue Freie 

Henderson, şi alte personalităţi con- Presse» publică astăzi o informaţie 
ducătoare, a permis un amical din sursă bine informată, după care 
schimb de vederi asupra tuturor d. Litvinov ar fi aşteptat să soseas- 
problemelor actuale. că la Viena, mâine Miercuri. -

Situaţie arata la fukicu
—  Supuşi străini puşi sub protecţia vaselor

Quai d’Orsay un dejun în onoarea 
d-lor Const. Brătianu şi Henderson, 
preşedintele conferinţei dezarmării.

Dejunul acesta, care a reunit pe 
d.nii Chautemps, preşedintele con.  
siUului, Paul Boncour, Brătianu şt

engleze şi
NANKING S (Rador). — 

Un distrugător britanic şi 
o canonieră americană au 
şi sosit lă Foocho pentru a 
pro teja  la nev oe pe spun. 
şii britanici şi americani.

americane —
ra t de guvernul din Nan
king la sfârşitul lunei No- 
embrie, sub comanda g e
neralului Tsaitnigkai, co
mandantul arm atei a 19-ă. 

G uvernul din N an k in g  a  
Ministerul de  externe  c/ii şi ordonat b om b ard area  ja 

nez a sfătu it pe consulii • patru  o ra şe  _ d in  p ro v in c ia  
străini să ceară  F u k ien , în  in ter io ru l că*
rialilor lor să evacueze zo-\r e ia , afairă d e  câ ţiv a  m isio - 
nâ periculoasă din prorinA  n ari su n t fo a r ţe  p u ţin i 
d a  Fukieri, care s'a sepjă-! s tră in i.
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